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PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA Y DEL

SECTOR AGROALIMENTARIO 1/4

Territorio y poblaciéon

GRANDES CIFRAS PARA ANDALUCIA

Andalucia representa el 17,3% de la superficie espafiolay el 2,0% de la

87.596 km? de extension
785 municipios
8.414.240 habitantes
96,1 hab/km?

Fuente: IECA,INE y EUROSTAT (2019)

CRECIMIENTO DE LA POBLACION
Variacion Variacion
2009/2019 2019/2019 .

2,27% 0,21%

0,60% 0,65% .

Fuente: EUROSTAT e INE

PIRAMIDE POBLACIONAL

comunitaria

La densidad de poblacién andaluza supera a la espafiola (92,9 hab/km?)
pero es inferior a la comunitaria (115,0 hab/km?)

La tasa de crecimiento de la poblacién andaluza en los dltimos
10 afios supera a la espafiola, pero no a la comunitaria

En el dltimo afio la tasa de crecimiento poblacional en
Andalucia fue inferior a la espafiola pero superé a la de la UE

T HOMBRES TOSEE yyseres
* El 25,9% de la poblacion andaluza tiene
~ . . 65-79 afi 13,2%
menos de 25 afios, porcentaje ligeramente e IEEETI s
superior al europeo (25,6%) y al espafiol 06 afos BT s
(23,8%).
25-49 afios ="
+ El 35,0% de la poblacién tiene entre 25 y
49 afios, porcentaje superior al europeo 1524 afios EEEE
(32,3%) y al nacional (34,2%).
0-14 affos | 160% [
W Hombres W Mujeres ik
Fuente: EUROSTAT 2019
80y mas aios HOMBRES  [FFINEs#l  MUJERES sovmasdos L OMBRES B s MUJERES
15-24 afios [ 10.1% [ 1524 aflos [ 109% | 0o
0-14 affos [ 150% [ e _gﬁ 0-14 affos IETETI s I
§ P
mHombres M Mujeres I W Hombres M Mujeres _

Fuente: EUROSTAT 2019

Fuente: EUROSTAT 2019
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PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA Y DEL

SECTOR AGROALIMENTARIO 214

Territorio y poblaciéon

MUNICIPIOS ANDALUCES

No
rurales
2%

El 98% de los municipios son rurales y concentran el 58,3% de la poblacion

| | Hombres | Mujeres | Poblaciontotal |
2.464.826 2.450.706 4.889.237
1.669.072 1.799.804 3.495.171
4.133.898 4.250.510 8.384.408

Rurales
98%

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Padrén 2019 del INE

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE

Otras superficies (2)
8,6%

Tierras de cultivo

Superficie 41,4%

forestal
arbolada,
arbustivay de
matorral (1)
33,5%

El 58% de la superficie andaluza se destina
a la actividad agraria (aproximadamente 5
millones de hectareas)

Superficies con
uso principal
pastos
16,5%
(1) Incluye superficie de aprovechamiento secundario pastos. También incluye los terrenos yermos, roquedos y arenales, asi como las

construcciones e infraestructuras destinadas al servicio del monte y del ganado.
(2) Incluye uso urbano, otros usos artificiales (vias de comunicacion, industrias, mineria, etc.) aguas y humedales.

Fuente: Anuario 2018 MAPA

A

Junta de Andalucia 10

Consejeria de Agricultura, Ganaderis,
Pesca y Desarrollo Sastenible



INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS
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Cuentas econdémicas regionales y macromagnitudes

» El Valor Afadido Bruto (VAB) agrario andaluz represent6 el 7,7% del VAB andaluz en 2018.
» La aportacion del sector agrario al VAB total es mayor en Andalucia que en Espafia (3,1%).

Fuente: INE

* LaProduccién de la Rama Agraria (PRA) andaluza representé, en 2018, el 24,78% de la nacional y el
3,04% de la comunitaria.

» La Renta Agraria (RA) andaluza supuso el 33,11% de la espafiola y el 5,94% de la comunitaria, en 2018.

%PRA Andalucia/ PRA Espafa 25,72% 26,41% 28,09% 25,54% 25,86%
%RA Andalucia/RA Espafia 35,31% 35,30% 38,50% 35,10% 36,94%
%PRA Andalucia/ PRA UE-28 2,81% 3,14% 3,30% 3,07% 2,95%
%RA Andalucia/RA UE-28 5,63% 6,30% 6,47% 6,02% 5,65%

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de Eurostat, MAPA y CAGPDS. Los datos de 2018 son provisionales y los de 2019,
estimados.

« En 2019, la PRA alcanz6 13.096,14 millones de

euros. Valores corrientes a precios
* Tanto el valor afiadido bruto como la renta agraria béasicos en millones de euros | % VARIACION
han disminuido casi un 4% respecto a 2018. 2019/2018

A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 13.320,3 13.096,1 -1,68%

A PRODUCCIONRAVAAGRARIA |

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia (metodologia SEC-95). Estimacion de marzo de 2020. Los datos
de 2018 son provisionales y los de 2019, una estimacion (CAGPDS).

ta d dal
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Produccidn vegetal ~ OV0S_  cereales  plantas industriales
0,5% 4,1% 3.2%

Aceite de oliva® .
20.7% Plantas forrajeras
' 1,4%

Vino y mosto*
0,5%

Hortalizas,
plantones, flores
y plantaciones
38,8%

Frutas
29,8%

\ ~ Patata

1,1%

* Tanto en Aceite de oliva como en Vino y mosto se incluyen las producciones tanto de las cooperativas
como de las industrias.

Produccién animal

Productos animales
23,0%

Carne y ganado
77,0%

Productos animales

3.000
2.649,15 PRODUCCION DE LA RAMA AGRARIA 5 554 34
2.500
2.000
1.700,07 1.685,16
1.508,29 1.496,63
1.500
1.030,64
1.000
696,08
500
0
Almeria Cadiz  Cordoba Granada Huelva Jaén Malaga  Sevilla

Fuente: Macromagnitudes agrarias de Andalucia (metodologia SEC-95). Produccién vegetal: datos estimados de
2018 a enero de 2019. Produccién animal: datos de 2016 a enero de 2019. Distribucion provincial de la PRA con
datos de 2017 estimados a enero de 2019 (CAGPDS)
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SERIE A

PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS

EXPLOTACIONES AGRARIAS

Indicadores estructurales de las explotaciones

Explotaciones Superficie Produccion estandar Empleo anual
Unidades Ga
agrarlas atil (S total (PET) generado
0

9% 201.352 5% 165. 743 10% 1.527, 05

9.643 4% 401.026 9% 147.618 9% 540,31 7% 2.513 5%
39.485 16% 869.176 20% 279.619 18% 1.146,17 14% 8.516 16%
37.897 16% 608.283 14% 139.117 9% 831,56 10% 6.217 12%
11.673 5% 306.240 7% 191.244 12% 887,44 11% 5.891 11%
70.020 29% 764.629 17% 92.511 6% 960,75 12% 10.960 20%
22.578 9% 289.623 7% 208.794 13% 650,15 8% 4.098 8%
31.413 13% 941.420 21% 360.650 23% 1.562,08 19% 7.768 14%

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias, 2016 (INE)
Nota: 1 UTA = 228 jornales

SAU/explotacién (ha)

42,9
27,2 30,5

222 18,2 + Las explotaciones de mayor tamafio medio

9,4 10,9 132 se encuentran en Cadiz y Sevilla, y las mas
I pequefas, en Almeria y Jaén.

(&{@ S ap"@ ("bé:b & & & é\\” & + Las explotaciones de Huelva y Almeria son

W S s < < &P
W las que presentan mayor PET.
76.027 PET/explotacion (€) « También en Huelva se localizan las

70.429 . .
explotamones que generan mayor numero

26.034 49.727 de jornales al afio.
28796 [ 33166
21 943
13.721 i
I EXPLOTACION AGRARIA MEDIA:

. \ I -
%@‘ 0 Cé&’ o?' & \?' ‘@%" cge;* ?Qb,b\o 18,16 hectareas de SAU
33.166 €/aio de PET

505 ;s
Jornales/explotacion 220 jornales/afio
247 990
I | palian
& 5 & & §
—\e, & Qp @ N G A \o
& o (:»"b & & < é\t?

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias, 2016 (INE)

La produccién estandar (PE) es el valor de la produccién entendida como la suma del valor de los productos

principales y de los secundarios obtenido multiplicando las unidades de producto por el precio de salida de la

explotacioén sin incluir el IVA, los impuestos y los pagos directos.

La Produccién estandar total (PET) de la explotacién se obtiene multiplicando la PE de cada actividad que
A desarrolla la explotacién por el nimero de unidades de dicha actividad (hectareas o unidad de ganado) y

posteriormente agregando los resultados.
Junta de And: |ur.|a 13
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PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS

EXPLOTACIONES AGRARIAS 2/6

Principales cultivos

El cultivo mas representativo de la agricultura andaluza, tanto en superficie como en produccioén, es el
olivar de almazara.

SUPERFICIE (ha)

Triticale 48.547
Naranjo dulce 59.237
Algodén & 65.288 Los cultvos COP en su conjunto (cereales,
Avena 94.945 oleaginosas y proteaginosas) ocupan el segundo
Olivar mesa 97354 lugar en el ranking de superficie de cultivo.
Cebada W 119.322
Almendro I 169.824
Girasol mm 258574
Trigo M 379.034

Olivar almazara GGG 1.470.076

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAGPDS de diciembre de 2019 (los datos mostrados son la media 2014 —
2017).

PRODUCCIONES (t)

Aceituna mesa 461.831 , .
Las horticolas en su conjunto representan las
Alfalfa  EENEEEEE 515.772 producciones con mayor importancia cuantitativa por
Pepino IS 598.341 detras de la aceituna de almazara.

Sandia I 629.352
Remolacha azucarera I 711.076
Pimiento I 766.257
Trigo 1.032.133
Naranja dulce 1.482.524
Tomate I ©.195.271

Aceituna almazara I 4.507.528

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAGPDS de diciembre de 2019 (los datos mostrados son la media 2014 —
2017).
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PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS

EXPLOTACIONES AGRARIAS 3/6

Distribucién provincial de los principales cultivos (hectareas)

v :
8 :
<
W :
_E. : > CULTIVOS ANDALUCIA
= (%] CEREALES
-J E g Trigo blando 3.446|14.230 23.345 12374 4.820 2168 6.240] 63116 129.739
< . g Trigo duro 148 42713 36.245 1663 9.706 4505 11.642) G7.674 174 296
: g Cebada 9382 11.713 22060 43 946 1.785 7608 13.417 ) 30.505 140416
> N n Avena 2958 12854 27084 20 461 2135 4535 8210 13.795 92 132
m : 8 Trificale 189 16.544 8.786 1137 5978 1332 2.242| 22727 58935
N 0 Aoz 0] 2.699 0 0 21 0 0| 36.000 38720
o . 5 Maiz 11| 2.196 2575 2182 248 758 200 7.510 15680
— . 'g Sorgo 8 3137 103 38 3 23 5 400 3717
z : w LEGUMINOSAS GRANO
: ) Garbanzos 166 5.082 3.680 1.358 1.334 342 2.582| 17.007 31.551
= © Habas secas 40| 2692 3.210 205 521 457 2.100 5.223 14.448
. 8 Guisantes secos 30 526 G.288 1772 175 185 1.290 3.361 13.627
: g Veza 75 1.332 180 1679 135 294 2.570 G458 5913
u . g TUBERCULOS CONS. HUMANO
< . Patata total
N %)
m . 8 Remolacha azuc. {rec. verano) 0 2451 20 0 0 0 0 4.055 6526
|.|.| N ,8 Algodén (bruto) 0] 14.264 4.566 0 439 4704 0| 41.938 65911
: Q Girasol 0| 57.678 27.491 753| 15.005 584 1.380 103.800 206691
4 = 8 Cartamo 136 95 Y] 15 0 Y] 50 T3z 1.028
. = Colza 36 234 2869 21 9 102 410 2.950 G631
: 5
: o Maiz forrajero 15 300 90 98 122 400 0 1.500 2516
D N 3 Alfalfa 117 1837 991 2338 65 738 265 2200 8 551
F' N ol Veza para forraje 13 11 320 308 124 294 2.000 3.000 G.070
: g
U . o Col 207| 120 1 234 0 0 120 38 720
D . 6§ Broculi 5458 360 0 1.504 0 34 0 143 2589
: S Esparragos 78 369 297 7182 63 G528 208 G677 9.502
z N I5Y Apio 50 7 4] 35 [ 3 25 [ 129
F_ . < Lechuga 7420 96 18 3516 235 el 208 30 11.554
m : -g Escarola 200 ] 0 354 0 4 10 o] 573
N ) Espinaca 300 43 15 174 0 10 18 350 910
m . c Sandia 10524 179 420 351 180 20 115 950 12749
. S Meldn 25589 480 249 212 160 45 410 250 4.395
m N (7} Calabacin protegido 7.349 25 0 213 0 0 180 0 7767
Ll.l . o Pepino protegido 4677 10 0 969 0 0 137 0 5793
m . -8 Berenjena protegida 2164 20 0 70 0 0 110 0 2364
. o Tomate enero-mayo 6730 344 o] 1625 10 0 350 (573 9121
O N -g Tomate jun-sept{incluye tconserva) 900| 1.034 70 2148 145 135 330 6.264 11.026
. o Tom ate octubre-diciem bre 1925 154 0 266 15 15 180 30 2585
D N g Tomate consemnva o 1.019 70 0 0 22 0 6.200 7311
< N ) Fimiento 11125 425 129 794 90 a5 400 TOoO 13.761
. Q FresayFreson 0 13 0 42 G.705 1 7 G G774
U . ,g Alcachofa 250 190 22 727 7 39 275 120 1630
— - [ Coliflor 3800 194 4 499 S 38 80 58 1678
Q : =3 Ao 29 77 1.668 960 a 425 700 a64 4827
= a Cebolla 243 226 820 176 107 a8 G35 1.192 3.497
2 . % Zanahoria 0 2031 56 2 42 1 70 503 2705
_ () Puerro 10 373 3 19 50 1 40 150 546
- m . 8 Judias verdes 230 47 70 1131 0 10 400 5 1.893
: g Guisantes verdes 75 56 0 113 0 1" 110 3 371
< . < Habas verdes 225 &84 0 231 110 119 850 52 1674
N ) H ORES YPLANTAS ORNAM.
|-|.| N 8 Flor cortada {(miles de unidades) 18 235 24 16 338 0 14 90 435
E . 8 Plantas Omamen (miles unidades) 287 25 33 36 17 0 108 120 626
. o .
LLl Sq Naranjo dulce 4616 2188 11.256 706 10.882 2| 4.342| 24583 58575
m : %) E Mandarino 2602 586 488 20 8.676 0 1.827 2.980 17179
. g [G) Limonero 1.336 16 13 105 T2 4.518 TG 5.136
: i
8 9/ Nispero 9 22 11 820 0 11 290 7 1170
8 l:' Cerezo yguindo 20 18 T2 753 0 1.154 115 12 2144
o) Melocotdn 141 &80 321 597 627 254 121 1.434 3675
g c; MNectarina 100 3 137 22 704 9 0 2.148 3123
Q@ Ciruelo 42 31 561 101 275 187 108 1.040 2.345
o @ Chirimoyo ] 31 o] 2821 0 o] 163 o] 3005
c 8— Aguacate 4 346 0 2584 25 0 G.804 0 9763
23 Mango 0 0 0 365 0 0] 3605 0 3.970
Lo Almendro 55128 728 4.014 96 796 1.028 4669 16.947 | 12.332 191 642
Frambuesero 0 23 0 15 2.363 0 20 2421
Olivar aceitunamesa &2 13 4.159 45 3.838 0 T.525 B80.T65 96 427
A Olivar aceituna almazara 21218 23.669 347.533| 196.397| 29286 582427 125632 174.128 1.500.290
Jiita de . Vifiedo uva mesa 129 246 55 73 115 22 505 521 1.666
Consejerfa de Agrculturs, Ganaderie, Vifiedo uva vinificacién 1120 9.690 G182 3248 3.410 338 1.950 558 26496 15

Pescay Desarrollo Sastenible

Vifiedo uva pasificacién 3 1.689 1692




INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A

PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS

EXPLOTACIONES AGRARIAS

Distribucion provincial de producciones (toneladas)

Fuente: Avance de superficies y producciones de la CAGPDS (diciembre 2019).

A

4/6

CULTIVOS ANDALUCIA
CEREALES
Trigo blando 4.780, 45.906 59.702 23.313 17.230 6.200 16.555 227.218 400.904
Trigo duro 118|139.970 95.595 3.312 34.699 13.600 31.515, 216.557 535.366
Cebada 16.956, 62.333 42.883 69.600 5.646 18.169 39.324| 100.006 354.917
Avena 4.237, 18.926 47.925 32.208 4.862 4.860 12.151 30.349 155.518
Triticale 370, 55.489 18.866 1.941 20.170 3.891 4.977 86.363 192.067
Arroz 0| 33.852 (0] 0 200 [0] 0| 300.000 334.052
Maiz 36| 26.844 25.710 20.015 2.541 10.614 1.200 95.000 181.960
Sorgo 19| 10.979 644 175 3 69 35 2.400 14.324
LEGUMINOSAS GRANO
Garbanzos 53 5.745 3.665 886 1.689 257 2.169 20.408 34.872
Habas secas 32 3.298 3.847 191 675 317 3.150 7.835 19.345
Guisantes secos 31 589 6.107 1.262 209 176 2.000 3.025 13.399
Veza 49 1.450 179 1.215 122 272 3.598 389 7.274

TUBERCULOS CONS. HUMANO
Patata
CULTIV. INDUSTRIALES HERB.

19.265

1.484

25.175

_157.500

Remolacha azuc. (rec. verano) 0/ 211.711 1.200 ] 0 [0] 0| 332510 545.421
Algodoén (bruto) 0| 42.246 14.323 0 904 14.536 0/ 137.325 209.334
Girasol 0/ 90.266 29.564 592 21.840 612 1.311 155.700 299.885
Colza 36 244 3.375 11 15 154 402 3.835 8.072
CULTIVOS FORRAJEROS

Maiz forrajero 188 4.425 4.050 3.603 6.750 17.132 [0] 75.000 111.148
Alfalfa 6.316, 62.864 58.860 113.065 860 14.760 7.950, 176.000 440.675
Veza para forraje 18 60 7.200 2.416 1.155 10.290 34.000 60.000 115.139

HORTALIZAS

FLORES Y PLANTAS ORNAM.
Flor cortada (miles de unidades)

30.612

400.750

29.040

19.344

11.500

18.312

Col 6.932 8.148 25 6.118 (0] (0] 4.440 800 26.463
Broéculi 12.175, 17.080 (0] 29.497 0 398 (0] 3.000 62.150
Esparragos 457 983 1.234 32.806 75 2.512 5.408 5.078 48.553
Lechuga 194.675 3.100 435 122.976 5.200 713 5.408 750 333.257
Sandia 589.603 6.779 13.860 16.404 6.400 240 4.600 57.000 694.886
Melén 120.992 9.080 7.110 6.956 4.825 720 10.660 8.750 169.093
Calabaza 390 2.450 422 1.460 920 96 300 9.900 15.938
Calabacin protegido 485.527 980 [0] 9.708 6] [0] 9.000 0] 505.215
Pepino protegido 418.855 600 0 101.827 0 0 10.200 0 531.482
Berenjena protegida 177.872 1.000 (0] 3.221 0 (0] 5.514 (0] 187.607
Tomate enero-mayo 586.560, 10.985 (0] 143.353 300 [0] 24.500 2.500 768.198
Tomate jun-sept.(incluye t.conserva) 97.500, 33.703 6.240 175.551 3.700 5.260 21.450| 717.770 1.061.174
Tomate octubre-diciembre 204.329 5.250 (0] 18.354 350 450 13.500 1.500 243.733
Tomate conserva 0| 20.995 6.240 0 0 1.870 0| 713.000 742.105
Pimiento 845.855| 27.625 2.544 44.928 2.050 2.375 16.000 36.300 977.677
Fresay Freson 0 390 0 290/ 300.627 2 73 330 301.712
Alcachofa 2.750 3.158 291 9.385 193 475 4.565 1.512 22.329
Coliflor 18.800 7.284 100 13.436 118 494 2.120 1.479 43.831
Ajo 291 939 20.630 11.109 35 7.809 7.350 10.893 59.056
Cebolla 3.938 6.568 33.095 7.413 3.110 3.822 30.475 67.065 155.486
Zanahoria 0/114.260 1.904 102 2.053 25 2.170 28.125 148.639
Judias verdes 4.385 675 700 22.123 0 140 6.400 65 34.488
Habas verdes 2.419 660 (0] 2.582 970 803 7.310 624 15.368

129.000

638.558

Plantas Ornamen (miles unidades)

27.675

1.355

2.700

9.013

1.343

23.800

5.000

70.886

OLIVAR

Naranjo dulce 115.738| 25.028 340.781 9.441| 241.008 9 98.600| 763.436 1.594.041
Mandarino 72.667 3.319 6.004 440, 262.478 [0] 22.886 86.491 454.285
Limonero 23.159 252 70 237 236 [0] 76.461 2.061 102.476
Nispero 201 11 9 10.685 0 10 1.800 8 12.724
Albaricoquero 567 19 50 898 160 290 236 1.038 3.258
Cerezo yguindo 27 6 20 4.209 4 1.800 305 16 6.387
Melocoton 3.285 156 2.800 8.527 11.800 1.018 630 13.302 41.518
Nectarina 1.820 2 80 200 14.600 19 0 20.622 37.343
Ciruelo 486 9 3.200 884 5.650 854 280 13.194 24557
Chirimoyo (o] 156 0 42.056 0 0 2.200 [o] 44.412
Aguacate 49| 4.325 0 27.587 2.000 0 44.500 0 78.461
Almendro 18.968 805 6.530 41.673 3.000 7.878 4.700 28.935 112.489
Frambuesa 7 230 (0] 81 58.920 [0] [0] 238 59.476

VINEDO

Olivar aceituna mesa 754 39 55.083 70 5.544 461 53.456, 261.080 376.487
Olivar aceituna almazara 55.377| 48.030| 1.150.000 510.030 33.650/2.100.000| 297.310| 574.550 4.768.947
Aceite de oliva 10.472 8.500 230.000 112.210 5.650 455.070 59.120, 102.660 983.682

Vifiledo uva mesa 2.189 1.729 65 1.077 1.020 62 800 4.608 11.550
Vifiedo uva vinificacion 1.201| 83.736 42.200 6.202 31.300 600 6.500 2.641 174.380
Vifiedo uva pasificacion 0 0 [0] 0 0 [0] 990 0] 990

Junta de Andalucia
P :

Pescay Desarrollo Sostenible
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PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS

EXPLOTACIONES AGRARIAS 5/6

Principales cabafas ganaderas

Censos por especies y unidades de ganado (UG)
EQUIVALENCIA ENTRE CABEZAS DE GANADO Y UNIDADES GANADERAS (UG)

0,
m N¢2 animales m uGMm (A’) Unidades ganaderas Unidades ganaderas
: respectoal total 1 Cordas madresyde reposicién 05
Bovino 563.601  409.814 23,8% 08  Lechones 0,027
[ 30771272 587.969 34,1% 1 Otrosporcinos 03
Al Bovinos hembras de 24 meses y mas 0,8 Gallinas ponedoras 0,014
Porcno I 15,4% 07 pollsdecame o
m 2.396.106 318.344 18,5% Bovinos de menos de 12 meses 0,4 Avestruces 0,35
Caprino 1.052.009 141768 8,2% 01  Restodeaves 0,03
Total 1.722.685 100,0% 01  Conejas madres 0,02
038

Fuente: SIGGAN 2019, datos a 31 de diciembre, CAGPDS.

Comparativa de los censos ganaderos por ambitos

) % %
Andalucia . . )
Andalucia/Espaiia | Andalucia/UE

30.771.272 137.183.000  1.568.483.000 22,4% 2,0%

2810392  31.246.043  150.321.266 9,0% 1,9%

2.396.106  15.371.417 98.438.140 15,6% 2,4%

1.052.009  2.664.941 12.753.657 39,5% 8,2%
Bovino 563.691  6.600.333 88.886.215 8,5% 0,6%

Fuentes: los datos de Andalucia proceden de SIGGAN 2019 (a 31 de diciembre), los de Espafia (a excepcion del
censo avicola), de los Censos ganaderos del MAPA (corresponden a noviembre de 2019) y los datos de la UE
proceden de FAOSTAT (corresponden a 2018).

El censo nacional de aves procede de FAOSTAT (2017).

Numero de explotaciones con ganado por orientaciéon productiva principal

. o S Explotaciones
Orientacion principal P ) %
(nimero)

Ovinos caprinos y otros herbivoros 7.768 28,4%

1so8 5o
0 2%
0 2%
Aves 745 2, 7%
o8 24
w0 20
o o
230 1000%

Fuente: Encuesta de Estructuras de las Explotaciones Agrarias, 2016. INE 17




PRINCIPALES DATOS ESTRUCTURALES DE LAS
6/6

EXPLOTACIONES AGRARIAS

Principales razas ganaderas explotadas

Bovinas Ovinas Caprinas Porcinas Avicolas de carne | Avicolas de puesta Pavos

INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A

Raza ibérica y

Broiler (estirpes

Estirpes comerciales
(pavos Hybrid),
procedentes de razas

Retinta Merina Murciano-Granadina Ross, Cobb e Leghorn ;
sus cruces Hybro) como Blanco Gigante y
Ybro). Blanco de Holanda
Bronceados, negros y
Limusina Segurefia Malaguefia Large White Plymouth Rock blancos de talla
pequefa
Frisona Montesina =B ST Landrace Rhode Island
Andaluza
Charolesa Chqrra MG Se_rrana 0 Pietrain Sussex
Lebrijana Castiza
Berrenda en colorado SISO 6 Payoya Duroc New Hampshire
Grazalema
Berrenda en negro Florida Utrerana
Mostrenca Andaluza Azul

Negra andaluza

Pajuna

Conjuntos mestizos

Fuente: SIGGAN 2018, CAGPDS y bibliografia diversa

Gallo Combatiente
Espafiol

18
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INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS

1/3

Exportaciones de productos agroalimentarios y bebidas

El valor y el volumen de los productos agroalimentarios exportados desde Andalucia en 2019 ascendié a
11.188 millones de euros y 8.420.679 toneladas, lo que implica un incremento del 4% en valor y un 9% en
volumen, respecto a 2018. Esto supone el 35% del valor total exportado incluyendo todos los productos.

Exportaciones agroalimentarias y bebidas 2019 Exportaciones agroalimentarias y bebidas 2019

Valor Volumen

Sevilla Sevilla

Almeria

Almeria
37%

Malaga
1%
Jaén | 7%

3%

Huelva

Huelva
13% Granada %

Cordoba 10%
7% 9%

Granada
%

Principales productos

- - - % de las . . % de las
Ranking en valor de productos agroalimentarios . Millones de Ranking en volumen de productos .
o exportaciones . . " exportaciones | Toneladas
exportados por Andalucia: - . Euros agroalimentarios exportados por Andalucia: - .
agroalimentarias agroalimentarias

P
T

Aceite de oliva virgen extra (excepto lampante) 14% 1.519 _ 7% 609.743

imientos 7% 797 Pepinos 7% 606.021

omates 6% 692 Aceite de oliva virgen extra (excepto lampante) 6% 534.608

Aceitunas preparadas o conservadas = 25 % 520870

P

epinos 9% 504 o% 469735
resas 4% 481 Aceitunas preparadas o conservadas 5% 390.810

Aceite de olivay sus fracciones, (Excepto virgen) 4% 447 4% 375.934

Fi

rambuosas % 400 o 355010

Destaca el incremento de valor en 2019  Almeria: 3.124 millones de € (incremento del 7%):
respecto a 2018 en las provincias * Pimiento: incremento de 94 millones de €
siguientes: + Calabacin: incremento de 17 millones de €
+ Tomates: incremento de 16 millones de €
Huelva: 1.458 millones de € (incremento del 3%):
* Frambuesa: incremento de 23 millones de €
+ Arandanos: incremento de 20 millones de €
* Moras: incremento de 8 millones de €
Cadiz: 852 millones de € (incremento del 11%):
+ Trigo duro: incremento de 31 millones de €
* Bebida espirituosa en envase menor a 2 litros
(excepto aguardiente y licores): incremento de
26 millones de €.

Principales Los principales 21 productos agroalimentarios que se exportaron por Andalucia
productos (en valor) suponen el 66% del valor total exportado por Espafa, de esos
exportados desde Productos. _ i

Andalucia y Destacan los porcentajes andaluces respecto al espafiol, en valor de:

Espafia + los distintos tipos de arandanos y la frambuesa con valores superiores al 92%,

* las bebidas espirituosas en recipientes menor a 2 litros con el 91%,
* los aguacates con un 90%,

* los pepinos frescos con el 84%.

* los calabacines y berenjenas frescos con el 84% y

» el aceite de oliva con un 77%. 19
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INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS

2/3

Principales destinos en valor

Alemania
Nuestro principal cliente es la UE: el 75% de las exportaciones del 2019 .
fueron intracomunitarias. Francia
Italia
Se ha exportado a paises de la ~ Se ha exportado a paises fuera Reino Unido
UE por valor de 8.417 millones de de la UE, por valor de 2.771 Portugal
euros, lo que supone un millones de euros, lo que supone
incremento del 4%, respecto a un incremento del 6%, respecto a Paises Bajos

2018. 2018.

Ranking en valor de
. o .
clientes extraeuropeos] %del total Millones China
de productos exportado al
. ) de Euros
agroalimentarios mundo Polonia

Estados Unidos

Ranking en valor de
clientes europeosde | %del total

Millones

productos exportado al| 4 "o oo

agroalimentarios mundo
andaluces: andaluces:

16% 1811 Bélgica

13% 1413 ,
Japon

11% 1261

9% 1030 Suecia

% 815

% 770 0%  10%  20%

Importaciones de productos agroalimentarios y bebidas

El valor y el volumen de los productos agroalimentarios importados desde Andalucia en 2019 ascendi6 a
4.442 millones de euros y 5.848.218 toneladas, lo que implica un incremento del 1% en valor y del 12% en
volumen, respecto a 2018. Esto supone el 15% del valor total importado incluyendo todos los productos.

Importaciones agroalimentarias y bebidas 2019 Importaciones agroalimentarias y bebidas 2019

Huelva Valor daen Volumen

21% 5% X Huelva
Malaga 37%

21%

Cérdoba Granada

4% 4%

Cordoba’

2%

Jaén

Almeria Sevilla
10% 21%

Principales productos

. . . %de las . q . . %de las .
Ranking en valor de productos agroalimentarios importaciones Millones de Ranking en volumen de productos agroalimentarios TR EEEIES Miles de
importados por Andalucia: . i Euros importados por Andalucia: . i ANEIEGES
p P agroalimentarias agroalimentarias

5% 227 13% 793
R o P
Semillas para siembra (hortalizas) 4% 168 9% 532
Torta de soja 4% 165 % 447
Maiz (excepto para siembra) 3% 132 6% 382

A

Junta de Andalucia
Consseiade gt 20

ia de Agriculturs, Ganaderi
PescayDesarolo Sostenible
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INTERCAMBIOS COMERCIALES AGROALIMENTARIOS

Principales origenes en valor

Marruecos —
o . ) Portugal [N
Nuestro principal proveedor es la UE: el 43% de las importaciones del 2019 ,
. L. Paises Bajos [l
fueron de paises comunitarios
Francia |
Reino Unido
Ranking en valor de Ranking en valor de -
9 %del total . proveedores %del total . Ucrania [l
proveedores europeos| UELES : Millones
de productos importado N — extraeuropeos de importado g — )
: o del mundo productos del mundo Argentina  [ill
agroalimentarios: " -~
agroalimentarios: Brasi [
;
ortuga 10% arruecos Alemania [l
7% 296
6% 279 indonesia |
s% 228 veri 18
5% 214 [N falia |

Alemania

3/3

9 154

0% 10%  20%

Balanza comercial agroalimentaria

Millones de Euros

9.000
. 6.578 6.753
La balanza comercial 5360 5.186 6.236 6.304
agroalimentaria andaluza 000 c76 3331 3999 4.460
de 2019 muestra un : 2.541
3.000 1.447 1.185

resultado positivo de unos
6.743 millones de euros

El valor de las
exportaciones
agroalimentarias
ha aumentado un
85% desde 2010

ta de Anda

——Saldo productos agroalimentarios

0
=—=8aldo total productos

-3.000
-4.495
-6.000

-6.415 -6.297

-9.000 .
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2019

Millones de Euros

12.000 11.001 11.261
10.062 10.768

10.000 g.441 8.920

7.647
8.000 7.088
6.090 6-509

6.000 5.360 5.186

4.000 : .

o ] | || i I
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

236 6.578 | §.304 | 6.753

EXPORT mIMPORT mSaldo
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POLITICA AGRARIA COMUNITARIA

Presupuesto de la PAC para Andalucia 1/1

- 2007-2013 2014-2020 Diferencia

o Gasto Publico o Gasto Publico |Gasto Publico
Aportacion UE Aportaciéon UE
Total Tota (%)

FEAGA 11.823,35 11.823,35 10.515,05 10.515,05 -11,07%
FEADER 1.963,15 2.615,17 1.910,46 2.449,96
TOTAL _ 13.786,50 14.438,52 12.425,51 12.965,00 -10,21%

Fuente: FEGA: Total de las ayudas percibidas. Totales, con cargo al FEAGA y Totales, con cargo al FEADER, PDR Andalucia 2014 — 2020 y
elaboracion propia

El presupuesto de la PAC estimado en Andalucia para el periodo 2014 — 2020 es un 10% inferior al
percibido en el periodo 2007 — 2014. Esto se debe fundamentalmente a la reduccién del presupuesto de
FEAGA, que se reduce un 11%, mientras que el de FEADER lo hace en un 6,3%.

Junta de Andalucia 23

Consejeria de Agricultura, Ganads
Pesca y Desarrollo Sastenible
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POLITICA AGRARIA COMUNITARIA

Primer Pilar (FEAGA) 1/4

Ayudas directas

» La nueva PAC introduce el mecanismo de “convergencia” por el cual los pagos directos de los diferentes
Estados miembros y, dentro de estos, de los beneficiarios, se aproximan (parcialmente) entre ellos,
reduciendo las diferencias en el valor de los pagos realizados. Este hecho provoca que exista una
variacion del importe percibido en Andalucia a lo largo del periodo 2014 — 2020

» El importe de las ayudas directas estimado para Andalucia en 2020 es un 5% inferior al percibido en 2013
 Los pagos desacoplados se reducen un 7%, mientras que las ayudas asociadas se incrementan un 13%

 Las ayudas asociadas ganan peso en el presupuesto, pasando el 8% en 2013 al 9% en 2020

) Presupuesto 0
Linea de ayuda mill. de €

| Pago Basico 873,01 58,88%
e}
© .
E Greening 467,68 31,54% : . E| Pago Basico y el Pago Verde (Greening)
=N J6venes 775 0,15% acaparan la mayor parte del presupuesto de
8 v Andalucia
&1 Total Desacopladas 1.342,85 90,57%
Pago Aloods P e * Dentro de las ayudas asociadas destaca el
ago Algodon ! et pago especifico al algodén y en menor medida
Vacuno de cebo 1,28 0,09% las ayudas a la vaca nodriza y al ovino
Vaca nodriza 19,50 1,31%
Ovino 17,77 1,20%
Caprino 4,52 0,31%
0 Vacuno de leche 5,84 0,39%
c
=] Derechos especiales 12,04 0,81%
i3]
7 | Remolacha azucarera 2,37 0,16%
<
Arroz 4,58 0,31%
Tomate para industria 1,30 0,09%
Frutos de céascara y algarrobas 3,48 0,23%
Cultivos proteicos 6,52 0,44%
Legumbres de calidad 0,00 0,00%
Total Asociadas 139,89 9,43%

1.482,74 _100,00%

Fuente: Elaboracién propia

A
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Primer Pilar (FEAGA) 2/4

Ayudas directas

Valor medio de los Derechos de Pago Basico
por Municipio

Los municipios del “Eje del Olivar”, la Vega, el
Bajo Guadalquivir y la Axarquia son los que
presentan derechos de pago basico con importes
medios mayores.

Importe medio derecho
PB en 2020 (¢/derecho)

-0
-
o
—

Fuente: Elaboracion propia

Importe asignado de Derechos de Pago
Basico por Municipio

Los municipios de la Vega del Guadalquivir y las
Campifias de Jaén, Cérdoba, Sevilla y Cadiz son
los que tienen mayores importes de pago basico
asignados.

Los municipios de la Axarquia, pese a tener
derechos de importes unitarios elevados, tienen
un importe total reducido por tener un n° de
derechos escaso. Por el contrario municipios de
las campifias de Cérdoba, Sevilla y Cadiz tienen
un importe total elevado pese a tener derechos
de importes unitarios mas reducidos, al disponer
de un gran nimero de derechos.

Importe Pago Basico
n 2019 (mill. de €)

=

25
o

LLLE

Fuente: Elaboracion propia
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Importe asighado de derechos de pago basico por provincia

Provincia

Importe Pago Basico | Produccién % Pago
__Mill.de€ | % | delaRama | Basico /PRA

Jaén, Sevilla y Cérdoba
concentran méas del 70% del
importe de pago basico

Jaén 248,77 28,50%  1.496,63 16,62% : asignado en Andalucia.

Seuvilla 200,74 22,99% 2.554,34 7,86%

Cérdoba 180,92 20,72%  1.700,07 10,64% - El peso de las ayudas en las
Granada 82,85 9,49% 1.508,29 5,49% - provincias de Jaén, Cordoba,
Cadiz 69,56 7,97% 696,08 9,99% - Cadiz y Sevilla respecto a la
Méalaga 51,82 5,94% 1.030,64 5,03% - Produccion de la Rama
Huelva 26,27 3,01% 1.685,16 1,56% : Agraria es muy superior a la
Almeria 12,08 1,38% 2.649,15 0,46% del resto. En estas provincias
Total 873,01" 100,00%  13.320,35 6,55%

Fuente: Elaboracion propia y CAPDR

A

se dan cultivos como el olivar,
los cereales o los -cultivos
industriales que han tenido
histéricamente un elevado
apoyo comunitario.
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POLITICA AGRARIA COMUNITARIA

Primer Pilar (FEAGA)

Organizacion Comun de Mercados (OCM)

Importe Pagado en Andalucia por Linea de Ayuda en 2019

] Importe
Linea de ayuda (mill. de €)

Fondos Operativos OPFH 107.872,27
Programa Nacional Vino 4.821,22
Plan de consumo de fruta en las escuelas 4.538,58
Ayuda especifica apicultura 1.043,28
Medidas excepcionales de apoyo FyH 202,83
Total 118.478,18

Fuente: FEGA: Total de las ayudas percibidas. Totales, con cargo al FEAGA

3/4

%

91,05%
4,07%
3,83%
0,88%
0,17%

100,00%

Los Fondos Operativos para las Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas acaparan mas

del 90% de los importes pagados en Andalucia en medidas de la OCM

Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH)

Distribucién de las OPFH por Provincias en 2018

N° DE PROGRAMAS
(o] (o]
_ N"DE OPFH| " DE SOCIOS OPERATlVOS

ALMERIA 8.710
HUELVA 27 1.269
SEVILLA 12 962
GRANADA 11 4.148
CORDOBA 7 940
MALAGA 3 2.761
CADIZ 3 481
JAEN 0 0
TOTAL ANDALUCIA 102 19.271
ASOCIACION DE OPFH 1

Fuente: CAPDR
Distribucién de las OPFH por Sectores en 2018

(o] NO
O A soclos

Frutas y Hortalizas 56 12.008
Frutas 28 1.481
Frutos de cascara 7 3.159
Citricos 7 1.181
Hortalizas 2 986
Productos d_estlnados ala 5 456
transformacion

TOTAL ANDALUCIA 102 19.271

Fuente: CAPDR

Juma de Andalucia

27
10
1
10
4
3
0
91
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Primer Pilar (FEAGA) 4/4

Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH)

Presupuesto Fondos Operativos en 2018

ANUALIDAD 2018 IMPORTE (Mill. €)

Valor de la Producciéon Comercializada 2.611,51
Fondo Operativo 209,46
Aportacién Socios 104,93
Aportacién FEAGA 0,29

Fuente: CAPDR

Las Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH) pueden presentar un Programa
Operativo para financiar determinadas actuaciones. Estos Programas se financian mediante los Fondos
Operativos, que cuentan con aportacion comunitaria a través del Fondo Europeo Agrario de Garantia
(FEAGA) y aportaciones de los socios de las OPFH

Los fondos operativos representan el 8% del valor de la produccién comercializada

La aportacion de los socios es ligeramente inferior a la aportacion comunitaria a través del FEAGA

Presupuesto Fondos Operativos en 2018 por Medidas

’ IMPORTE .
MEDIDAS DESCRIPCION (Mill. de €)

1 Medida dirigida a planificar la produccion 98,44 47,00%
2 Medida dirigida a mejorar o mantener la calidad de los productos 15,23 7,27%
3 Medida dirigida a mejorar la comercializacion 49,54 23,65%
4 Medida dirigida a investigacion y produccion experimental 0,25 0,12%
5 Medida dirigida a formacién y servicios de asesoria 0,71 0,34%
6 Medida dirigida a prevencion y gestion de crisis 7,97 3,80%
7 Medida dirigida a objetivos medioambientales 33,46 15,98%
8 Otras acciones, actuaciones, inversiones y conceptos de gasto 3,87 1,85%

Fuente: CAPDR

Las medidas dirigidas a planificar la produccion son las de mayor implantaciéon en Andalucia, seguidas
de las dirigidas a mejorar la comercializacién y las dirigidas a objetivos medioambientales. Entre las 3
suponen mas del 85% de los fondos operativos.

Las medidas dirigidas a objetivos medioambientales suponen algo mas del 15% de los fondos
operativos. Estas medidas son obligatorias en todos los programas operativos.

Junta de Andalucia
Consefera de e
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om0 @ Oce

ACUERDOS INTERNACIONALES

OMC (Organizacion Mundial del Comercio)

Desde 1948, el Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT) ha establecido las
reglas del comercio mundial.

La ultima y mas importante ronda del GATT fue la Ronda de Uruguay (1986 a 1994) y dio lugar a la creacién
de la organizacién Mundial de Comercio (OMC) en 1995. El GATT se ocupaba principalmente del comercio
de mercancias y la OMC abarca ademas el comercio de servicios y los derechos de propiedad intelectual.

La Ronda Uruguay produjo también el primer Acuerdo multilateral sobre Agricultura en el que se acordé
mejorar el acceso a los mercados y reducir las subvenciones con efectos de distorsién en la agricultura. Su
aplicacion abarcaba 6 afios, desde 1995 (10 afios para los paises en desarrollo).

A partir del afio 2000 se iniciaron nuevas negociaciones comerciales en la Ronda de Doha, cuyo programa
abarca, entre otras esferas, la agricultura, con el fin de mejorar el acceso a los mercados y reducir las
ayudas (internas y a la exportacién), reservando un trato diferenciado para los paises en desarrollo.

—am Sede dela OMC: Ginebra, Suiza
Establecida en: enero de 1995
Miembros: 164 paises (desde 29/07/2016)
Director General: Roberto Azevédo
Principales funciones:
» Aplicacién y vigilancia de acuerdos comerciales multilaterales
» Resolucion de diferencias comerciales
» Supervision de politicas nacionales
» Creacion de capacidad comercial para paises en desarrollo

La 102 Conferencia Ministerial, en diciembre de 2015, logré
alcanzado en la Ronda de Doha. en un paquete histérico, en forma de decisiones ministeriales,

diciembre de 2013. Supuso un pequefio €N €l capitulo agrario: o _
avance en el capitulo agrario: + Compromiso de eliminar subsidios a las exportaciones

« Compromiso de no aumentar subsidios agrarias.

a las exportaciones agrarias. + Mecanismo Especial de Salvaguardia para paises en
desarrollo, lo que les permite el incremento temporal de
comercio cuando los productos se sus ara_mceles anFe aumentos repentinqs de las
importan dentro de contingentes y importaciones y medidas para apoyar al algodén de PMA.

mejorar del acceso a los mercados del * Almacenamiento publico por motivos de seguridad
algodén procedente de Paises Menos alimentaria para paises en desarrollo. Compromiso de
Avanzados (PMA). encontrar una decisién permanente a este tema tratado en
Bali.

El “Paquete de Bali” fue el primer acuerdo

+ Compromiso de reducir obstaculos al

» Derogacién provisional (max. 2017)
para la constitucién de almacenamiento
publico en los paises en desarrollo con
fines de seguridad alimentaria.

» Facilitacién del comercio: Reduccion de
los tramites burocraticos y aceleracion
del despacho de aduana. Acuerdo que
entré en vigor el 22 de febrero de 2017

La 112 Conferencia Ministerial, en diciembre de 2017,
finaliz6 practicamente sin ningln acuerdo y sin declaracion
ministerial. A destacar el bloqueo estadounidense. En los
Unicos puntos en los que se tomaron decisiones fueron en las
subvenciones a la pesca, los derechos sobre el comercio
electrénico, la facilitacion de las inversiones y las MiPyME
(Pequefias y Medianas Empresas).

Acuerdo sobre Facilitacion del Comercio (AFC):

A finales de 2019, 148 paises han ratificado este Acuerdo, lo que representa el 90% del
total. El Acuerdo es Unico en la medida en que permite a los paises en desarrollo y paises
menos adelantados fijar sus propios calendarios para la aplicacion en funcién de su
capacidad para hacerlo. La tasa de implementacion de compromisos del AFC, segun el
panel de implementacién a fecha de enero 2020, es del 64,7%.
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OMC (Organizacion Mundial del Comercio)
La ayuda interna en Agricultura '

En la OMC, las subvenciones se identifican por “compartimentos o cajas” a los que se han dado O
los colores de las luces del semaforo: verde (permitidas), ambar (frenar-deben reducirse), rojo C’
(prohibidas). El Acuerdo sobre la Agricultura no tiene compartimento rojo.

Caja Ambar: Medidas de ayuda Limites actuales (Ronda Uruguay) y en negociacion (Ronda
sujetas a  compromisos de de Doha) para el apoyo interno ala agricultura en la UE

reduccion, por considerarse que Limite m|II de €
tienen efectos de distorsion del _ | Actual | Doha |
comercio. Se calculan técnicamente 72.244,00 21.673,20
como “Medida Global de la Ayuda” 20.887,90

(MGA). Ayudas de minimis no especificas de producto [kBbiRe RN Wikl
Ayudas de minimis especificas de producto 11.128,83 5.564,41

Ayudas de minimis: Cantidades AGDC final (Caja Ambar + Caja Azul + Ayudas . 23.077.91
minimas de ayuda interna que estan de minimis) o
permitidas aun cuando tengan ADSG final:: Ayuda interna global causante de distorsién del comercio
efectos de distorsion del comercio
(hasta el 5 por ciento del valor de la
produccion  para los  paises
desarrollados y hasta el 10 por
ciento para los paises en 100.000
desarrollo). 90.000

Comparacion del apoyo total de la UE y los limites
establecidos en la Ronda de Uruguay y en la de Doha

Caja Azul: Tipos de ayuda del
compartimento &mbar pero con
limitaciones con respecto a la
produccion u otras condiciones

destinadas a reducir la distorsion. 30.000
Actualmente no existen limites para 20.000
el compartimento azul. 10.000
0

o A D & D‘g £ 6\ & O

o A
R & '\@'\\'\\'\’L\'ﬁ\’b@\b‘\"\\ '\<’~\‘ '3}\
Caja Verde: Subvenciones que no WA S P
distorsionan el comercio o, a lo
sumo, lo hacen en grado minimo.

Son ayudas permitidas.

mmm Caja Verde mmm \Vinimis = Caja Azul Caja Ambar

——Lim. MGA Uruguay esslim. MGA Doha | im AGDC Doha

En los Ultimos afios tanto el apoyo a través de la caja Ambar como la ayuda interna global causante de
distorsién del comercio se mantienen por debajo de los limites establecidos en la Ultima propuesta de la
Ronda de Doha, y muy por debajo de los limites establecidos en el Acuerdo sobre Agricultura de la Ronda
de Uruguay (en vigor). Por el contrario, se produce un incremento del apoyo a través de la caja Verde,
incrementandose el apoyo total a la agricultura, aunque por debajo de los méximos alcanzados en
2006/07.

Tras la reforma de la PAC, existe margen suficiente como para que las posibles variaciones
de la ayuda interna global causante de distorsion del comercio no rebase los limites que se
estan negociando actualmente en la Ronda de Doha. Esta ronda avanza muy lentamente,
multiplicandose los acuerdos bilaterales o entre bloques regionales.

Juma de Andaluua
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UE y Marruecos

Seured wocbin
ida rechio
e

AM0 &l 344490 14700
A1 &l 3041 IE5s
AMZ &l 39Mz 400 43500
A &3 100 43500
AT &l TEEN2 00 43500 Ll
13 =l 213 400 43500
14 &l 300 100 ZZE00
A5 &l 3S 400 T000
A1 &l 31405 (adic) 400 Q
o w58
112 305 e 8350 43 ET
A a0 e AT5.000 43480
M0 sl 31MEZMZE 100 375
1004 = 30004 400 ZE00
T e s

Contingentes respecto a la produccién

andaluza en la campafa 2018/19

16.800 508.441 3%
285.000 1.063.755 27%
56.000 479.340 12 %
175.000 208.741 84%
4.600 334.702 1%
Ajo fresco o refrigerado 1.500 66.541 2%

Contingente Produccion
. %
arancelario(t andaluza (t

En la campafia 2012/13 entré en vigor el nuevo
Protocolo entre la UE y Marruecos que prevé la
liberalizacién de los intercambios de frutas y
hortalizas, excepto para seis productos sensibles:
tomate, calabacin, pepino, clementina, ajo y fresa,
para los cuales se mantendra cierta proteccion en
frontera comunitaria.

En la campafia 2014/15 entrd en vigor el nuevo
régimen de precios de acceso a la UE, relativo a
la OCM Unica. En el caso del tomate marroqui ha
supuesto un incremento de la base del precio de
entrada (al establecerse a partir del valor a tanto
alzado calculado con variedades mas cotizadas),
facilitdndose la entrada por encima del precio
minimo establecido en el Acuerdo Preferencial.

Por el contrario, este incremento del valor a tanto
alzado supone un mayor importe de los derechos
de aduana, para el tomate que entra fuera del
contingente del Acuerdo Preferencial.

Consumo de contingentes y entrada a la UE de productos sensibles procedentes

de Marruecos en la campafa 2018/19

Pepino: se consumi6 el 38% del contingente. No
entrdo pepino de Marruecos a la UE fuera de
contingente.

Tomate: se consumid el 100% del contingente,
importandose unas 140.000 t fuera de éste y por
tanto bajo condiciones de mercado.

Calabacin: se consumié el 70% de su contingente
disponible no importandose fuera de contingente.

Ajo: no se consumio contingente

Clementinas: se consumio el 56% del contingente
entrando todas las importaciones bajo contingente

Fresa: se han definido dos contingentes, uno de
3.600 toneladas para el mes de abril y otro de
1.000 toneladas para el mes de mayo, no
agotandose ninguno de los dos (30% y 8%
respectivamente).

Calabacin
|
2018/19 56.000
201718 56.000
\
0 14.000 28.000 42.000 56.000
Junta de Andaluc = Conti ido (t) Conti = ible (t)

Contingente mensual Conti?gente a.dicio.nal Contingente
. . " consumido + Asignaciones >
Periodo consumido y asignado " g s S— consumido por|
en el mesen curso (t) atfasa :\Znsual (t; 9 mes (t)
11.863 11.863
29.305 4549 33.854
32,501 5.894 38.395
40.804 10.966 51.770
39.967 6.538 46.505
39.728 11.294 51.022
22.800 10.284 33.084
6.825 11.682 18.507
223.793 61.207 285.000
285.000
100%
Pepino
2018/19 16.800
2017/18 16.800
0 6.000 12.000 18.000
Clementina
2018/19 175.000
2017/18 175.000
0 60.000 120.000 180.000
= Conting: ido (t) Ci g disponible (t)
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UE y MERCOSUR

Brasil

Venezuela

Bolivia Paraguay
Argentina Uruguay
MERCOSUR:

Proceso de integracion regional
nacido en 1991 entre varios
paises de América latina cuyo
objetivo es lograr un mercado
comun.

Paises miembro:

Argentina, Brasil, Paraguay,
Uruguay, Venezuela (suspendida
desde diciembre 2016 y de forma
indefinida desde agosto de 2017)
y Bolivia que esta en proceso de
adhesién desde 2015.

Paises asociados:
Chile, Colombia, Ecuador y Pera.

UE y JAPON

Las negociaciones de la UE con Japdn comenzaron en abril de
2013 y alcanzaron un Acuerdo de Asociacion Econdémica en
diciembre de 2017, que entrd en vigor el 1 de febrero de 2019.

* El Acuerdo abrio el mercado japonés, de 127 millones de
principales
la UE, protegiendo 205 productos
alimentarios y bebidas europeas con indicacion geogréfica en
Japon y una seleccion de indicaciones geograficas japonesas

consumidores, a las
agroalimentarias de

en la Unién.

+ También eliminé la gran mayoria de los derechos de aduana,
gue cuestan 1.000 millones de euros anuales a las empresas

de la UE que exportan a Japon.

Las relaciones UE-MERCOSUR comenzaron en 1992 con la firma de
un Acuerdo Interinstitucional y posteriormente en 1995 con un
Acuerdo Marco de Cooperacion Interregional.

En el afio 2000 la UE inici6 negociaciones con MERCOSUR para
alcanzar un Acuerdo de Asociacion. En 2004 se suspendieron y se
retomaron en 2010. En 2016 se produjeron los primeros intercambios
de ofertas entre las partes y el 28 de junio de 2019 se alcanz6 un
historico Acuerdo Comercial, que se encuentra pendiente de la
aprobacion por el Consejo y el Parlamento Europeo, ademas de la
aprobacion de los cuatro Parlamentos nacionales de MERCOSUR,
para que el Tratado comience a implementarse.

MERCOSUR en 2019 se consolida como primer proveedor
extracomunitario de productos agroalimentarios con un montante de
18.000 millones de euros, un 2% menos que en 2018.

Este acuerdo supera los ya firmados entre la UE y Japén o Canada.
La comparativa con Acuerdos similares que la UE tiene puestos en
marcha con Canadéa y con Japon, tal y como se puede apreciar en la
siguiente tabla, pone en contexto la importancia de este Acuerdo.

Acuerdo con: Poblacion Comercio de Comercio de Ahorro arancelario para PIB
cubierta bienes servicios empresas de la UE conjunto

Canada 550 millones 72 mil millones 35 mil millones 600 millones de € 18 billones
de € de € ones de de €

Japén 639 millones 135 mil millones 53 mil millones 1.000 millones de € 21 billones
de € de € de €

773 88 mil millones 34 mil millones Mas de 4.000 millones 19 billones
MERCOSUR millones de € de € de € de €

Durante 2019 Japén ha sido la
42 (La UE 2% mayor economia,
tanto en exportaciébn como en
importacion de mercancias, en

exportaciones el mundo.

Japén se consolid6 en 2019
como el cuarto mercado de
exportacion agroalimentaria de
la UE, con un montante de
7.687 millones de euros, un
15% mas que en 2018.

En 2019, un afio después de la ratificacion del Acuerdo de Asociacién Econdémica, y
teniendo en cuenta que la balanza comercial total y agroalimentaria, es negativa y positiva

A

para la UE, respectivamente, el déficit comercial total se ha reducido un 2% y el superavit
comercial agroalimentario se ha incrementado un 15%, respecto al afio anterior.
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UE y EEUU

El TTIP (Transatlantic Trade and Investment Parnership), o Acuerdo bilateral de libre comercio e Inversiéon
entre la UE y los EEUU, empez6 a negociarse en julio de 2013. Desde primeros de 2017, con la irrupcién
de Trump al gobierno de EE.UU., quedé congelado, y ya el 15 de abril de 2019, oficialmente por parte de la
UE, las negociacion para el TTIP obsoletas y no relevantes.

En contexto internacional originado por la politica Trump de crecientes tensiones comerciales, en julio de
2018 el presidente de Estados Unidos y el de la Comision Europea sellaron una tregua que incluyo el
compromiso mutuo de avanzar juntos hacia una situacion de eliminacion total de los aranceles, las barreras
no arancelarias y las subvenciones a la industria no automovilistica. A pesar de esta tregua la escalada de
tensiones sobre el comercio ha sobrepasado los aranceles al acero y aluminio, y en 2019 fueron las
empresas aeronavales (Boeing y Airbus) y de la industria automovilistica las que estuvieron en el punto de
mira, mientras se amplié la lista de productos agroalimentarios (en 2018 empezé con la aceituna de mesa),
sobre los que recae un aumento de aranceles.

EE.UU. es en 2019 el principal destino extracomunitario de las exportaciones de la UE (22%), de Espafia
(14%) y de Andalucia (17%) y es el primer proveedor agroalimentario de la UE (9% de las importaciones
UE) seguido por Brasil (8%) y China (5%).

Comercio UE - EEUU
Millones de Euros

En 2019, dos afio después de las primeras imposiciones
- arancelarias _por parte de EE. UU. a algunos productos
o ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ agroalimentarios _europeos, las balanzas total vy

agroalimentaria, entre la UE y EE. UU., tradicionalmente
positivas para la UE, alcanzaron un superdvit comercial total
y agroalimentario de un 12% y un 26% respectivamente,
superior al afio anterior.

Comercio Espaia - EEUU EE. UU. se consolid6 en 2019 como el primer mercado de
Millones de Euros exportacion agroalimentaria de la UE, con un montante de
: 24.429 millones de euros, un 10% mas que en 2018.

un 6% en el valor total que la UE exporta a EEUU. Este
porcentaje alcanza el 15% cuando se trata de Espafia y un

oo ‘ ‘ | ‘ ‘ ‘ Los productos agroalimentarios y las bebidas representaron
‘ | v v N 38% para Andalucia.

Subidas arancelarias

EE.UU. hizo publica el 18 de octubre de 2019 una lista de productos, que incluia productos
agroalimentarios, sobre los cuales gravé las importaciones de la UE con una subida del 25% ad valorem
de los aranceles a la importacion, aplicados hasta entonces. Esta subida, autorizada por la Organizacion
Mundial del Comercio (OMC) por valor de 7.500 millones de délares (6.842 millones de euros), esta
siendo aplicada a un total de 1.473 productos como represalia a los subsidios europeos concedidos al
fabricante aerondutico Airbus.

Esta lista incluye, entre otros, productos de gran importancia para el sector agroalimentario de la UE,
como vinos (brandy y espumosos), aceitunas, aceite de oliva, quesos y otros productos lacteos, diversas
frutas, carnes procesadas y mariscos.

Al tratarse de unas sanciones que afectan de lleno a Espafia, uno de los cuatro paises que
participan en Airbus, junto a Francia, Alemania y Reino Unido, se ha realizado una
cuantificaciéon de su incidencia y los productos espafioles mas afectados por esta subida
serian aceite de oliva (49,27 millones de euros), vino (45,39 millones de euros), aceituna de
mesa (32,59 millones de euros) y queso y lacteos (22,20 millones de euros), cuyos importes
suponen el 90,7% del encarecimiento total estimado para las exportaciones espafiolas a
EEUU.
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Industria agroalimentaria andaluza

N° INDUSTRIAS

35.000
31.154
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25.000
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15.000
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5.000
-00
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Fuente: IECA, Directorio de Establecimientos y Empresas
con actividad econdémica en Andalucia
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IECA, Encuesta Industrial de Empresas hasta 2014 y
Estadistica Estructural de Empresas a partir de 2015

El sector agroindustrial andaluz agrupa a un 22% del total de industrias de la region. En los dltimos afios
ha experimentado un importante aumento del valor de la produccion y la cifra de negocio, superior al total
de la industria. El empleo, tras periodos de caidas, también esta experimentando un aumento.

‘ “ “ ‘ ‘ Evolucién Evolucién
2012 2013 2014 2016 2017 |lagroindustriaf industria
Valor de la produccién (Mill€ 13.290 12.849 14.252 14.697 16.076 | 17.778 34% 3%
Cifra de negocios (Mill€) 13.646 13.901 14.479 15.280 16.608 | 18.192 33% 3%
Valor afiadido bruto (Mill€) | 2.379 2.287 2.465 2.313 2.390 2.553 7% 5%
Personas ocupadas 44,904 47.170 46.465 47.848 51.938 | 53.189 18% 16%

Fuente:

IECA, Encuesta Industrial de Empresas hasta el afio 2014 y Estadistica Estructural de Empresas a partir de 2015 . (Los datos de

personas ocupadas de 2015 es personal ocupado medio. Los datos de VAB estan a precios béasicos hasta 2014 y a precios de mercado a

partir de 2015)

Azulcar, café, te e infusiones y confiteria
Otros productos alimenticios

Industria del pescado

Productos lacteos

Comida para animales

Molinerias, almidones, amilaceos
Panaderia y pastas alimenticias

Aguas y bebidas aromatizadas/azucaradas
Fabricacion de bebidas

Frutasy hortalizas

Industria carnica

Junta de Andalucia
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Fuente: IECA, Encuesta Industrial de Empresas hasta el afio 2014 y Estadistica Estructural de Empresas a partir de 2015.
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Distribucion territorial de la agroindustria

TOTAL AGROINDUSTRIA

Munlelpios clasificados segun N Industras Fuente: Mapas elaborados a partir de datos del
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29 DOPs (Denominacion de Origen Protegida)
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SERIE A

(Indicacién Geogréfica Protegida)

VINOS (16) FRUTAS Y HORTALIZAS (2) OTROS PRODUCTOS (6)

PANADERIA Y REPOSTERIA (4)

JAMONES Y PALETAS (2)

* De ambito suprautonémico

(Especialidad Tradicional Garantizada)

JAMONES Y PALETAS (1) PANADERIA Y REPOSTERIA (1) OTROS PRODUCTOS (1)

(Indicacién Geogréfica)

T BEBIDAS ESPIRITUOSAS (1) VINO AROMATIZADO(1)
Junta de Andalucla
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Calidad

Datos figuras de calidad (Agroalimentarios: 2018; Vino: 2018-2019)

Produccién (t / hl /| Comercializacion |Valor econémico
n° piezas) (t/ hl/ n® piezas)
1.316.919 598.796 167.300.041
nd. nd. nd.
62.759 79.392 90.710.437
9.251.448 9.251.448 69.385.858
351.103 300.877 40.646.000
38.998 115.432 35.427.226
2.340 1.393 3.805.055
10.471 9.663.215 34.523.086
2194 2.690 29.145.000

Fuente: CAGPDS. Datos agroalimentarios: Afio 2018. Datos vino: Campafia 2018/2019.
Los datos de la DOP Jabugo proceden de Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Datos DOP, IGP, ETG 2018.

Distribucién sectorial del valor econdmico de las figuras de calidad (Agroalim: 2018, vino: 2018-2019)

Paste'lerl'a, ] Pesca 7%
panaderia y miel

9% _

FyH, legumbresy
e A e e

Jamoén y paleta
10%
Aceite 22%

Fuente: CAGPDS. Datos agroalimentarios: Afio 2018. Datos vino: Campafa 2018/2019
Los datos de la DOP Jabugo proceden de Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Datos DOP, IGP, ETG 2018.

Vinagre 9%

El valor econémico de las denominaciones de calidad se estima en torno a los 457 millones de euros.
Destacan las denominaciones de aceite y de vino como generadoras de mayor valor econémico.

NOTA: * La tabla no incluye IGP Cordero Segurefio, IGP Jamon de Seron, IGP Tomate La Cafada, DOP
Aceituna Gordal de Sevilla, DOP Aceituna Manzanilla de Sevilla, IGP Alfajor de Medina Sidonia, IGP de vinos.
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Calidad

Ayudas agroalimentarias relacionadas con regimenes de calidad

Ayudas ala Promocién de Productos Agroalimentarios con Calidad Diferenciada

Orden de 9 de julio de 2019, por la que se efectlia convocatoria para el ejercicio 2019 de las
ayudas dirigidas a la promocién del mercado interior de productos agroalimentarios amparados
por un régimen de calidad, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-
2020, al amparo de la Orden de 21 de abril de 2016 de la Consejeria de Agricultura, Pesca y
Desarrollo  Rural.

Ayudas dirigidas a los Consejos Reguladores para la mejora de la gestion y del control de
las Denominaciones de Origen e Indicaciones Geograficas Protegidas de Andalucia.

Orden de 25 de mayo de 2020, por la que se convocan para el ejercicio 2020 las ayudas
previstas en la Orden de 5 de septiembre de 2018, por la que se aprueban las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones, en régimen de concurrencia no competitiva, dirigidas a los
Consejos Reguladores, para la mejora de la gestion y del control de las denominaciones de
origen e indicaciones geograficas protegidas de Andalucia.

Ayudas a la participacion de agricultores en regimenes de calidad

Orden de 8 de noviembre de 2017, por la que efectla la convocatoria para el ejercicio 2017 de
las ayudas para la participacién por primera vez de agricultores y agrupaciones de agricultores
en los regimenes de calidad, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-
2020 (Operacioén 3.1.1.), al amparo de la Orden de 27 de octubre de 2017 de la Consejeria de
Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.

Promocidn de Vinos en Mercados de Terceros Paises
Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicacion de las medidas del programa de
apoyo 2019-2023 al sector vitivinicola espafiol

INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS
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https://www.juntadeandalucia.es/boja/2019/139/BOJA19-139-00026-11143-01_00159424.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2020/71/BOJA20-071-00002-4511-01_00171925.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2017/219/BOJA17-219-00018-19743-01_00124767.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2018/11/03/pdfs/BOE-A-2018-15056.pdf

Junta de Andalucia
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INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A

EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

Asociacionismo

Organizaciones Interprofesionales Agroalimentarias (OIA)

> Ambito andaluz: (Existen 5 OIA)

* HORTYFRUTA: Organizacion Interprofesional
de Frutas y Hortalizas de Andalucia

* INTERFRESA: Asociacion Interprofesional de
la Fresa Andaluza

* Organizacion Interprofesional del Aceite de
Oliva Virgen Denominacion de Origen Baena

» Organizacion Interprofesional Agroalimentaria
Andaluza de la Aceituna Alorefa

» Organizacion Interprofesional Agroalimentaria
Andaluza para el Algodén

Entidades Asociativas Prioritarias (EAP)

» Ambito andaluz:

12 EAP reconocidas:

+ OLEOESTEPAS.C.A.

+ ALMENDRERA DEL SUR S.C.A.

+ ALMAZARA DE LA SUBBETICA S.C.A.

+ JAENCOOP S.C.A. 2° GRADO

+ INTEROLEO PICUAL JAEN S.A

+ AGRO SEVILLA ACEITUNAS S.C.A., 2°
GRADO

+ COPERALIA PLUS EXPORT S.L.

+ VICASOL S.C.A..

+ OLIVAR DE SEGURA S.C.A., 2° GRADO

+ CORSEVILLA S.C.A.

+ SUNARAN, SA.T.

+ ARROZUA, S.CA.

» Ambito estatal: Existen 26 OIA. Entre otras:

O.l. DEL ACEITE DE OLIVA ESPANOL

O.l. DE LA ACEITUNA DE MESA

O.l. DEL ACEITE DE ORUJO DE OLIVA
INTERCITRUS (Interprofesional Citricola Espafiola)
HORTIESPANA (O.l. Espafiola de Frutas y
Hortalizas)

OIVE (O.1. del Vino de Espafia)

ASICI (Asociacion Interprofesional del Cerdo Ibérico)
INLAC (O.l. LActea)

INTEROVIC (O.1. Ovino caprino de carne)

» Ambito estatal:

Entre las 13 EAP reconocidas, 8 abarcan Andalucia
(ademés de otras CCAA):

OVIESPAIN, SL: Ovino de leche y carne

DCOOP S.C.A. (2° Grado): Genérico

AN S.C. (2° grado): Genérico

EA GROUP S.C. (2° Grado): Ovino de leche y
carne

IBERICO DE COMERCIALIZACION S.C.L. (1°
Grado): Porcino ibérico

OVIARAGON S.C.L. (1° Grado): Ovino de leche y
carne

COVAP, Sociedad Cooperativa Andaluza del Valle
de los Pedroches (1° Grado): Integracion vertical
COBADU, Sociedad Cooperativa Limitada Bajo
Duero (1° Grado): Integracion vertical
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INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A

EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

Asociacionismo

Organizaciones de productores (OPFH y OPL)

» Organizacion de Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH)*:
+ 102 OPFH
» 1 Asociacion de OPFH (APROA)

» Organizacién de Productores de Leche (OPL):
* 1 OPL (OPL del Sur)

*NOTA: Para mas informacién sobre OPFH y Programas Operativos consultar la ficha sobre el Primer Pilar de la PAC

Agrupaciones relacionadas con la sanidad y con Produccion Integrada
(ADSG , ATRIAS y APIS)

» Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera (ADSG): 82 ADSG

* Agrupaciones para el Tratamiento Integrado en Agricultura (ATRIAS): 5 ATRIAS (660 ha y 137
productores)

» Asociaciones de Produccioén Integrada (APIS): 402 operadores APIS

Ayudas destinadas al Fomento del Asociacionismo Agroalimentario

» Ambito andaluz:

» Ayudas dirigidas al fomento del incremento de la dimension mediante procesos de
integracion, fusién o constitucién de entidades asociativas (Convocatoria 2018).

» Ambito estatal:

* Ayudas nacionales: Subvenciones destinadas al fomento de la integracion de
entidades asociativas agroalimentarias de ambito supraautonémico (Convocatoria 2019)

+ Ayudas fondos UE: subvenciones para el fomento de la integracion de entidades
asociativas agroalimentarias de caracter supraautonémico, en el marco del Programa
Nacional de Desarrollo Rural 2014-2020

v" Apoyo a Acciones de Formacion (Convocatoria 2020)

v' Apoyo a Actuaciones de Demostracién e Informacion (Convocatoria 2020)

v' Apoyo a Inversiones (Convocatoria 2020)

v Apoyo a Actuaciones de Cooperacion en Proyectos Medioambientales
(Convocatoria 2019)

v' Apoyo a Actuaciones de Cooperacién en Suministros de Biomasa (Convocatoria
2019)

Junta de Andalucia
Corsejeria de. snaderis, .




EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

Entidades Asociativas Agrarias (Cooperativas y SAT)

[ | Necoop | %sbAnd/Esp | Netrab | %sb And/Esp |
126 22% 1.294 7%
45 8% 1.479 7%
67 12% 325 2%
56 10% 2.552 13%
107 18% 12.281 62%
2 4% 100 1%
21 4% 156 1%
138 24% 1572 8%
82 T 7% 19.759 51%
2.155 38.937

Fuente: MITRAMISS (Ministerio de Trabajo, Migracion y Seguridad Social) 2020
31 marzo). NOTA: Cooperativas Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca. ~ *Fuente: Cooperativas Agroalimentarias de Espafia OSCAE 2018.
Datos del afio 2017.

10.000 **Fuente: MITRAMISS. Afio 2020.

9.000 9.438

8.000

2000 La cifra de negocio de las cooperativas
6.000 agrarias andaluzas representa un 47% de
5.000 la que genera la industria alimentaria
e andaluza en 2017.

3.000 La facturacion de las cooperativas
2000 agroalimentarias andaluzas ha aumentado
1000 un 122% (2008-2018)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Cooperativas Agroalimentarias Andalucia

Facturacion cooperativas andaluzas

INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

% Facturacion |% Facturacion Total

"z cooperativas | cooperativas | facturacion
< ler grado 22 grado (Mill€)
I'L'I 72% 28%

(a4 adiz X X 211
5", drdoba 93% 7% 1.341
Granada 99% 1% 689

78% 22% 873

aén 78% 22% 1.404

29% 71% 1.519

evilla 67% 33% 1.087
ANDALUCIA 71% 29% 9.438

Fuente: Memoria 2018 Cooperativas Agroalimentarias de Andalucia

A
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INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS Y ALIMENTARIOS

SERIE A

EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

Entidades Asociativas Agrarias (Cooperativas y SAT)

Ranking de cooperativas andaluzas

Cooperativas andaluzas presentes en el TOP 20 de cooperativas exportadoras

a nivel nacional

Junta deAndalucia

22 grado
ler grado
22 grado
22 grado
ler grado
ler grado
22 grado
22 grado
22 grado

P P NRP R RPRERPRNNNRERNN

220
7.305
12
11
632
1.800
11
26

1.080
287
230
209
194
159
130
153
104
100

85
137
131

79
100

1.332
532
307
296
249
229
223
202
194

426
244
212
190
155
138
125
112
102
79
75
71
67
65
60

468
707
377
37
1.230
934
17

35

39%
85%
92%
91%
80%
87%
96%
73%
99%
79%
88%
52%
51%
83%
60%

426
n.d.
125
244
212
190
49
n.d.
155
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EL OLIVAR

Superficie y explotaciones

Superficie de olivar (hectareas)

1.640.000

1.620.000

1.600.000

1.580.000

1.560.000

1.540.000

1.520.000

1.500.000

1.622.751
1.609.649

.604.951

=

1.596.717

1.561.950

1.540.426 1561.088

1.549.967
1.541.109

1.528.714

* El olivar andaluz supone el 61% de la
superficie nacional, el 32% de la
comunitaria y el 14% de la superficie
mundial.

+ EI 70% del olivar andaluz se cultiva
en secano y el 30% en regadio.

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

1.480.000

1.460.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 207 2018 2019 2020

Fuente: MAPA y CAGPDS (anuarios y SIGPAC).

581403 371311 248776 197.982 138.804 34.250 31.180 19.045 1.622.751
% 35830% 22,88% 1533% 12,20% 855% 2,11% 1,92%  1,17%  100,00%

Fuente: SIGPAC 2020 (CAGPDS).

Distribucion de la superficie de olivar en Andalucia

Distribucion provincial de las explotaciones olivareras andaluzas

+ Andalucia cuenta con 172.140 explotaciones con superficie dedicada al cultivo del olivar.
+ Jaén aglutina el 39,5% de estas explotaciones.

Explotaciones (ndm) 67.958 32.753  25.464 18.584 14.366 5.037 4.961 3.017 172.140
% 39,50% 19,00% 14,80% 10,80% 8,30% 2,90% 2,90% 1,80% 100%

Fuente: Encuesta de Estructuras de las Explotaciones Agrarias (EEEA), 2016. INE. Dado que la EEEA 2016 es una encuesta, el reparto
de explotaciones por provincias debe tomarse como una estimacion, mas que como informacién consolidada.
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

EL OLIVAR

Orientaciones productivas

Superficie de olivar de almazara (ha)

Superficie andaluza de olivar de almazara Superficie andaluza de olivar de mesa

2/5

106.000
1.540.000 105.035
1.514.868
1.520.000 104.000
=
1.500.000 £ 102000 101.331
© e
1.480.000 1462456 . g 100w 101250 101.048
1460000 = < ca000
1.439.378 T 5 .
1.440.000 " 1.442.598 5
sy S 96000
1.420.000 TN 827,428 = e 94731
..... -411.663 ] 94,000 95,102
1.400.000 '1.406.652 H]
7,69% |3 92.000 8
1.380.000 a -8,89%
1.360.000 20.000
1.340.000 88,000
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Anuario de Estadistica (MAPA ) y Anuario de Estadisticas Agrarias y Pesqueras (CAGPDS).

Superficie (ha)

Olivar de almazara 584.837 352.711 174128 198.584 127.745  29.286 26.158 21.419 1.514.868

0 4.082 79150 33 7561  3.838 35 82 94.781

Olivar de almazara: 1. Jaén (38,6%); 2. Cordoba (23,3%); 3. Granada (13,1%).
Olivar de mesa: 1. Sevilla (83,5%); 2. Malaga (8,0%); 3. Cérdoba (4,3%).

Tamafios de explotacién e intervalos de pendiente

Tamafios de explotacién Intervalos de pendiente

70,0% 30,0%

60,0%

50,0% 20,5%

58,5% 24,7%
25,0% 20,8%

20,8 20,7%

20,0% 16,5%

40,0% 16,2% 5,8%
15,0% 12,0%

30,0% 25,9% 11,9% 5%

9,2

10,0% ’

20,0% 15,8% 17,7% 13,4% 17.9% ’”

' e 14,3%
"% 10,4
10,0% - 1,0% 751 5,0%
2,9 ,
0,04% 23
0,0% = = 0,0%

<1(*) 15 5-10 10-20 20-50 50-100 >100 0-8% 8-10% 10-15% 15-20% 20-25% >25%
Intervalo de superficie (ha) Intervalo de pendiente (%)
M Explotaciones (%) W Superficie (%) m Explotaciones (%) m Superficie (%)

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

(*) Nota: la metodologia seguida en la elaboracién del Censo Agrario 2009 excluye a la gran mayoria de explotaciones de superficie inferior a 1 hectarea, ya
gue de éstas sélo contempla las que cuentan con una Produccion Estandar Total (PET) igual o superior a 0,75 UDE

Predominan explotaciones de pequefio tamafio: 1-5 hectareas (58,5%) y 5-10 hectareas (17,7%).
Las explotaciones de tamafio superior a 100 hectareas (2,3%), suponen el 26,0% de la superficie de
olivar.

El 49,2% de las explotaciones tiene una pendiente media superior al 15%.

Por encima del 20% de pendiente se encuentran el 32,7% de las explotaciones (26,8% de la
superficie de olivar andaluz).

Junta de Andalucia

deria,
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

EL OLIVAR

Densidad de plantacién

Superficie de olivar (ha) segin densidad de plantacion (arb/ha)
Provincia
80-139 | 140-399 400-799 800-1.000 | >1.000 Total
especmcar

Almeria 6.787 18.809 1.087 1422 29.434
Cadiz 1.368 9.526 10.304 824 26 4.681 372 27.101
Coérdoba 28.882 115218 195.044 8.587 832 10.154 1.185 359.902
Granada 10.400 88.846 95.487 997 49 2.558 878 199.215
Huelva 508 3.832 10.161 5.593 0 388 1.228 21.710
Jaén 38.847  377.642 161478 2911 43 3.161 1.207 585.289
Mélaga 8.126 35.951 83.358 4472 148 125 2.199 134.379
Sevilla 14.341 37.552 136.954 15.417 1.278 12.778 2.781 221.101

103.257 | 675.354 | 711.595 | 39.888 2,565 35.267 10205 [1578.131

Densidad de olivar Regadio D.en5|d'ad de Mesa Doble Almazara
(arb/ha) (%) olivar (arb/ha) aptitud

<80 8,2% 4,1% <80 7,0% 12,5% 6,1%
80-139 46,5% 37,2% 80-139 23,6% 18,9% 45,3%
140-399 42,0% 49,6% 140-399 64,4% 65,6% 42,8%
400-799 1,5% 4,1% 400-799 4,0% 2,3% 2,5%
800-1.000 0,1% 0,3% 800-1.000 0,0% 0,1% 0,2%

> 1.000 1,0% 4,1% >1.000 1,0% 0,4% 2,4%
Sin especificar 0,7% 0,6% Sin especificar  0,0% 0,1% 0,7%

* El 49% de la superficie de olivar en Andalucia cuenta con una densidad media inferior a 140
arboles/ha.

» Jaén, con 416.489 ha (71,1% de su superficie de olivar) es la provincia andaluza con mayor
superficie cultivada con densidades de plantacién inferiores a 140 arboles/ha.

» Cordoba, con 214.617 hectareas (59,6% de su superficie de olivar) es la provincia andaluza con
mayor superficie con densidad de plantacion superior a 140 arboles/ha.

* En lo que refiere a densidades de plantacion superiores a 1.000 arboles/ha, destaca la provincia de
Sevilla con 12.778 hectéreas, el 5,8% de su superficie de olivar y 36,2% de la superficie de olivar de
Andalucia con densidad superior a 1.000 arboles/ha.

* EIl 55% de la superficie de olivar cultivada en secano en Andalucia, presenta densidades de
plantacion inferiores a los 140 arboles/ha. En regadio, el 59% de la superficie cultivada presenta
densidades superiores.

* Mientras que en olivar de almazara predominan densidades de plantaciéon inferiores a 140
arboles/ha (51,4%), en el caso del olivar de mesa y de doble aptitud son mayoria las de densidades
superiores (69,4% y 68.5%, respectivamente).

Fuente Analisis de la densidad en las plantaciones de olivar en Andalucia, 2019. CAGPDS.

'
. Jun'a de Andaluua
' Co
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

EL OLIVAR 4/5

Variedades

. Superficie
Variedad = P Destino
hectareas

5

Hojiblanca 311.454 19,4%| Aceite (80-85%) y Mesa (10-15%)

82.858

230677] 144%] 00 - 000000
1604.950l _1000%f |

Fuente Declaraciones de cultivos PAC 2019 (CAGPDS).

Empleo generado

Olivar total
%

36,89%
21,81%
1.352.512|  3.191.887| 17,54%
12,01%
7.75%
1,42%
1,40%
1,16%
100%

* En una campafia media (unos 5,3 millones de toneladas de aceituna cosechada) se pueden llegar a
generar 19 millones de jornales aproximadamente. Para la campafia 2019/20 se ha estimado la
generacion de 16,4 millones de jornales en olivar de almazara y de 1,7 millones en olivar de mesa.

Fuente Modelo de explotaciones olivareras. Dpto. de Prospectiva. AGAPA. CAGPDS

Tipos de explotacion contemplados en el Plan Director

Tipos Superficie % Rto Medio Explotaciones en pleno
P (ha) estado productivo (kg aceituna/ha)

3

2. Olivar de alta pendiente -

3. Olivar extensivo con densidad inferior o igual a 150 arboles/ha 723.0 47,5% 3.967
4. Olivar extensivo de densidad media 113.629 4112
%

5. Olivar intensivo _

4.832

6. Olivar superintensivo 6.171

1521.821] 100.0% 3.765

Junta de Andalucia Fuente: SIGPAC 2006-2010, CAPDR y Modelo de explotaciones olivareras. Dpto. de Prospectiva. AGAPA. CAPDR

Consejeria de Agricultura, Ganaderis,
Pesca y Desarrollo Sastenible
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SERIE B

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

EL OLIVAR

Territorios de olivar en Andalucia definidos en el Plan Director

» Alta intensidad: 309 municipios
con 1,33 millones de hectareas
(87,1% del olivar andaluz).

* Media intensidad: 150 municipios
(115.271 hectéareas de olivar).

* Baja intensidad: 286 municipios
(81.660 hectéreas).

* Quedarian fuera 26 municipios.

Ayudas actuales

Ayuda agroambiental especifica para el olivar en pendiente -en Red Natura 2000 o vertiente a embalses
de consumo humano- mediante el establecimiento y gestion de una cubierta vegetal para afrontar los
problemas erosivos, todo ello bajo Produccién Integrada. La ayuda cuenta con un presupuesto de 86,12
millones de € en cinco afios. De este presupuesto a 31/12/2018 se han comprometido 67,09 millones de
euros.

Ayuda agroambiental para el establecimiento de cubiertas vegetales en cultivos de olivar bajo
Produccion Ecoldgica. A 31/12/2019 se han comprometido 21,51 millones de euros para esta ayuda.
Existe un Subprograma tematico para el olivar andaluz, incluido en el Programa de Desarrollo Rural
2014-2020, dotado inicialmente con un presupuesto de 304 millones de euros.
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

FRUTAS Y HORTALIZAS

Superficie

" Amendra
ER
5 Mandorna
& Aguacate
5 cosre

e umen
7 Monge
o Avanaano
5 Metocotén
107 Chiimoyol

300000

250000

200.000

150000

Superficie (ha)

100,000

50.000

198.983
56.621
20.104
9.827
8.856
6.434
4.246
3.428
3.096
3.076

Evolucién de la superficie de frutas y hortalizas

Ranking superficie frutales y cifricos (ha). 2018

Granada

Sevilla

Huelva
Mdlaga
Huelva
Mdlaga
Mdlaga
Huelva
Sevilla

Granada

¢ sondia
& techuga
5 Eénoge

& Colabacin
& repimo

22.460
13.718
13.007
11.212
8.700
8.438
6.848
6.359
4.804
4.473

250,072 255722
217.689 225869
207.336
131.773
123120 195 847 130,524 129.853 122 781
i Py ———"
&>
86.176 84.529 §2.970 53,683 84395
2014 2015 2016 2017 2018 2019
==@==Hortalizas Citricos Frutales

Ranking superficie hortalizas (ha). 2019

Almeria
Almeria
Almeria
Almeria
Almeria
Almeria
Huelva
Almeria
Cérdoba
Almeria

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de los Avances de Superficies y Producciones (2019) y Anuarios de Estadisticas Agrarias (2014-2018).
CAGPDS. Datos 2018 y 2019 provisionales.
Nota 1: Los Anuarios incluyen més referencias que las contabilizadas en los Avances de Superficies y Producciones, por lo cual los datos de 2018 y
2019 deben ser analizados con cautela, al no ser homogéneos.

Nota 2: El tomate incluye el tomate de industria.

A

» La superficie de frutales no citricos se incrementa de forma importante desde la campafa
2015, especialmente debido al incremento de los tropicales y los frutos secos. La superficie
aumenta en el Ultimo afio analizado un 2,3% respecto al precedente, ralentizandose su
crecimiento, cifrado en torno al 10% en los ultimos 3 afios.

* En hortalizas, tras un incremento progresivo de la superficie en los Ultimos afios, se observa un
descenso del 3,4% en 2018, y una recuperacién del 7,3% en 2019.

» Los citricos registran leves variaciones en su superficie en los dltimos 5 afios, siendo el
incremento en el afio 2018 frente al 2017 del 0,9%.

Junta de Andalucia

Consejeria de Agricult
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

FRUTAS Y HORTALIZAS

Produccion

Ranking produccioén frutales y cifricos (1). 2019 Ranking produccion hortalizas (). 2019

BRI 1.629.790 Sevilla [ 19 1.191.674 Almeria
WERNIEIETTE| 447975 Huelva | 20 969701 Almeria
E 111.877 Granada E 705.921 Almeria
BN 104411 Mdlaga 4 00 648770 Almeria
| 5°  Aguacate VRIS Mdlaga DR 498023 Almeria
n 59.425 Huelva n Fresa y freson 341.654 Huelva
43588  Granada 328520  Almeria
| 8 Melocoton T RAL Sevilla | 8°  Berenjena [EPIIEXY Almeria

Evolucion de la produccion de frutas y hortalizas
3.000.000

5.802.670
7.000.000 5497 002 5.469.569

5.336.129
6.073.235
6.000.000 f

— 5000000
.
3
= 4.000.000
(=]
=
B
= 3.000.000
o 23233325
2.158.153 2.204.894
1 864 998 2.053.275
2.000 000
1.000.000 508 559 500051 563 600 5891.008 440 848
0
2015 2016 2017 2018 2019
==@==Hortalizas Citricos Frutales

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de los Avances de Superficies y Producciones (2019) y Anuarios de Estadisticas Agrarias (2015-2018).
CAGPDS. Datos 2018 y 2019 provisionales.

Nota 1: Los Anuarios incluyen mas referencias que las contabilizadas en los Avances de Superficies y Producciones, por lo cual los datos de 2018 y
2019 deben ser analizados con cautela (especialmente para los frutales no citricos, en el cual faltan cultivos relevantes como el arandano y el mango,
entre otros).

Nota 2: El tomate incluye el tomate de industria.

En hortalizas se observa un nivel de produccion por encima de las 6 millones de toneladas en los
Gltimos afios, que desciende en el afio 2018. No obstante, vuelve a haber una recuperacién (6,5%) en
2019 respecto a la campafia anterior.

La produccion de frutales no citricos desciende en la campafia 2019 respecto a 2018, aunque se debe
tener en cuenta que los datos de 2018 no incluyen todas las referencias, lo que puede afectar de forma
importante a los resultados, siendo la tendencia esperada positiva.

Los citricos registran un ascenso hasta el afio 2018, para descender un 5,1% en 2019, aunque debido
a la provisionalidad de estos ultimos datos deben ser interpretados con precaucion.

Junta de Andalucia
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Valor de la produccion

Valor de la produccién por sectores (M€)

_ 2015 2016 2017 2018 | 2019 |2019vs18 2019 vs16-18

3.356,82 3.467,53 3.792,67 3.324,75 3.424,03 2,99% -2,96%
978,66 908,86 1.195,76 131433 127598  -292% 11,96%

Cifricos 636,16 792,56 848,74 839,65 833,15 -0.76% 0.75%

Frutas tropicales 188,59 258,93 259,57 217,83 191,24 -12,21% -22,08%

Produccién Vegetal 9.730,85| 10.700,02| 12.038,61) 11.10536| 10.810,69| -2,65%
Produccién Rama Agraria | 11.738,66| 12.785,92 14.224,07 13.096,14| .148% 258 %

Fuente: Macromagnitudes Agrarias. CAGPDS. Datos 2018 provisionales y 2019 estimados.

Ranking Valor Produccién. 2019 (M€)

Las hortalizas son el grupo mas relevante dentro de las cuentas agrarias, 844,26
acaparando en 2019 el 31,7% de la Produccion Vegetal (PV) y el 26,1% 739,51
de la Produccién de la Rama Agraria (PRA). 467,48
Le siguen en importancia dentro del grupo de las frutas y hortalizas, los n 40702
frutales (11,8%/PV), los citricos (7,7%/PV) y los tropicales (1,8%/PV). E 358,37

En total, las frutas y hortalizas suman el 53,0% de la PV y el 43,7% de la n 30178

PRA.

- . - - . . 7| sandia 32
La evolucién respecto a la media de los ultimos 3 afios, arroja una bajada E 603
del 22,1% de los tropicales, seguida de las hortalizas (-3%). No obstante, n ’

. o . 131,24
las frutas muestran un incremento del 12% y los citricos estan marcados 70| Amendra| 12093
por la estabilidad (1%). IIE 0
Por productos, destaca el tomate, con de 844 millones de euros de valor chlletl ’

de la produccion, seguido del pimiento (740 M€). 127 perenjena [JIRICEY

Organizaciones Interprofesionales del Sector

Las organizaciones interprofesionales agroalimentarias son foros paritarios, abiertos, constituidos en cada
sector con la participacion voluntaria de los representantes de las organizaciones de las diferentes
categorias profesionales.

Por Orden del 15 de octubre de 2007 (BOJA n° 214 de 30 de octubre de 2007), en Andalucia se
encuentran reconocidas dos Organizaciones Interprofesionales en frutas y hortalizas:

* HORTYFRUTA, con sede en Almeria, que representa la produccién y comercializacién de 11 productos
horticolas protegidos (tomate, berenjena, melédn, calabacin, pimiento, judia verde, pepino, sandia, col china,
lechuga y uva de mesa) y 4 productos cultivados al aire libre (sandia, col china, lechuga y uva de mesa).

* INTERFRESA, con sede en Huelva, que representa la produccion y comercializacion de la fresa.

Certificaciones de Calidad

Entre las diferentes figuras de calidad diferenciada que existen en la actualidad se encuentran
las Denominaciones que protegen indicaciones geograficas (DOP o IGP), con las que se
designan alimentos cuya calidad, caracteristicas o reputacién esta vinculada a un origen
geografico concreto. En el sector de las frutas y hortalizas andaluz destacan la D.O.P. Chirimoya
de la Costa Tropical de Granada-Malaga, la IGP Tomate La Cafiada y la IGP Esparrago de
Huétor-Tajar. En citricos, resalta la marca de garantia Naranjas del Valle del Guadalquivir, que
JuntadeAndalucia| - @mpara tanto naranjas frescas como su zumo.

Consejeria de Agriculturs, Ganaderis,
esca y Desarrollo Sastenible
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Certificaciones de Calidad

La CAPGDS crea una nueva marca corporativa “Gusto del Sur” para la promocién y puesta en valor de la
calidad de los productos agroalimentarios en Andalucia, que convivird con la anterior marca “Calidad
Certificada”, mientras no se apruebe Decreto donde se regulen las condiciones de uso.

Comercio Exterior

La vocacion exportadora del sector de las frutas y hortalizas se evidencia con especial énfasis en los
horticolas protegidos (tomate, pimiento, pepino, calabacin y sandia), en los frutos rojos (fresa, arandanos y
frambuesa), y en otros productos como el aguacate y la naranja.

El valor de las exportaciones andaluzas al mundo ha crecido incesantemente en los Gltimos afios, un 130%
frente al valor del afio 2015. Respecto al afio 2018, destaca el incremento del grupo las hortalizas con casi
un 9%, seguido de las frutas con un 6%.

Analizando la evolucién del volumen de las exportaciones, se observa un aumento del 120% respecto al
volumen registrado en 2015. En cuanto al grupo de las hortalizas, éste asciende un 9% en volumen frente al
afio 2018, superado por las frutas , que alcanzan un 14%.

En 2019, el valor las exportaciones del grupo de las frutas supuso el 45% y las hortalizas, el restante 55%.
No obstante, la proporcién es mucho mayor en el caso del volumen exportado, donde las hortalizas
alcanzan el 64%, lo cual se traduce en un valor unitario de las frutas muy superior al de las hortalizas.

Por productos destacan en valor y en orden descendente, el pimiento, el tomate, el pepino y la fresa, y en
volumen, el tomate, el pimiento, el pepino y la sandia.

Evolucion del valor de las exportaciones andaluzas

7.000.000

Ranking Valor
6.000.000 5 890589 Exportaciones 2019

10 rimini
5.000.000 oIS T 20012 13,69 %

W

3 4.453.975 | 22| Tomate REESEA
S 1O 5.227.581 | 3 Pepino X
= 5823503 2976598 2972200 22T P 66 %
: o e

3000000 2.533.591 2.593.208
020351 511 [ 250 0% 2.443.081
2.000.000 — E rambuesa BE¥:vA3
Aguacate
1.000.000 | 6°| Aguacate JEPIE3
V\(elilelelile} 503 %
0 | 8° Calabacin
| in
2015 2016 2017 2018 2019 Calabacin gEE:LE.

/Al OR HORT ALIZAS VALOR FRUTAS VALOR FRUTAS Y HORTALIZAS
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Comercio Exterior

Evolucion del volumen de las exportaciones andaluzas

6.000.000 Ranking Volumen
Exportaciones 2019

5.000.000

e KO o3
3.945.929 e 4.307.278 Em V279 %

4.000.000 4.111.046 2%

—

= 3.046.086 E Pepino RNk

£ 3000000 — 2.603.790 2753623 2682.513 2.799.46

= 4 Sandia BRI

=]

= 2.000.000 1.719.743 E Calabacin S

1.342.139)0 357.43 [ -482.745 1507 811 nm %
7.05%
o 70 Fresa
513 %
0
2015 2016 2017 2018 2019
m—/OLUMEN HORTALZAS s VOLUMEN FRUTAS ~——VOLUMEN FRUTAS ¥ HORTALIZAS

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos consultados en DATACOMEX. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Ayudas

Principales lineas de ayudas al sector:

Ayudas del Primer Pilar: Organizacién Comun de Mercados

El principal apoyo comunitario al sector de frutas y hortalizas es a través de las Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH).

Las OPFH pueden presentar un Programa Operativo (PO) para financiar determinadas actuaciones.
Estos Programas se financian mediante los Fondos Operativos (FO), que cuentan con aportacion
comunitaria a través del Fondo Europeo Agrario de Garantia (FEAGA) y aportaciones de los socios de
las OPFH

Ayudas del Primer Pilar: ayudas directas

Con la reforma de la OCM de frutas y hortalizas del afio 2007, las anteriores ayudas a la transformacion
se incorporan al régimen de pago Unico. El sector de los citricos se incorpora en la camparfia 2010/11, el
tomate para transformacion en 2011/12 (tras un periodo transitorio) y el resto (uva pasa, melocotones
para transformacion, pera Williams, higos secos y ciruelas pasas de Ente) en 2008.

En 2015 entra en vigor el régimen de pago basico, que sustituye al régimen de pago Unico. Los
productores de frutas y hortalizas que percibiesen algin tipo de ayuda directa en 2014 y declarasen
superficie en 2013 dispondran de derechos de pago basico por la superficie de frutas y hortalizas que
hayan declarado en 2015, independientemente de si poseian derechos de pago Unico procedentes de
frutas y hortalizas. Por el contrario, los productores de frutas y hortalizas que no percibiesen ayudas
directas en 2014 o no hayan declarado superficie en 2013, con caracter general no dispondran de los
nuevos derechos de pago basico.

A
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OPFH

En 2018 se contabilizaron 102 OPFH en Andalucia, dos menos que en 2017. Almeria destaca con el 38%
de las organizaciones de productores, seguida de Huelva con el 26%.

El nimero de productores en OPFH supera los 19.000, aglutinando Almeria el 45%.

El VPC supone 2.611,51 millones de euros, siendo el importe total de los FFOO aprobados en 2018
asciende a 209,46 millones de euros, siendo la aportacion de los socios del 50%.

La medida 1 aglutina 98,44 millones de euros, que suman el 47%, la medida 3, 49,54 millones de euros
(24%) y la medida 7, 31,46 millones de euros (16%).

El ndmero de PPOO en Andalucia alcanza los 91, de los cuales Almeria concentra el 40% y Huelva el 30%.

Datos OPFH 2018

| hovincia | " OPFH |\ Froductores
| Almeria | 39 8.710

3 481

7 940

1 448

27 1.269

3 2761

12 962

102 19.271

1

Fuente: DGIICA. CAPGDS

Junta de Andalucia
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Localizacion

La superficie invernada andaluza asciende a 37.906
has en 2019 (excluyendo Huelva). Almeria concentra s e
31.282 ha (82,5%). ~ o{ . 1y 3
Por comarcas, destacan en Almeria el Campo de | '
Dalias 21.005 ha), Campo de Nijar y Bajo Andarax ¢

(8.203 ha). } ﬂh\ N

En Andalucia ademas destaca Granada con 3.604 UEE S SN
;- . \ mw/?/\ﬁ/ N .KJ s te

has, Cadiz con 1.204 has y Malaga con 964 has. ¥ f e e

En el andlisis se excluye Huelva, con estructuras 3 A p/‘)”

distintas tipo macrotunel o microtinel en su mayor o /

parte. I

Titulares de explotacion

Solo el 16,2% son mujeres.

La edad media es de 45 afios, el 29% con menos de 40 y el 8,8% con mas de 60 afos.

El 78,8% en régimen de propiedad, siendo el segundo régimen de tenencia el arrendamiento, el cual
destaca en la comarca de Vélez-Mélaga.

Datos generales de la explotacion

Campo de Campo de
Andalucia p' Nijar y Bajo| La Costa |Otras zonas
Dalias
Andarax
1,4 15 1,3

Superficie media de explotacién (m?) 23.508 24.556 28.442 11.069 28.623
Promedio n° fincas/ explotacién

1,6 1,2

73% 87% 71% 82% 43%
2,8 2.9 25 2,4 2,7
16.964 15.911 23.857 7.607 16.051
6.920 7.479 7.918 3.778 3.649
1,9 1,8 21 1,7 21
13.272 13.864 16.830 6.237 7.159

% Superficie media invernada/ finca 78% 87% 71% 82% 45%

Superficie media invernada/ explotacion (m? 17.247 21.352 20.204 9.075 12.424

Gestién de restos vegetales. El 13% de los restos vegetales de los invernaderos se reutilizan, el 8,3% se
entregan a terceros para alimentacion del ganado y el 75% se entregan a un planta de gestién autorizada.

Caracteristicas de las fincas

El agua de riego procede principalmente de acuiferos y se gestiona en mas de un 92% a través de
comunidades de regantes. Solo en 1% procede de las fincas riegan principalmente con agua procedente de
la desaladora y es gestionada por Comunidades de Regantes o Comunidades de Usuarios.

Junta de Andalucia
Consejeia de Agiuiturs, Ganaderis,
Desarmollo osenible
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El 80% cuenta con balsa de riego, aunque su existencia y capacidad es muy variable segun las zonas. La
capacidad alcanza, 739m3 en la Comarca del Campo de Dalias, 1.881 m3 en la comarca del Campo de
Nijar y Bajo Andarax 6 417 m3 en La Costa de Granada.

El 82,6% de las fincas presenta conexion eléctrica si bien este porcentaje es muy superior en el Campo de
Dalias y en el Campo de Nijar y Bajo Andarax.

Respecto a las certificaciones de calidad, el 86% de las fincas tienen implantada una o mas normas de
calidad.

Global G.A.P. esta presente en el 81% de las fincas, la produccion ecolégica en el 6,3% y la produccion
integrada en el 15%.

En las zonas en las que los invernaderos no es el sistema productivo principal podemos encontrar cerca de
un 60% de fincas sin ninguna certificacion de calidad.

Caracteristicas de los invernaderos

Sistema de cultivos| %invernaderos | % superficie

Enarenado 82,8% 80,9%
Suelo 9,4% 8,7%
Sustrato 6,7% 10,0%
Otro- N/C 1,1% 0,4%

Tipo invernadero | %invernaderos | % superficie

Parral plano 25,0% 20,2%
Raspa y amagado 72,2% 75,5%
Multitunel 1,7% 3,6%
Otro- N/C 1,1% 0,7%

Estructura Estructura
perimetral interior
% invernaderos | %invernaderos

27,6% 32,6%
Tubo galbanizado 51,0% 57,5%
Perfil IPN 18,0% 1,4%

Otro- N/C 3,4% 8,5%

Materiales de
construccion

Altura maxima entre 3,7 y 4,3 m y minima entre 2,8my 3,5 m en funcién de las zonas.

El 82% de los invernaderos cuentan con doble puerta.

El 45% no tienen ventanas cenitales, aunque la mayor parte disponen de abertura cenital. Las ventanas
cenitales abatibles son mayoritarias.Un 90% de los invernaderos cuentan con bandas plegables en la
ventilacion lateral. El accionamiento es mayoritariamente manual.

El 96% de los invernaderos cuentan con mallas antiinsectos en las aperturas de ventilacion.

El 87% de los invernaderos no cuentan con sistema de climatizacion.

Junta de Andalucia
Consejeia de Agiuiturs, Ganaderis,
esarrollo Sostenible
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Localizacion de la produccion invernada

La superficie invernada andaluza asciende a 37.906. has en 2019 (excluyendo Huelva). Almeria es el
principal exponente de la produccion andaluza invernada concentrando el 83% de la superficie autonémica.

Los principales municipios productores con superficie
invernada de la provincia de Almeria son El Ejido (41%),
Nijar (17%) y Almeria (8%). Los cultivos mas relevantes de
los invernaderos en Almeria son tomate, pimiento, pepino,
calabacin, sandia y berenjena, de forma mas minoritaria,
melén y judia verde.
Le sigue Granada con 3.604 has (hortalizas), Cadiz con
1.204 has (hortalizas y flor cortada) y Malaga con 964 has
(hortalizas).

Principales caracteristicas de las explotaciones de invernaderos

Caracteristicas de las fincas de invernaderos

Caracferisticas de las explotaciones de
invenaderos

Superficie media/explotacién (ha) 2,4 Superficie media/finca (ha) 1.7
N° medio fincas/explotacion 1,4 N° medio invernaderos/ finca 1,9
N° medio invernaderos/ explotacion 2,8 Superficie media invernada/finca (ha) 1.3
brficie media invernada/explotacién (ha) 1,7 o
Fuente: “Caracterizacion de los Invernaderos de Andalucia”. 2015.CAGPDS
Superficie media/invernadero (m?) EZ)

La superficie media de explotaciéon en Andalucia es de 23.508 m2. La comarca de Nijar y Bajo Andarax
presenta la cifra méas elevada con 28.442 m2, 2,6 veces mas grande que la media mas baja con 11.069 m2,
que la ostenta la comarca de La Costa en Granada.

La superficie media de finca en Andalucia es de 16.964 m2. La comarca que registra el mayor tamafio medio
de finca es el Campo de Nijar y Bajo Andarax, con 23.857 (41% superior a la media andaluza) y la menor la
Costa de Granada con 7.607 m2 (55% inferior a la media).

La superficie media del invernadero en Andalucia alcanza 6.920 m2. El Campo de Dalias y Campo de Nijar-
Bajo Andarax cuentan con invernaderos mas grandes que la media (0,75 y 0,79 ha respectivamente).

Superficiey produccién invernada en Almeria

La superficie de horticolas Evolucion de la superficie y produccién de horlicolas
protegidos en Almeria

protegidos en Almeria, asi

. 46,000 3474192 3.600000
como su produccion se ha 3.271.288  3.282.601
; ; 45.500 3.345.144
incrementado en la serie 3.191.294

analizada. Respecto a la 45.000

3.500 000

3.400 000

camparia anterior, la superficie R T
en la camparia 2018/19 se ha g 44000 2900000y
mantenido constante y la T 000 313017 az00000 =
. . g ]
produccion ha crecido un 6%. > 42000 a

3100 000

42.500
42000 3.000 000
41.500 2,500 000
201314 2014115 201516 2016117 201718 2018/1¢
Junta de Andalucia m Produccion (1) msuperficie (ha)
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Fuente: Delegacion Territorial Aimeria. CAGPDS
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Superficie y produccion invernada en Almeria (continuacion)

Ranking de productos por superficie

Superficie (ha)
11.115
9.535
8.283
7.349

70

5,023

190.614 y ocupa el 2° lugar en

Ranking de productos por
produccién Analizando la superficie de

Produtccién produccion para los  cultivos

invernados en la campafa
887.154 2018/19, se observa que 5
845.595 productos acaparan el 91,3% del
527.352 total. Predominan sobre los

464.581 demas, tomate y pimiento. El
455.846 pimiento encabeza la superficie

Melén 99.120 produccion.

Fuente: Delegacion Territorial Aimeria. CAGPDS

El 97,2% del volumen de hortalizas protegidas producidas en Almeria corresponden al tomate, pimiento,

calabacin,

pepino y sandia. Destaca el tomate con el 27,1% sobre el total.

Estructura de comercializacién en origen del sector

La comercializacién del sector horticola protegido en Andalucia se estructura fundamentalmente en

entidades

de tipo asociativas, del tipo cooperativas y S.A.T. No obstante, hay que tener en cuenta la

importancia que tiene la comercializadoras en origen a través de subastas o alhéndigas, especialmente en
la provincia de Granada.

Campo de Dalias (Ameria)
Campo de Nijar y Bajo Andarax (Ameria) 40,1% 27.5% 24,3% 7.7% 0,0% 0,4%

La Costa (Grandada)
Otras zonas (Andalucia)

Fuente: "Caracterizacién de los invernaderos de Andalucia” 2015. CAGPDS

Tipos de comercializadoras en origen del sector horticola

45,6% 23,9% 26,2% 3,5% 0,0% 0,8%

61,9% 7.9% 30.2% 0.0% 0.0% 0,0%
26,8% 9.8% 46,4% 9.8% 7.2% 0.0%

Organizaciones de Frutas y Hortalizas en Andalucia

HORTYFRUTA es la Organizacion Interprofesional de Frutas y Hortalizas de Andalucia, con
sede en Almeria, representa la produccion y comercializacién de 11 productos horticolas
protegidos (tomate, berenjena, meldn, calabacin, pimiento, judia verde, pepino, sandia, col
china, lechuga y uva de mesa) y 4 productos cultivados al aire libre (sandia, col china, lechuga y
uva de mesa).

HORTIESPANA es la Organizacion Interprofesional Espafiola de Frutas y Hortalizas. Su objetivo
es el de aglutinar a todo el sector hortofruticola bajo invernadero espafiol y convertirse en el
interlocutor de referencia ante el consumidor, las instituciones y la propia UE para la defensa del
sector, puesta en valor de sus fortalezas y para la investigacion e inversion en innovacion para el
sector. Esta formada por 8 asociaciones que comprenden un total de 277 empresas
hortofruticolas. Estas empresas comercializan 3,1 millones de toneladas (66% de la produccion
y el 57% de las exportaciones de Espafia), representando a 19.268 agricultores y 112.162
empleos directos. Hortiespafia alberga el 72% de la superficie invernada de horticolas en
Espafia. Los productos hortofruticolas que estan bajo el amparo de HORTIESPANA son tomate,
pimiento, pepino, calabacin, berenjena, meldn y sandia producidos bajo invernadero.
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Comercio exterior

La exportacién horticola ha logrado mejorar sustancialmente los resultados del periodo precedente tanto en
volumen como en valor econdémico. La campafia de exportaciéon 2018/19 finalizé con un volumen de ventas
de 2.425.581 toneladas, un +6% mas que en el periodo precedente, que generaron un valor de 2.364
millones de euros, un +11% mas que en la pasada campafa.

Evolucion del volumen de las exportaciones de hoticolas
protegidas almetienses

La UE recibe el 98% de las

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

exportaciones almerienses, teniendo 2.500 00,0
como principales destinos Alemania
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2.000.000,0 -_— i volumen y el 70% en valor de las
. - = hortalizas exportadas durante la
g 1.5000000 % ! 2 N i camparia 2018/19.
@ & n 3 e 3 Se observa como el pimiento ocupa el
= 10000000 o N N & & o
~ it o S 1° puesto en volumen y valor.
00 0000
0,0

2014115 2018014 201817 201718 2018019

Ranking de productos por volumen de| Ranking de productos por valor de
exportaciones en 2017/18 exportaciones en 2017/18

| rroducte [ toredes | [ tioducto | Miesaes
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Datos de interés
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Los cultivos de invernadero constituyen el sector mas dinamico de la agricultura andaluza por su
productividad econdémica y vocacién exportadora. Almeria gener6 en 2018 el 20% de la produccion de la
rama agraria de Andalucia y el 22% del valor de la produccién vegetal. Los ocho productos analizados en
este informe representaron el 85% del valor de la produccion vegetal de Almeria.

El valor de la produccion en 2018/19 ascendi6é a 1.990 millones de euros, un 6% superior al valor de la
campafa precedente.

El precio medio alcanzado por el conjunto de las principales hortalizas cultivadas bajo invernadero se ha
cifrado en 0,61€/kg, dato ligeramente superior al registrado en el periodo precedente, e inferior al de la
campafia 2016/17, considerada la mejor campafia desde que se tienen registros.

La camparfia 2018/19 ha mejorado, en términos generales, los resultados del periodo precedente. No
obstante, los cultivos de primavera, melén y sandia, han cerrado la campafia con resultados poco
favorables para los productores.

La exportacién horticola ha logrado mejorar sustancialmente los resultados del periodo precedente tanto en
volumen como en valor econémico

- La certificacién de calidad con mayor grado de implantacion en el sector es Globalgap, presente en el
62% de las fincas (2015). Esta norma ha sido exigida a lo largo de los Ultimos quince afios por los
principales clientes de exportacion de las comercializadoras, fundamentalmente holandeses y alemanes.
-En los hogares las hortalizas con mayor consumo per capita en 2018 son el tomate (13,25 kilos por
persona y afio) y el pimiento (4,93 kilos per capita y 8,6%).

En el caso del calabacin y del pepino los consumos por persona y afio ascienden a 3,88 y 2,08 kg. La judia
y la berenjena presentan menores niveles de consumo, 1,99kg y 1,59 Kg por persona y afio. Se registra un
incremento en el consumo de las 6 hortalizas

Para el caso de las frutas, también se observa un menor consumo de sandia en 2018 frente a un
incremento del melén. Se alcanza un consumo per capita de 7,65 kg en melén y 7,83 kg en sandia.

Ayudas actuales

Ayudas del Primer Pilar: ayudas directas

Con la reforma de la OCM de frutas y hortalizas del afio 2007, las anteriores ayudas a la transformacién se
incorporaron al régimen de pago Unico.

En 2015 entrd en vigor el régimen de pago basico, que sustituyd al régimen de pago Unico. Los productores
de frutas y hortalizas que percibiesen algun tipo de ayuda directa en 2014 y declarasen superficie en 2013
dispondran de derechos de pago basico por la superficie de frutas y hortalizas que hayan declarado en
2015, independientemente de si poseian derechos de pago Unico procedentes de frutas y hortalizas. Por el
contrario, los productores de frutas y hortalizas que no percibiesen ayudas directas en 2014 o no hayan
declarado superficie en 2013, con caracter general, no dispondran de los nuevos derechos de pago basico.

Ayudas del Segundo Pilar(FEADER): PDR 2014-2020 (Ayudas Agroambientales)

Los horticolas protegidos cuentan con una linea de operaciones agroambientales del PDR 2014-2020
"Sistemas sostenibles de cultivos horticolas y flor cortada en invernadero”, que incluye los siguientes
4 compromisos agroambientales:

- Establecimiento y gestion reservorios en exterior de invernaderos para fauna auxiliar. Prima 333,12 €/ha.

- Sustitucioén de la rafia convencional por una rafia biodegradable, con una prima de 419,29€/ha.

- Empleo de compost de origen vegetal procedente de plantas autorizadas. Prima de 511,03€/ha,
invernaderos en produccion (enarenado) y de 409,03€/ha para invernaderos nuevos con suelo enarenado.
Realizacion de abonado en verde, con una prima de 600€/ha.

El importe ejecutado en 2019 asciende a 714.872,67€.

'
s Juntade Andalucia
B Consejeria d eris,
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LOS SUBTROPICALES

Datos generales

Aguacate

Andalucia cuenta con 11.201 ha (14% mas que en 2018 y el
79% de la superficie nacional) y 82.261t de aguacate (84%
del total nacional).

La superficie andaluza se localiza principalmente en Malaga
(7.390ha, 66% del total andaluz) y Granada (2.683ha, 24%
de la superficie andaluza).

Destaca el crecimiento de este cultivo en las provincias de
Céadiz y Huelva con 592 y 520ha respectivamente, estando
actualmente en produccién el 52% de la superficie cultivada.

Chirimoya

La superficie de chirimoya andaluza es de 3.032 ha y
43.508t producidas (casi el 100% del total nacional).

El cultivo de chirimoya se concentra fundamentalmente en la
Costa Tropical de Granada (96%) y en menor medida en
Malaga, donde se localiza el 3% de la superficie
autonomica.

En 2019 la superficie andaluza experimenta una ligera
reduccion respecto al afio precedente (1%).

Mango

En Andalucia se localizan 4.749 ha de mango (90%del total
nacional). Malaga es la provincia andaluza con mayor
superficie  concentrando el 90% del total andaluz. En
segundo lugar se encuentra Granada (9%). En 2019 se
observa crecimiento de la superficie cultivada del 12%
respecto al afio anterior.

La producciéon de mango en Andalucia supera las 28.100t,
produciendo Mélaga el 85% del volumen andaluz.

Nispero

Andalucia cuenta con cerca de 1.100 ha (49% del total
nacional) y 12.500 t. Se localiza principalmente en las
provincias de Granada (74%) y Malaga (23%).

El cultivo se concentra en explotaciones familiares de
Jete, Otivar y Lenteji, en Granada; y Sayalonga, en
Méalaga. Supone una renta muy importante para el
desarrollo de los municipios.

Contindla una tendencia decreciente en la superficie
andaluza, un 4% menos que la pasada campafia, siendo
sustituido por cultivos mas rentables como aguacate y
mango.

/A

.
= Juntade Andalucia
Consejeriad
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Estructura productiva

Cultivos lenosos: frutales Originarios de clima subtropical

< q 2097 T09

1.901 2.265

2a<h 1.581 1.147
10 237 1.150

Tr 159

20a<30 143 1.115
30 a<50 145 3.237
B0 a <100 a7 783
=1 a1 754
Total 6.292 11 299

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agricolas.
Afio 2016. Andalucia. Instituto Nacional de Estadistica.

Comercializacidon en origen

4 22
7 23
0

5

1 0

Fuente: RIA (Registro de industrias agroalimentarias): CAGPDS. 2020.

El 89% de las explotaciones tienen menos
de 5 ha de superficie. Concentran casi el
36% de la superficie total.

 lCoop/SAT | SA/SL_| Otras | Total |
10 36

5 35
0 5
15 76

OPFH: En Vélez Malaga, SAT TROPS; y en Granada: SCA PROCAM; SCA, Granada La Palma; y SAT

Hortofruticola La Cafia.

Durante 2019, Trops se ha expandido a Portugal con la inclusion de 40 productores con mas de 1.500
hectareas de cultivo de reciente plantacion que, aunque de momento producen poco mas de tres millones
de kilos, se espera que obtengan entre 10 y 15 millones de kilos de fruta en los proximos afios.

Distribucion de las frutas tropicales segun mercados

| |Mercado nacional | Mercado exportacién |
25-30% 70-75%
75-80% 20-25%
25-35% 65-75%
25-30% 70-75%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos suministrados
por el sector comercializador, 2017. Actualizado 2020

Aguacate, mango Yy nispero estan
orientados hacia el mercado de Ia
exportacion.

La Chirimoya se consume mayoritariamente
en el mercado nacional.
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Exportaciones

El 95% de la exportaciones andaluzas

400 de subtropicales se destina al
160.000 337 331 367

350 mercado europeo.
140.000 271 00 Los principales destinos del mango,
120.000 25 que mantiene una cuota dentro del
100.000 250 mercado europeo del 7%, son Portugal
80.000 ) § N 200 (39%), Francia (27%) y Alemania
60.000 © o o > S 150 (1896).

' 8 ¥ 5 a 9 100 En el caso del aguacate, con una
40.000 0 S cuota en el mercado europeo del 10%,
20.000 50 tiene como principales destinos

0 0 Francia (43%), Paises Bajos (14%),
2015 2016 2017 2018 2019 Alemania (12%) y Reino Unido (8%).

Toneladas () ==@==Millones (€)

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

Andalucia mantiene las importaciones

Fuente: Datacomex. Incluye datos de aguacate y mango. De chirimoya y de ambos productos durante todo el
nispero no existen datos oficiales sobre exportaciones. ~ .y

P P afio, complementando la produccién

propia.

Asociacion Espafiola de Productores de Frutas Tropicales

Constituida a principios de 2013. Integrada por mas de 450 productores con presencia en Malaga,
Granada, Cadiz y Huelva. Representan mas de 3.500 has, de las que més de 350 son ecoldgicas.

Tiene como objetivo principal potenciar y defender el sector de las frutas tropicales. Entre otros objetivos
se encuentra la obtencion de un distintivo de calidad diferenciada y el establecimiento de normas de calidad
especificas.

SERIE B

Denominacién de Origen Protegida “Chirimoya de la Costa Tropical de Granada-Malaga”

Su ambito geogréfico comprende en la provincia de Granada, en la Comarca de la Costa Tropical: Motril,
Vélez de Benaudalla, Los Guajares, Itrabo, Molvizar, Salobrefia, Almufiecar, Jete, Lenteji y Otivar. En la
provincia de Malaga en la Comarca de La Axarquia: Nerja, Frigiliana, Torrox, Itrabo, Algarrobo y Vélez-
Malaga.

Se califican frutos procedentes de dos variedades autdctonas: Fino de Jete (95% de la superficie) y
Campas, siempre de categoria Extra o Primera.

Comprende sobre el 20% del volumen total de la produccion.

Nuevos cultivos tropicales

Entre los cultivos subtropicales incipientes que han mostrado buena adaptacion destacan algunos

como papaya, pitahaya, litchi y carambola.

La papaya despierta gran interés al tratarse de la tercera fruta tropical mas producida a nivel

mundial, después del mango y la pifia; ademas de contar con unas perspectivas de crecimiento

altas en el mercado europeo. En Espanfa, el cultivo se concentra en las Islas Canarias, y mas

recientemente se ha introducido en las costas de Malaga, Granada, Murcia y sobre todo Almeria.

Actualmente, se investiga en la bisqueda de variedades que permitan la mejor adaptacion del

cultivo al clima subtropical-mediterraneo y la maxima rentabilidad de las cosechas.

A comienzos de 2017, se constituyo la A.ILE. (agrupacién de interés econémico) Exoticos del Sur,

radicada en la provincia almeriense e integrada inicialmente por ocho productores de Almeria de
A frutas tropicales y por Anecoop, con el objetivo de consolidar una oferta de papaya de proximidad

madurada en el arbol para suministrar al mercado europeo.

67



PRINICIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

LOS SUBTROPICALES

Otros datos de interés

Una de las principales ventajas competitivas del sector de los cultivos subtropicales frente a las
importaciones de terceros paises es la cercania al mercado europeo. Las frutas andaluzas tienen un mayor
periodo de maduracioén en el arbol, otorgandoles una mayor calidad organoléptica y nutricional.

Entre los factores que debe mejorar el sector se encuentran:

* Incrementar la diversificacion varietal para permitir alargar los calendarios de produccién y evitar
problemas derivados de la concentracion de la oferta.

* Mejorar la identificacion y el etiquetado de los productos en aspectos relacionados como la procedencia,
variedades, calibres, etc.

» Concienciar al productor para realizar el corte de la fruta en el momento 6ptimo de maduracion, y
terminar con el corte anticipado que incide negativamente en las caracteristicas organolépticas y la
calidad.

» Mayor conocimiento de los consumidores sobre las frutas tropicales y sus formas de consumo.

* Incentivar el consumo de las frutas tropicales en el mercado nacional.
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LOS CITRICOS

Introduccion

Egypto
La produccién mundial de citricos en 2016 alcanz6 Mexico 4,0%

los 124,2 millones de toneladas, ubicandose el 79%
en el Hemisferio Norte. Por otro lado, en el
Mediterraneo se concentré el 20% de la produccion
mundial y Espafia fue el principal productor de
citricos del Mediterraneo y 6° pais productor a nivel
mundial.

En la campafia 2018/19 la produccién de citricos de
Andalucia ha supuesto el 26% de la produccion de
frutales y ha representado el 31% de la produccién
de citricos nacional. No obstante, Valencia sigue
siendo la principal zona productora de citricos con
el 54% de la produccién nacional.

7,9%

Brasil 13,3%

Fuente: FAO 2016

Superficie y produccion en Andalucia

SUPERFICIE TOTAL (ha) 2018/19

NEIEWE 24.583 8.687 11.309 4.347 4.800 2.188 706 1 56.621
Mandarina 2.980 11.689 370 1.857 2.602 586 20 20.104
Limén 96 72 12 4.522 1.611 16 105 6.434
Pomelo 240 83 51 40 47 116 2 579
Otros 45 1 2 284
Total: 28.272 20.576 11.768 10.911 9.125 2.907 835 84.395

26 45 65 1 0
1
0,
%6 sup. 34% 25% 14% 13% 11% 4% 1% 0%
Andaluza

SUPERFICIE TOTAL (ha) 2018/19

43,4% 15,3% 20,0% 7,7% 8,5% 3,9% 1,2% 0%
14,8% 58,1% 1,8% 9,2% 12,9% 2,9% 0,1% 0%

1,5% 1,1% 0,2% 70,3% 25,0% 0,2% 1,6% 0%
Fuente: Anuario citricos 2018, CAGPDS

Distribucion varietal de la produccién 2019/20
NARANJA MANDARINA

Navelate-Lanelate C. Temprana -
Grupo . Grupo .
Navelina : C. Media Temporada -
Navel : Clementinas :
Washinthon-Thomson C. Tardias -
Grupo SEIVEIERE Mandarina e hibridos -
Blanf:)as Valencia Late Satsuma 03%

Otras Blancas
LIMON

Fino o Mesero -
\ Verna 1%

g s s FUENTE. RESUMeN de campafia 2019/20, CAGPDS (Junio 2020)

Pesca y Desarrollo Sastent:



PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

LOS CITRICOS

Evolucion de la produccion 2017/18

Espafia es el principal pais productor de citricos de la Unién Europea abarcando el 61% de la produccion
de la EU en 2018. Le sigue Italia con el 22% de la produccion de citricos comunitaria y Gracia con el 11%.

1.800.000 - = Naranja Mandarina Limén m Pomelo

1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000 -
800.000 T
600.000
400.000
200.000
0 -

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Naranja 1.147.814|1.291.507|1.553.911|1.379.046|1.329.972|1.581.218|1.609.854|1.784.444|1.629.790
Mandarina | 323.583 | 302.892 | 367.089 | 399.654 | 392.186 | 321.971 | 396.464 | 380.367 | 447.975
Limén 122.508 | 113.747 | 107.154 | 128.289 | 108.313 | 113.961 | 108.208 | 121.738 | 104.411
Pomelo 12.347 | 16.910 | 18.703 | 19.787 | 19.759 | 23.286 | 27.879 | 21.022 | 22.351

Produccion (t)

Valor de la produccion

En el 2019 el sector de los citricos ha OTROS NARANJA 467,5
representado el 26% del valor de la produccion 18,2 mill. Euros mill. Euros
de las frutas andaluzas, con un valor total de 833

millones de euros. La naranja ha contado con el LIMON
56% del peso, seguido de la mandarina con el 1312 mill. Euros
26%, y el limén con el 16% del valor de la ! ’
produccion citricola andaluza.

MANDARINA
216,2 mill. Euros

Fuente: Macromagnitudes 2019 CAGPDS (datos provisionales)

Canales de comercializacion

El 70% de los agricultores comercializan su produccion de forma indirecta a través de una cooperativa o de
una comercializadora. El 30% restante comercializan su cosecha de forma directa en finca.

otros [ 3%

Venta directa a minoristas 1l 3%
Venta directa en finca a gran distribuciéon [l 4%
Venta directa en finca a corredores 4%

Venta directa en finca a comercializadora independiente 16%
Venta a través de una comercializadora |GGG 0%
Venta a través de una cooperativa | N, 12

'
*  JuntadeAnda
" Consejeria de. tura,

“”;"F"i]ente: Datos encuesta al sector. Observatorio de Precios y Mercados CAGPDS. (Base muestral 75 encuestas) 70
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Superficie ecoldgica de citricos

Resto CCAA 2%

Andalucia continda siendo la Comunidad Murcia 18%
Autonoma con mayor superficie de citricos
ecologicos a nivel nacional, abarcando el
58% de la superficie total en el afio 2018. Comunidad
La superficie de citricos en Andalucia en el | valenciana 22%
2018 (8.163 ha) ha aumentado en un 13%
con respecto a 2017 (7.223 ha).

Andalucia 58%

Fuente: Datos superficie ecolégica 2018. MAPA y CAGPDS. Datos de 2019 de Andalucia, SIPEA 2019.

SUPERFICIE ECOLOGICA DE CITRICOS (ha) 2019

27% 22% 16% 23% 7% 3% 1%

Empleo

En la campafia 2018/19 se generaron cerca de 6 millones de jornales, un 11% menos que en la
campafia 2017/18. Destacan las provincias de Sevilla y Huelva abarcando el 34% y el 24% de esta mano
de obra, respectivamente; seguidas de Cdrdoba, Malaga y Almeria con un 13% de media cada una, y
Céadiz y Granada con el 4% entre las dos. La mayor parte de estos jornales estan relacionados con la
recoleccion de la fruta en campo.

Destaca el crecimiento del sector de productos citricos transformados (zumo de naranja) que supone un
mercado adicional al mercado de la fruta en fresco.

1.784.726  588.060

246.446  818.730
. 5715

MANO DE OBRA (con recoleccién) (jornales) 2018/19

796.640  313.632  329.749 158.413 51.256 73 4.022.548
29.937 152.085  196.661 46.808 1.489 0 1.492.156
827 336.144 97.234 1.203 7.144 0 449.395

1.128

E

Fuente: N° jornales/ha: encuesta de costes de produccion de citricos, 2018/19, OPM. Superficie productiva: Anuario 2018 (prov.) CAGPDS.

Estructura de las explotaciones

Andalucia contaba en 2016 con 10.718 explotaciones con frutales citricos. De éstas, 6.936 explotaciones
tienen orientacion técnico econémica predominantemente citricola. El 98% de la superficie de citricos en
Andalucia se encuentra en regadio.

Consejeri
pesc;

40% T 3506

0, 4

30% 5%

20% +

0% 14%

11%

10% +
9 5%
4% > 2% 2% 2%

A 0% - || - _— — -

- 5-10 10-20 20-30 30-50 50-100 >100

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agricolas afio 2016, INE. 71

% del n° de explotaciones

Junta de Andalucia
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Comercio exterior

Evolucion de las exportaciones de citricos andaluces

El volumen exportado de citricos en la campafa 2018/19 ha aumentado en un 19% con respecto a la
campafia 2017/18, y el valor unitario ha incrementado en un 5%.

250.921 274.265 307.222 342.825 202.562 377.814 352.818 420.974
VAN 1509 1719 1885 2247 2297 2949 2961 3119

Evolucion de las exportaciones de citricos andaluces

La naranja representa el 76% del volumen exportado de citricos en la campafia 2018/19. La
mandarina y el limén suponen el 10% y el 9% de las exportaciones totales, respectivamente. Mientras
que el limén representa el 1%. Mientras las exportaciones de mandarina y pomelo se reducen en un
2% de media con respecto a la campafia precedente 2017/18, las exportaciones andaluzas de
naranja y limén incrementan un 25% y un 12% en la campafia 2018/19 con respecto a la

precedente, respectivamente.

350.000
300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000
0 - L. - -— - - - -

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
® Naranja Mandarina Pomelo B Limo6n

Volumen exportado (t)

Principales destinos de las exportaciones de citricos andaluces, 2018/19

Alemania T 23,5% ‘3,9%
Francia M 19,6% l5,4%
Paises Bajos mmm————— 9,3% 16,4%

Portugal ME— 3,2% 0 . . :
g. . ’ t 11% Las exportaciones a Alemania y Francia
Italia — 4% 18,3% suman el 43% de las exportaciones de
Canadd s 4,5% ‘2,2% citricos andaluces. A nivel
China 4.3% t 115.4% extracomunitario destaca Canadd vy
. ' ' China con el 4,4% de las exportaciones

0, .
Polonia 3’9%' 12,6% totales de media.

A Reino Unido 3,5%‘ 1,3%

" Fuente: DATACOMEX. Datos 2019 provisionales
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Consumo

El consumo de citricos en Andalucia en 2018 representa el 25,5% del consumo total de fruta
fresca. En 2018 el valor econémico del consumo de citricos ha disminuido en un 1% con respecto a
2017 y el volumen lo ha hecho en un 4%. En concreto, el consumo de limén y naranja en 2018 ha
disminuido en un 11% y un 6% con respecto al afio anterior, respectivamente. Mientras que el
consumo de la mandarina ha aumentado en un 4% con respecto al consumo registrado en 2017.
En lo que respecta al valor econémico de este consumo en 2018 destaca el aumento del 8% en el
caso de la mandarina y la disminucion del 5% y el 3% de la naranja y el limén, respectivamente.

250.000
217.291
205.855 162637
200.000 - :
= 178.704 176.636 168.753
154.425
é 150.000 1 > o% 133.609
% 122.497 120.179 112.773
= 100.000 -
50.000 - -633 890 135 341 244 749
18.233 16.573 17.892 16.866 18.214 16.231
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Citricos B Naranja Mandarina Limon

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPA. Datos de enero a diciembre.
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Datos generales

Aguacate

Andalucia cuenta con 11.201 ha (14% mas que en 2018 y el
79% de la superficie nacional) y 82.261t de aguacate (84%
del total nacional).

La superficie andaluza se localiza principalmente en Malaga
(7.390ha, 66% del total andaluz) y Granada (2.683ha, 24%
de la superficie andaluza).

Destaca el crecimiento de este cultivo en las provincias de
Cadiz y Huelva con 592 y 520ha respectivamente, estando
actualmente en produccion el 52% de la superficie cultivada.

Chirimoya

La superficie de chirimoya andaluza es de 3.032 ha y
43.508t producidas (casi el 100% del total nacional).

El cultivo de chirimoya se concentra fundamentalmente en la
Costa Tropical de Granada (96%) y en menor medida en
Malaga, donde se localiza el 3% de la superficie
autondémica.

En 2019 la superficie andaluza experimenta una ligera
reduccion respecto al afio precedente (1%).

Mango

En Andalucia se localizan 4.749 ha de mango (90%del total
nacional). Malaga es la provincia andaluza con mayor
superficie  concentrando el 90% del total andaluz. En
segundo lugar se encuentra Granada (9%). En 2019 se
observa crecimiento de la superficie cultivada del 12%
respecto al afio anterior.

La produccion de mango en Andalucia supera las 28.100t,
produciendo Mélaga el 85% del volumen andaluz.

A

Nispero
Andalucia cuenta con cerca de 1.100 ha (49% del total
nacional) y 12.500 t. Se localiza principalmente en las
provincias de Granada (74%) y Malaga (23%).
El cultivo se concentra en explotaciones familiares de
Jete, Otivar y Lenteji, en Granada; y Sayalonga, en
Malaga. Supone una renta muy importante para el
desarrollo de los municipios.
Contindla una tendencia decreciente en la superficie
andaluza, un 4% menos que la pasada campafia, siendo
sustituido por cultivos mas rentables como aguacate y
mapgo.
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LOS SUBTROPICALES

Estructura productiva

Cultivos lenosos: frutales Originarios de clima subtropical

Explotaciones con SAU Explotaciones
2.087 709

El 89% de las explotaciones tienen menos
de 5 ha de superficie. Concentran casi el
36% de la superficie total.

T

I T R 101 2265
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[ waw 16 s
[ wa<w o 3w
[ mecin a
5 754
622 200

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agricolas.
Afio 2016. Andalucia. Instituto Nacional de Estadistica.

Comercializacidon en origen
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5
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Fuente: RIA (Registro de industrias agroalimentarias): CAGPDS. 2020.
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Hortofruticola La Cana.

OPFH: En Vélez Malaga, SAT TROPS; y en Granada: SCA PROCAM; SCA, Granada La Palma; y SAT

Durante 2019, Trops se ha expandido a Portugal con la inclusién de 40 productores con mas de 1.500
hectareas de cultivo de reciente plantacién que, aunque de momento producen poco mas de tres millones
de kilos, se espera que obtengan entre 10 y 15 millones de kilos de fruta en los proximos afos.

Distribucion de las frutas tropicales segun mercados

_ Mercado nacional | Mercado exportacion

25-30% 70-75%
75-80% 20-25%
25-35% 65-75%

25-30% 70-75%

Aguacate, mango Yy nispero estan
orientados hacia el mercado de la La
exportacion.

Chirimoya se consume mayoritariamente en
el mercado nacional.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos suministrados por el sector comercializador, 2017. Actualizado 2020
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Exportaciones

El 95% de la exportaciones andaluzas de
400 | subtropicales se destina al mercado
160.000 337 331 367
350 | €uropeo.
140.000 271 400 | LOS principales destinos del mango, que
120.000 225 mantiene una cuota dentro del mercado
100.000 250 | europeo del 7%, son Portugal (39%),
80.000 o § N 200 | Francia (27%) y Alemania (18%).
=S 0 NG 9 150 | En el caso del aguacate, con una cuota en
60.000 K ™ T > 3 o ti
3 o « N o 100 el mercado europeo del 10%, tiene como
40.000 R = principales destinos Francia (43%),
20.000 S0 | Paises Bajos (14%), Alemania (12%) y
0 0 Reino Unido (8%).
2015 2016 2017 2018 2019
Toneladas (f) ~ ==@==Millones (€) Andalucia mantiene las importaciones de
ambos productos durante todo el afio,
Fuente: Datacomex. Incluye datos de aguacate y mango. De chirimoya y complementando la produccion propia.
nispero no existen datos oficiales sobre exportaciones.

Asociacién Espafiola de Productores de Frutas Tropicales

Constituida a principios de 2013. Integrada por méas de 450 productores con presencia en Malaga, Granada,
Cédiz y Huelva. Representan més de 3.500 has, de las que méas de 350 son ecoldgicas.

Tiene como objetivo principal potenciar y defender el sector de las frutas tropicales. Entre otros objetivos se
encuentra la obtencién de un distintivo de calidad diferenciada y el establecimiento de normas de calidad
especificas.

Denominacién de Origen Protegida “Chirimoya de la Costa Tropical de Granada-Malaga”

Su ambito geografico comprende en la provincia de Granada, en la Comarca de la Costa Tropical: Motril,
Vélez de Benaudalla, Los Guajares, Itrabo, Molvizar, Salobrefia, Almufiecar, Jete, Lenteji y Otivar. En la
provincia de Mélaga en la Comarca de La Axarquia: Nerja, Frigiliana, Torrox, Itrabo, Algarrobo y Vélez-
Malaga.

Se califican frutos procedentes de dos variedades autdctonas: Fino de Jete (95% de la superficie) y
Campas, siempre de categoria Extra o Primera.

Comprende sobre el 20% del volumen total de la produccion.

Nuevos cultivos tropicales

Entre los cultivos subtropicales incipientes que han mostrado buena adaptaciéon destacan algunos como
papaya, pitahaya, litchi y carambola.

La papaya despierta gran interés al tratarse de la tercera fruta tropical mas producida a nivel mundial,
después del mango y la pifia; ademas de contar con unas perspectivas de crecimiento altas en el mercado
europeo. En Espafia, el cultivo se concentra en las Islas Canarias, y mas recientemente se ha introducido
en las costas de Malaga, Granada, Murcia y sobre todo Almeria. Actualmente, se investiga en la blisqueda
de variedades que permitan la mejor adaptacién del cultivo al clima subtropical-mediterraneo y la maxima
rentabilidad de las cosechas.

A comienzos de 2017, se constituyé la A.lLE. (agrupacion de interés econdémico) Exéticos del Sur, radicada
en la provincia almeriense e integrada inicialmente por ocho productores de Almeria de frutas tropicales y
por Anecoop, con el objetivo de consolidar una oferta de papaya de proximidad madurada en el arbol para
suministrar al mercado europeo.

A
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Otros datos de interés

Una de las principales ventajas competitivas del sector de los cultivos subtropicales frente a las
importaciones de terceros paises es la cercania al mercado europeo. Las frutas andaluzas tienen un mayor
periodo de maduracién en el arbol, otorgandoles una mayor calidad organoléptica y nutricional.

Entre los factores que debe mejorar el sector se encuentran:

Incrementar la diversificacién varietal para permitir alargar los calendarios de produccién y evitar
problemas derivados de la concentracion de la oferta.

Mejorar la identificacion y el etiquetado de los productos en aspectos relacionados como la procedencia,
variedades, calibres, etc.

Concienciar al productor para realizar el corte de la fruta en el momento éptimo de maduracion, y terminar
con el corte anticipado que incide negativamente en las caracteristicas organolépticas y la calidad.

Mayor conocimiento de los consumidores sobre las frutas tropicales y sus formas de consumo.

Incentivar el consumo de las frutas tropicales en el mercado nacional.

PRINICIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B
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SERIE B

FRUTOS ROJOS

Localizacion

El cultivo de frutos rojos en Andalucia se concentra casi al 100% en la provincia de Huelva. La fresa es el
principal fruto rojo pero el arandano y la frambuesa evolucionan fuertemente al alza. También existe algo
de mora y otras frutas mas. Los municipios de Moguer, Almonte, Lucena del Puerto y Lepe retinen casi el
64% de la superficie actualmente cubierta por plastico, que se destina mayoritariamente al cultivo de estos
frutos.

Superficie de frutos rojos

La fresa continta siendo el fruto rojo con mayor superficie ocupando en 2019 el 56,5% del total. En la
campafia 2018/19 la superficie de este cultivo se incrementd en un 3% mientras que la de frambuesa
disminuyd un 3%. La superficie de arandano aumentdé un 10,4% y representa ya casi el 24% de la
superficie de frutos rojos, superando a la representacion de la frambuesa (19,7%).

En el periodo 2013/14-2018/19 la produccion de fresa ha crecido un 21%, la de frambuesa se ha
incrementado un 336% y la de arandano, un 212%.

Distribucion de la superficie de frutos rojos en Andalucia

‘Superficie de Cultivo por Municipio (Ha.)

=0
>0-100

I - 00500

Fresa 7.330 6.835 6.400 6.355 6.577 6.774
Frambuesa 1.365 1.756 1.985 2.363 2.433 2.360

Arandano 1.000 1.150 1.380 2.067 2.575 2.842

Otras bayas 78 98 146 239 239 nd
Total 9.773 9.839 9.911 11.024 11.824

Fuente: CAGPDS (Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de 2013-2018 y Avances de superficie y producciones oct 2019).
Nota: de ardndano en la Ultima campafia hay 768 ha méas que alin no han entrado en produccion.

A
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PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

FRUTOS ROJOS

Produccion de frutos rojos

La produccion andaluza de fresa supone el 97% de la espafiola, la cual representa el 27% de la de la UE-
28. La produccién andaluza de frambuesa supuso el 99,1% de la espafiola en 2018 y el 18,6% de la de la
UE-28. La de arandano supuso el 97% de la espafiola y el 39,7% de la comunitaria.

Produccion (toneladas)

Fresa

Fuente: CAGPDS (Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras de 2013-2018 y Avances de superficie y producciones oct 2019).

333.795
42.725

42.010

3.665

422.195

Nota: de ardndano en la Ultima campafia hay 768 ha mas que aln no han entrado en produccion.

Caracteristicas de las explotaciones

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
281.399 388.891 366.514 349.143

13514 15950  21.398  42.534
16520  20.815 24160  34.077
1.526 1.132 1.882 3,705

312.959 426788  413.954  429.459

340.471
58.920

51.569
nd

El tamafio medio de la explotacion de fresa, segun el Censo Agrario, de 2009, es de 7,5 ha, si bien el 38%
de las explotaciones tienen entre 2 y 5 ha. El tamafio medio de la explotacion de otras bayas distintas de la
fresa es de 4,9 ha, si bien el 41% de las explotaciones tienen menos de 2 ha.

Valor de la produccion

En 2018 el valor conjunto de la produccién de frutos rojos represent6 el 7,1% de la Produccién de la Rama
Agraria andaluza y el 56,5% de la Produccion de la Rama Agraria de la provincia de Huelva

alor produccién fresa (mill. € 292

alor de la produccién resto frutos rojos en Huelva (mill. € 99
Fresa+ resto frutos rojos/P.R.A. Andalucia 4,1%

Fresa+ resto frutos rojos/ P.R.A. Huelva 41,8%

Fresa Huelva/ Fresa Andalucia 99,7%

Fuente: Macromagnitudes agrarias. CAGPDS. Nota: datos de 2018 provisionales.

'
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257
86
3,1%
36,2%
99,6%

447
176
5,3%
49,6%
99,8%

381
241
4,9%
50,2%
99,8%

393
518
6,4%
55,9%
99,7%

478
473
7,1%
56,5%
99,7%
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FRUTOS ROJOS

Comercio exterior
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Fresa m Resto frutos rojos

Organizacion del sector

2019

El sector de los frutos rojos tiene un
marcado caracter exportador. El valor
de las exportaciones traza una
trayectoria ascendente, aumentando el
valor de las exportaciones un 63,7% en
el periodo 2013-2019. Dicho crecimiento
ha sido liderado por los frutos rojos
distintos de la fresa (+169%).

La UE es el destino mayoritario de las
exportaciones de este sector,
destacando como clientes principales
Alemania, Reino Unido y Francia.
Andalucia lidera este sector en Europa
al ser la 12 region exportadora de frutos
rojos para consumo en fresco.

SERIE B

Existen 26 OPFH en la provincia de Huelva con programa operativo en 2018. Por categorias destacan las
OPFH de Frutas, que son mayoritarias y se corresponden con las de fresa y otros frutos rojos.

Por Orden del 15 de octubre de 2007 (BOJA n° 214 de 30 de octubre de 2007), en Andalucia se encuentran
reconocida a INTERFRESA como Organizacion Interprofesional en frutas y hortalizas, con sede en Huelva,
gue representa la produccion y comercializacion de la fresa.
FRESHUELVA es una asociacion de productores y comercializadores de fresas de Huelva que aglutina a la
mayor parte del sector y ejerce como interlocutor frente a otros entes.

Figuras de calidad

+ En 2019 el 76,8% de la superficie de fresa, el 74,6% de la superficie de arandano y el 43,5% de la
superficie de frambuesa-mora de la provincia de Huelva, se certific6 como Produccién Integrada.

+ En 2018 el 20,94% de la superficie de arandano de la provincia de Huelva se certifico como Produccion
Ecoldgica, asi como el 5,91% de la superficie de frambuesay el 2,86% de la de fresa.

+ Las certificaciones privadas mas relevantes son GlobalGAP, BRC e IFS, todas ellas muy presentes en

las empresas orientadas a la exportacion.
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SERIE B

LOS HORTICOLAS AL AIRE LIBRE

Se incluyen los principales cultivos horticolas al aire libre pero no esta incluido el tomate de industria
gue tiene una ficha especifica.

Superficie, produccion y precios

Evolucion de la superficie Ranking superficie. Afio 2018.
Superficie (ha)| 2015 2016 2017 2018 2019

8.240 9.061 9.579 10.071 9.502 Granada (69%)
11731 12.047 11.272 10.033 11.554 Almeria (59%)
4.424 4.930 5.779 5.488 4.827 Sevilla (50%)
Cebolla_ 3.348 3.793 3.470 3.068 3.497 Cordoba (379%)
2.793 2.755 2.457 2.687 2.705 Ameria (489,
3.991 3.804 4.024 4286 nd S GE20)
[Melon — [RRYE] 2.198 2.181 2.193 n.d Sevilla (30%)
11113 13495 12842 9.802 11.026 2.687 Cadiz (76%)

EN VR 2103 mélaga (23%)

Evolucion de la produccioén . - ~
Ranking produccién. Afio 2018.

P e i e e XM 5055 Sevla (54%)

47716 56887 73601 65852  59.056 268433 Aimeria (48%)
145809  160.231  140.822  119.452  155.486 Aopibey eliene ERYD)
171120  156.430  150.196 141477  148.639 VN EZEETENEN 141,477 cadiz (72%)

197.832 216369  212.931  193.029 n.d 119.452 Cérdoba (31%)
[ 60701 67178 62600  57.675 nd [FNAET 65852 Cordoba (32%)
807.726 1224641 1.105290 868556 1.061.174 [T 57675 Ameria (32%)
Fuente: Anuarios (CAGPDS). Datos 2019 (Avance de superficie y producciones CAGPDS). FETT 45218 Granada (69%)

Desde 2015, la produccién de los principales cultivos horticolas al aire libre ha aumentado. El tomate y el
ajo han sido los horticolas que mas han aumentado, un 31% Yy un 24% respectivamente. Mientras que, la
zanahoria desciende su produccion un 13%.

Precio en origen por tipo de horticola

€/kg
3,00

Precios medios (€/kg

Hortalizas |Cam Campafa| Campafa | Campafia| Campafia | Campafia B
2014/ 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 720
n.d

Esparrago 2,06 2,00 1,56 1,52 1,58

Lechuga 0,30 0,21 0,25 0,29 0,21 n.d
Cebolla 0,10 0,33 0,29 0,16 0,35 0,48 150 109
Zanahoria [N 0,30 0,36 0,32 0,43 0,42
Tomate 0,57 0,86 0,48 0,46 n.d n.d 10
0,15 0,45 0,21 0,36 n.d n.d 050
Sandia 0,20 0,22 033 0,21 0,183 0,188

0,00
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Desde la campafia 2014/15 la zanahoria y la cebolla han aumentado su precio en origen por encima del
100%. La lechuga y el esparrago, muestran un comportamiento opuesto, sufriendo una bajada en las
cotizaciones en origen, que en el caso de la lechuga son del 30% y en el espéarrago son del 23% .

El precio del ajo en centro de manipulacién alcanzé su maximo en la campafia 2016/17 con un precio de
2,55€, volviendo a descender hasta los 1,89€ durante la campafia pasada, lo que

A
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LOS HORTICOLAS AL AIRE LIBRE

Valor de la produccion

> Valor de la producciéon (Millones de euros
Horticolas

92,29 86,27
148,2 127,14
47,13 57,64
75,56 130,42
Zanahoria| R 69,74

78,25 88,98 78,00
171,97 75,86 91,96
37,37 51,63 60,59
124,86 98,95 87,49
63,05 56,29 59,96

Fuente: Cuentas econémicas de la agricultura. Macromagnitudes. CAGPDS.

Var 15-19
%

-15%
-38%
29%
16%
-28%

3% de la Rama Agraria.

El valor de la produccion andaluza de horticolas durante 2019 supuso un 4% de la Produccién Vegetal y un

El 24% del valor de la produccién andaluza de horticolas al aire libre lo supuso la lechuga, seguido del ajo
(23%), del esparrago (21%), la cebolla (16%) y la zanahoria (16%).

Comercio exterior

Peso (t)

Importacién

Peso (t)

Valor (Miles de €)

Valor (Miles de €)

Afo Var 15-19
)
502.466 553.687 515.630 547.437  619.051  23%
641.680 666.277 641.943 704.709  754.005  18%
31.520  36.450 36.880  40.472 36.541 16%
30.724  30.909 35.696  36.852 32.737 7%

Durante 2019, el 95% de las exportaciones en volumen fueron intracomunitarias. Y el volumen de horticolas
al aire libre importado por Andalucia proceden de Europa (56%), de Africa (27%) y de América (16%).

Exportaciones andaluzas de los horticolas al aire libre.

780.000

760.000
554~
740.000 507 >

720.000

516

700.000

680.000 666.277

2016

660.000

Toneladas

641.680

2015

640.000
620.000
600.000
580.000

. VVolumen (t)

Importaciones andaluzas de los horticolas al aire |

38.000
37.000
36.000
35.000
34.000
33.000
32.000
31.000
30.000
29.000
28.000
27.000

32

Toneladas

30.724 30.909

2015 2016

m \/olumen (t)

619
754.005
547

704.709

641.943

2017 2018 2019

Valor (Millones de €)

35.696

32.737

2017

2018

2019

s \/ 30T (Millones de €)

700

600

Millones de €

Millonesde €

Exportaciones 2019: aumentan
un 13% en valor y un 7% en
volumen, respecto a 2018.
Importaciones 2019:
Descienden tanto en valor (10%)
como en volumen (11%) en
relacién al afio 2018.

Fuente: ICEX.
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LOS HORTICOLAS AL AIRE LIBRE

Ranking de los principales de horticolas al aire libre exportados. Afio 2019.

Ranking de productos por valor | Ranking de productos por volumen
de exportaciones en 2019 de exportaciones en 2019

Imn

Tom ate 94.021 Sandla 302.607

49.643 56.401
46.539 54.713
0 [Coioila PSS
R oo CONCTTOOON  wsew

Fuente: ICEX.

Ranking de los principales de horticolas al aire libre importados. Afio 2019.

Ranking de productos por valor de | Ranking de productos por volumen
importaciones en 2019 de importaciones en 2019

I ) T

- Esparrago 14.904 Tom ate 17.228

I IO 14.240 - 6.598
2.339 4.348
2.235 1.544
1.330 1.091

6 |cebolla os1  [AEEE e
500 562
8 Jzanahoria RN veion [T

Fuente: ICEX.

Durante 2019, la UE fue el destino mayoritario de las exportaciones de este sector, destacando como
principales destinos Alemania y Francia. El horticola al aire libre mas exportado fue la sandia, un 44% de la
produccion andaluza se exportd a Alemania y un 20% a Francia, por un valor de 88 millones de € y 38
millones de euros, respectivamente.

Las importaciones en volumen que Andalucia hizo en 2019 procedieron de diversos paises, el 43% de los
tomates y el 56% de las zanahorias se importaron de Paises Bajos. China importé el 40% de los ajos,
Francia el 55% de las lechugas, Marruecos el 96% de las sandias y Brasil el 48% de los melones. Mientras

gue, Per( fue el pais que importé el 76% de los espéarragos y el 44% de las cebollas.
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FLOR CORTADA Y PLANTA ORNAMENTAL

Superficiey produccién

Evolucién de la superficie Ranking de superficie de flor cortada y
b planta ornamental. Afio 2019.
700 626
600 556 % ha

305

500 452 437 adi
v 260
: 210
" z 122

00 Huelva 55

anada 52
2015 2016 2017 2018 2019
Jaén 0,02
@ F|OF COrtada e Planta ornamental

Evolucion de la produccion Ranking de produccién de flor cortada y
700000 638.558 planta ornamental. Afio 2019.
590.568 572,232 600.612 591.108 .
600.000 \”——/ Miles de
g 500000 unidades
é 200,000 ° |Cadiz 402.105
3 .
2 30000 SEVIIE! 134.000
S o000 — Iz | 58.287
100.000 56.183/\57.216 63.811 70.886 42. 112
] i (SOl EW 31,740
2015 2016 2017 2018 2019
Granada YLy
e Flor cortada s Planta ornamental © Huelva 12.843

Fuente: Datos de 2015 a 2018 (Anuario CAGPDS). Datos 2019 (Avance de superficie y producciones CAGPDS).

Distribucion de la superficie de flor cortada y planta ornamental en Andalucia

Por provincia, destaca Cadiz con
un 63% y Sevilla con un 20% de
la produccion de flor cortada. En
el caso de planta ornamental,
Almeria produce el 39% y Malaga
el 34% de la produccion
andaluza.

a
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FLOR CORTADA Y PLANTA ORNAMENTAL

Precio medio Clavel Precio medio Rosas
150,32
160 141,39 1.200
140 960,00 959,73
1.000
120 114,1
» 99,90 94,69 i
1 800
g 5 19,19 633,51
S 80 ]
éj g 600
= 60 S
)
“G:“ 400
40
20 200
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

El precio del clavel durante este ultimo afio ha descendido un 6%. Si bien, el precio de las rosas se ha
recuperado algo, un 2 %, tras el descenso sufrido entre 2017 y 2018 (35%).

Valor de la produccion

. Valor de la produccion (Millones de €)
roducto
[ 205 | 2016 2017 2018 2019

Flor cortada 76,34 74,09 91,89 90,78 100,36

Planta ornamental 119,53 177,43 118,42 126,84 136,88
Prod. Vegetal 9730,85 10700,05 12038,61 11105,36 10810,69

Prod. RamaAgraria 11738,66 12785,92 14224,07 13320,34 13096,14

Fuente: Cuentas econémicas de la agricultura. Macromagnitudes. CAGPDS.

El valor de la produccion andaluza de flor cortada y de planta ornamental supuso un 2% de la Produccion
Vegetal y un 1,8% de la Rama Agraria.

Por producto, la flor cortada supone un 0,93% de la Produccion Vegetal y un 0,77% del valor de la
Produccion de la Rama Agraria y las plantas ornamentales un 1,27% del valor de la Produccion Vegetal y
un 1% del valor de la Produccion de la Rama Agraria.

En 2018, el valor de la produccion andaluza de flor cortada y planta ornamental supuso un 31% del
nacional.

Estructura de las explotaciones

Explotaciones para el cultivo de flores y plantas ornamentales

264
528
518
227

67

79
188

La practica totalidad de las L e —
. 5 superficie 5 superficie 5 superficie

explotaciones se encuentra en n° explot. (ha) n° explot. (ha) n° explot. (ha)
regadio; tan solo un 1,2% son de 17 11 695 286 712 297
secano. 0 187 264 187
Predominan las explotaciones de 1 4 217 524 218
tamafio pequefio (<1 ha <10 ha) en 0 139 518 139
regadio (95%) y en secano (100%). 0 42 227 42
El 82% de las explotaciones son 0 2 67 2
invernaderos, y el 18% restante son 0 0
explotaciones al aire libre. 0 2 79 2

0 13 188 13

18 15 1.429 2153 1.447 2.

Junta de Andalucia
e,

oo Fuente: Encuesta de estructura explotaciones 2016. INE.
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Comercio exterior

FLOR CORTADA Y PLANTA ORNAMENTAL

Peso (Milesde unidades) 204.095 220.207 135.079  119.084 108.561
Exportaciones

Valor (Miles de €) 24.732 27.015 18.653 17.720 17.610

Peso (Miles de unidades)  7.899 10.748 11143 10.666 10.104
Importaciones

Valor (Miles de €) 3.570 3.897 4.060 4.261 5.813

Fuente: ICEX.

Las exportaciones andaluzas muestran en los Ultimos afios una tendencia decreciente. La UE es el
principal destino de las exportaciones de flor cortada durante 2019 con un valor total de 13.773 Miles de

euros.

El 98% de las rosas producidas se exportaron a Portugal con un valor de 101,32 Miles de €. Andalucia

exportd a los Paises Bajos, un 60% de los claveles y un 92% de las azucenas producidas.

Ranking de volumen exportado de

flor cortada. Aflo 2019.
Miles de
unidades

Ranking de volumen importado de
flor cortada. Afio 2019.

Miles de
unidades

78.605 1° fRosas 6.441
4.731 2° |Claveles 1.939
2.549 3° |Crisantemos 551
EM 221 Azucenas 166
5° |Gladiolos 34

Fuente: ICEX.

Fuente: ICEX.

Durante 2019 América del Sur y la UE fueron los principales suministradores de flor cortada en
Andalucia, destacando Ecuador (60%), Colombia (21%) y Paises Bajos (19%).

Por tipo de flor, el 93% de las rosas importadas por Andalucia procedieron de América del Sur,
concretamente el 88% de Ecuador y el 5% de Colombia. En el caso de los claveles, el 98% de los
importados proceden también de América del Sur, un 87% de Colombia y un 12% de Ecuador. Ademas,
Andalucia importa de los Paises Bajos el 78% de las orquideas y el 97% de los crisantemos.

A

Junta de Andalucia
Consejeia de Agiuiturs, Ganaderis,
esarrollo Sostenible
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LA DEHESA

La dehesa ocupa 1.155.000 hectareas en Andalucia.
Sistema agrario y forestal con caracter multiproductivo (ganaderia extensiva y producciones forestales,
cinegéticas y agricolas), caracterizado por su autosuficienciay sostenibilidad.

Ley 7/2010, de 14 de julio, parala Dehesa

Una explotacion de dehesa estd constituida en su mayor parte por formaciones adehesadas que son
superficies forestales con un estrato arbolado que permite el desarrollo de pastos con encinas, alcornoques,
quejigos o acebuches, y ocasionalmente por otro arbolado, con una fraccibn de cabida cubierta
comprendida entre el 5% y el 75%.

Plan Director de las Dehesas de Andalucia

Instrumento de planificacién general de las dehesas situadas en la Comunidad Auténoma de
Andalucia, aprobado por el Decreto 172/2017, de 24 de octubrel.

Vigencia de veinte afios, con revisiones, como minimo, quinquenales.

Plan con Incidencia en la Ordenacidn del Territorio de los previstos en el Capitulo Il de la Ley 1/1994,
de 11 de enero, de Ordenacion del Territorio de la Comunidad Auténoma de Andalucia.

Participaron en su elaboracién organizaciones representativas del sector y ha sido aprobado por el Consejo
de Gobierno previo informe de la Comisiéon Andaluza para la Dehesa, a propuesta de la Consejeria de
Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural y la Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio.

(1) El Decreto 172/2017, de 24 de octubre, por el que se aprueba el Plan Director de las Dehesas de Andalucia, también establece
la creacién de su Comité de Seguimiento y modifica el Decreto 57/2011, de 15 de marzo, por el que se regula la Comisién Andaluza
para la Dehesa y el Decreto 530/2004, de 16 de noviembre, por el que se regula la composicién, las funciones y el régimen de
funcionamiento del Consejo Andaluz de Biodiversidad.

Superficie y distribucion provincial de las formaciones adehesadas

Superficie % Superficie de cor adehesadas. AN 2010
Provincia formaciones formaciones
adehesadas (ha) adehesadas

cordoba 361.675 31%
Huelva 233.184 20%
Sevilla 181.087 16%
Jaén 117.937 10%
Céadiz 89.709 8% W
Granada 73.307 6%
VEIERE 57.524 5%
Almeria 40.553 4% & :
— 1.154.976 100% 2 4 R
Fuente: Elaborado a partir del Sistema de Informacién =

sobre Ocupacién del Suelo de Espafia en Andalucia
(SIOSE), afio 2005 (Consejeria de Medio Ambiente, 2010).
Fuente: Elaborado a partir del Sistema de Informacién sobre
Ocupacion del Suelo de Espafia (SIOSE) (Consejeria de Medio
Ambiente, 2010) e Instituto de Cartografia de Andalucia (Consejeria
A de Medio Ambiente, 2003).
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c

LA DEHESA

Datos cuantitativos de las explotaciones de dehesa

Provincia

Cordoba

Huelva
Sevilla
Cadiz

Jaén

\EIEGEY

Granada
Almeria

TOTAL

5.361 342.926

2.057 202.253
1.428 187.075
1.623 70.743
853 68.623
1.015 32.645
1.198 28.346
515 8.011
14.050 940.622

Distribucién segun el aprovechamiento cinegético y ganadero:

8.110 fincas de dehesa, aprovechamientos cinegético y ganadero asociados.
1.262 fincas de dehesa, sélo aprovechamiento ganadero.

4.139 fincas de dehesa, so6lo aprovechamiento cinegético.

538 fincas de dehesa, en principio, sin aprovechamiento asociado.

Fuente: Datos de la “Propuesta de Plan de Ganaderia Extensiva de Andalucia 2017-2027” (Consejeria de
Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, 2018).

Datos generales de las explotaciones de dehesa segln especies

TOTAL

- Reproductoras 3.201
Porcino
% 5%
. Reproductoras 63.169
Bovino
% 28%
" 8771
Lidia
2%
Ovino £
s
. Reproductoras 24.820
Caprino
% 25%

Apicultura

21.004 25.044 384 1.666 11.440
33% 40% 1% 3% 18%
57.779 37.834 14.464 4.885 47.853
26% 17% 6% 2% 21%
1.863 3.446 6.556 127 11.839
6% 11% 20% 0% 36%
470.499 110.843 45.674 50.506 183.614
52% 12% 5% 6% 20%
13.563 16.750 10.395 18.476 14.171
14% 17% 11% 19% 14%

corresponderian con zonas 6ptimas y 686 con zonas marginales.

62.739
100%
225.984
100%
32.602
100%
910.867
100%
98.175
100%

En las formaciones adehesadas de Andalucia se estima que podrian ubicarse 2.485 asentamientos apicolas, de los cuales 1.798

Fuente: Los datos de porcino, bovino, lidia, ovino y caprino se han extraido de la “Propuesta de Plan de Ganaderia Extensiva de
Andalucia 2017-2027” (Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, 2018), especificamente, del Censo de Dehesas de
Andalucia y SIGGAN (2016). En el caso del porcino se entiende como “hembra reproductora” a la “cerda de vientre”; en el caso del
bovino y la lidia se entiende como “hembra reproductora” a la “mayor de 8 meses”; en el caso del ovino y el caprino se entiende
como “hembra reproductora” a la “mayor de 12 meses”. Los datos sobre apicultura se han extraido del Mapa de Aptitud para los
aprovechamientos apicolas de la Consejeria de Medio Ambiente de la Junta de Andalucia (Plan Director de las Dehesas de

Andalucia, octubre 2017).

Junta de Andalucia
ansejera de Agric e
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LA DEHESA

Principales producciones forestales: corcho

El alcornocal en Andalucia ocupa 319.719 ha, principalmente en Cadiz, Huelva, Malaga y Sevilla: 167.357

ha (52%) formaciones adehesadas + 152.189 ha (48%) formaciones boscosas o monte alcornocal.

Corcho de reproduccion

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016

(OF:Te [ 4 9.367,80 14.405,40 12.046,50 11.151,94 14.960,53
Cordoba 2.336,40 1.614,10 1.930,50 3.164,69 1.021,96
Granada 12,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Huelva 9.629,50 8.287,00 7.995,10 7.472,97 8.921,60
Jaén 334,20 726,20 509,30 171,98 676,67
Mélaga 2.761,40 2.420,80 2.620,90 2.313,54 2.516,86
Sevilla 6.593,10 6.153,10 6.094,50 9.939,38 7.288,43

TOTAL 31.035,20 33.606,90 31.197,10 34.214,50 35.386,05

Corcho bornizo

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016

Cadiz 48,60 302,70 271,40 117,24 246,84
Cordoba 125,90 87,50 93,10 114,35 108,30
Granada sin datos sin datos sin datos 0,00 0,00
Huelva 139,40 214,50 162,60 129,19 199,25
Jaen 4,50 56,30 112,80 33,14 137,55
Malaga sin datos 35,50 sin datos sin datos 20,64
Sevilla 99,10 306,00 128,90 238,76 155,57

TOTAL 417,60 1.002,60 769,00 632,68 868,15

Fuente: Datos del Servicio del Alcornocal y del Corcho en Andalucia (SACA) (CAGPDS, 2020).

Empleo: 129.000 jornales anuales (un puesto de trabajo directo por cada 18 t).

Principales producciones agricolas

En Cordoba destaca la zona de Los Pedroches, con el tranquilldon (19.311 ha), trigo blando (9.612 ha en la
zona mas occidental) y avena (3.803 ha en la zona mas oriental), y la comarca del Alto Guadiato con
10.641 ha de avena y 9.336 ha de trigo blando. En Cadiz, resalta su Sierra con 2.852 ha de avena y 3.107
ha de trigo duro (afio 2013).
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LA DEHESA

Industrias asociadas

Mataderos
Existen 104 mataderos en los entornos de la dehesal.

En Coérdoba destaca la actividad de los mataderos de bovino, ovino-caprino y porcino de Pozoblanco y
Villanueva de Cérdoba. También resalta la actividad de los de porcino de El Viso y Fuente Obejuna.

En Huelva es importante la actividad de los mataderos de ovino-caprino y porcino de Santa Béarbara de
Casa y Villanueva de los Castillejos. Asimismo, destaca la actividad de los de porcino localizados en
Cumbres Mayores, Jabugo, Corteconcepcion, Cortegana.

Otros mataderos relevantes son los de ovino-caprino en Benaojan (Malaga), Constantina (Sevilla),
Huéscar (Granada), éste Ultimo de ovino segurefio, sélo parcialmente relacionado con las dehesas.

Industrias de transformacién de las producciones céarnicas

Existen 274 industrias asociadas a la transformacion de las producciones carnicas en los entornos de la
dehesal.

Ligadas a la transformacion del porcino, 123 fabricas de embutidos (destaca Huelva con 56 industrias),
74 secaderos de jamones y maduracion (resalta Huelva con 34 y Cérdoba con 23) y 48 salas de
despiece (destaca Cérdoba con 15y Jaén con 11).

Certificaciones de calidad del cerdo ibérico: denominacion de origen “Jabugo”, “Los Pedroches” y
“Guijuelo”, asi como la norma de calidad para la carne, el jamén, la paleta y la cafia de lomo ibéricos,
RD 4/2014.

Cerdos ibéricos comercializados?

Ibérico 100% Ibérico 100% Ibérico 100%
bellota cebo campo cebo
174.928 12.220 7.893
272.015 42.259 41.491

— —
Ibérico 75% | Ibérico 75%cebo Ibérico 75%cebo
bellota campo
57.707 13558 488
119.080 56.513 20.348
T S
Ibérico 50% | Ibérico 50%cebo Ibérico 50%cebo
bellota campo
85.109 82.427 146.272
247.316 551.706 1.845.806

(1) Fuente: Dato del Registro de Industrias Agroalimentarias de Andalucia de 2011. Plan Director de las Dehesas de Andalucia
(octubre 2017).

(2) Fuente: Censo de animales 2017. Registro Informativo de Organismos Independientes de Control Ibérico (RIBER). Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion. Datos de 2017 segun las categorias establecidas en la Norma de Calidad para la carne, el jamon,
la paleta y la cafia de lomo ibérico (Real Decreto 4/2014).
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Caracterizacion socioecondmica. Municipios de dehesa

Estratos Poblacion total Densidad poblacion
<5000 habitantes

23 21 39.997 10,64

Municipios con superficie de formaciones

adehesadas superior al 50%

Municipios con superficie de formaciones

adehesadas superior al 25% e inferior al 50%
Total 99 85 242.310 15,85

Los municipios con mayor superficie de formaciones adehesadas cuentan mayoritariamente con menos de
5.000 habitantes.
Su densidad de poblaciéon! es muy baja, notablemente por debajo de la tasa andaluza.

. o % Incremento % Tasade % Indice de
% Poblacién % Poblacion . o S % Tasade
Estratos " " relativo de la crecimiento |envejecimiento
menor 20 afios | mayor 65 afios w : : o desempleo
poblacién migratorio de la poblacion

Municipios con

superficie de

formaciones 17,41%
adehesadas superior al

50%

Municipios con

superficie de

formaciones 19,39% 19,55% 0,61% -0,09% 100,83% 21,51%

76 64 202.313 17,54

24,86% -4,74% -0,44% 142,77% 20,51%

adehesadas superior al
25% e inferior al 50%

Total 19,07% 20,43% -0,32% -0,15% 107,15% 21,35%

21,75% 15,42% 12,99% -0,03% 70,89% 19,79%

Se caracterizan por su dinamica de despoblamiento y envejecimiento.

El incremento relativo de poblacién? es mayoritariamente negativo.

El porcentaje de poblacién menor de 20 afios? es inferior a la tasa andaluza, mientras que el porcentaje
de poblacién mayor de 65 afios* se sitla por encima de la media regional. Estas diferencias son mayores
en los municipios “mas adehesados”.

El indice de envejecimiento® alcanza valores superiores respecto a la media andaluza especialmente en
los municipios con mayor peso de superficie de formaciones adehesadas.

Su mercado laboral se caracteriza por una tasa de actividad baja y una tasa de paro similar al resto de
Andalucia, demandandose poco trabajo, con dificultades para satisfacerlo en aquellos que requieren
cualificacion.

(1) Relacion entre la poblacion y la superficie, y expresada en nimero de habitantes/ km2.

(2) Incremento porcentual que experimenta la poblacién en un periodo.

(3) Relacion porcentual entre la poblacion con edad inferior a 20 afios y el total poblacional.

(4) Relacion porcentual entre la poblacion con 65y mas afios y el total poblacional.

(5) Relacion porcentual entre la poblacion con 65 y més afios y la poblacion con edad inferior a 20 afios.

Fuente: Elaborado a partir de SIOSE (CMA, 2010) y SIMA (IECA,2013) (Plan Director de las Dehesas de Andalucia, octubre 2017).

Junta de Andalucia
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Superficie y produccion

Vifledo de Andalucia 2019: 157.539 t. de produccién de uva y una superficie de 28.695 ha.; y 86,06
millones de euros de valor de la produccion de uva, el 0,7% de la produccion de la rama agraria de 2019.
La produccion andaluza de uva representa el 2,8% de la produccion nacional de 2019 y el 0,75% de la
produccion europea (dato disponible de 2018).

Destino de la produccion de uva 2019: 93% destinado a vinificacién, 6% a uva de mesa y 1% a
pasificacion.

Vifiedo de vinificacion (incluye la pasa): El 72% de la superficie de vifiedo para vinificacion pertenece a una
figura de calidad (el 63% a una DOP y el 9% a una IGP) (CAGPDS, informacion relativa a la campafia 2019).

= Superficie Produccion | Rendimiento
Ao ) ®) (Kg/ha)
: Variacion de la superficie

2.013 30.613 249.003 8.134 2013-2019: -6%

2.014 30.385 195.141 6.422 Variagién de la produccion
2.015 30.113 199.457 6.624 2013-2019: -37%

2.016 30.119 170.380 5.657 Variacion de la produccion
2.017 29.854 164.102 5.497 2019-2018: -20%

2.018 29.784 197.304 6.624

2.019 28.695 157.539 5.490

2019 de mesa vinificacion de pasificacion vifiedo
151 9% 1112 4% 0 0% 1.263 4%
246 15% 9.690 37% 0 0% 9.936 33%
13 1% 5.691 21% 3 0% 5.707 19%
74 4% 3.153 12% 0 0% 3.227 11%
115 7% 3.410 13% 0 0% 3.525 12%
16 1% 316 1% 0 0% 332 1%
505 30%  1.958 7% 1689  100%  4.152 14%
256 15% 297 1% 0 0% 553 2%
1.376 83% 25627 9% 1.692  100%  28.695 96%
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Figuras de calidad de vino: 10 Denominaciones de Origen Protegidas (DOP), 16 Indicaciones Geograficas
Protegidas (IGP) y 1 Indicacion Geografica de Bebidas Espirituosas (IGBE).

Figuras de calidad de uva pasa: 1 Denominacién de Origen Protegida.
Figuras de calidad de vinagre: 3 Denominaciones de Origen Protegidas (DOP).

Las DOP son zonas tradicionales de produccion vinicola, destacando por su produccion las DOPs “Jerez-
Xéres-Sherry” y “Manzanilla-Sanltcar de Barrameda” (con el 57% de hl bajo DOP de Andalucia); “Montilla-
Moriles” (23%) ; “Condado de Huelva” (16%); “Malaga” y “Sierras de Malaga” (que suman un 3%), mientras
que la DOP Granada solo representa un 1%. Las DOP de vinagre, lo son también de vino.

Lasg GP producen tanto vino tinto como blanco. Destacan Vinos de la Tierra de Cadiz (con el 62% de los Hl
b GP), Vinos de la Tierra de Cordoba (7%) y los 5 Vinos de la Tierra de Almeria, que suman un 19%.

Junta ae Andalucia

Consejeria de Agricultura, Ganaderis,
esca y Desarrollo Sastenible
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Estructura de las explotaciones

Sector minifundista: el 60% de las explotaciones tienen menos de 5 hectéreas, representando el 24% de
la superficie. El 5% tienen més de 50 ha y su superficie representa el 36% de la superficie total.
Minifundismo mas acentuado en los vifiedos destinados a vinos de calidad: 50% de las explotaciones son
menores de 5 ha, representando el 15% de la superficie. El 6% de las tienen mas de 50 ha y representan el
42% de la superficie.

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

Estratos Explot. Superf. Superf.
e ol el

2.408 29% 1.533 6%

Explot. | Explot. | Superf. Superf.
N° % ha %
374 370

13% 2%

2.664 32% 4.161 17% 1.064 37% 1.976 13%
1.617 19% 3.518 15% 856 30% 2.765 18%
894 11% 3.142 13% 250 9% 1.906 13%
312 4% 1.864 8% 124 4% 1.186 8%

149 2% 1.200 5% 28 1% 520 3%

383 5% 8.660 36% 186 6% 6.435 42%
8.427 100% 24078  100%  2.882  100% 15158  100%

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrarias 2016. INE

Mano de obra: en 2016 el vifiedo andaluz generd 340.860 jornales, el 55% correspondiente a mano de

Provincia N° de En Andalucia existen 416 bodegas para
empresas |(%) Empresas la obtencién de mostos, vinos o vinagre.
Almeria 20 5% Solo el 10% son cooperativas.

(0104 140 34%
Coérdoba 84 20%
Granada 60 14%

27 6% Coorg;:tiva
Jaén 10 2%
57 14%

18 4% Sociedad individual

oy) S
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Limitada 25%
50%

Fuente: Registro de industrias agroalimentarias. CAGPDS
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Ayudas

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

SERIE B

El apoyo al sector viticola se articula a través de:

Ayudas del Primer Pilar (FEAGA): Organizacién comin de Mercados

Reformada en 2013, mantiene los principales mecanismos fijados en 2008, cuya reforma supuso un cambio
en las medidas de apoyo al sector, eliminando las tradicionales medidas de regulacion y sustituyéndolas por
un conjunto de medidas destinadas a mejorar la competitividad del sector vitivinicola y organizadas en
programas de apoyo nacionales con una duracion de cinco afios. Durante 3 afios establecié un régimen de
arranque con un pago por hectérea.

El programa de apoyo al sector vitivinicola espafiol 2009/13 aplicaba las siguientes medidas: Promocion
en mercados de terceros paises, reestructuracién y reconversiéon de vifiedos, eliminacion de
subproductos, destilacién de alcohol de uso de boca y destilacion de crisis.

Tras su finalizacién, el nuevo programa de apoyo al sector vitivinicola espafiol 2014/18, incluye las
siguientes medidas: Promocion de mercados en terceros paises, reestructuracién y reconversion de
vifiedo, eliminacidn de subproductos, inversiones, innovacion y cosecha en verde. Como novedades,
se establece la posibilidad de replantar vifiedos tras el arranque obligatorio por motivos sanitarios o
fitosanitarios, acogerse a medidas de innovacion y a la cosecha en verde.

Ayudas del Segundo Pilar (FEADER): PDR

Periodo 2007-2013: Agroambiental de produccion ecoldgica para uva de vinificacién y uva de mesa.
Agricultura de conservacion de vifiedo.

Periodo 2014-2020:
Operacion 10.1.6. Sistemas sostenibles de cultivos lefiosos para el establecimiento de
cubiertas vegetales para controlar la erosion. Prima: entre 173,04 y 241,43 €/ha.
Presupuesto quinquenal: 2 millones de euros. Destinada al almendro y la vid, no hubo
ninguna peticién para el vifiedo.
Operacion 10.1.11 Vifiedo de montafia en produccién ecolégica. Prima: 94,77 €/ha.
Operacion 11.1.1 Conversién a practicas de agricultura ecoldgica en vifiedo. Prima: 287,92
€/ha.
Operacion 11.2.1 Mantenimiento de practicas de agricultura ecoldgica en vifiedo. Prima:
239,94 €/ha
En la convocatoria de 2017 de agroambientales encontramos:
Operacién 10.1.10.2 Mantenimiento de sistemas singulares: uva pasa.
Con una Prima bésica de: 359,45 €/ha, la han solicitado 146 personas, con un importe
comprometido de 326.129 €.

'
s Juntade Andalucia
B Consejeria deris,

El nuevo Programa de Apoyo al Sector Vitivinicola Espafiol 2019-2023, fue presentado en
julio de 2017. Sera de aplicacion en las campafias vitivinicolas 2018/19 a 2022/23.

Espafia cuenta con 420,7 millones de euros hasta el ejercicio 2020. Para los ejercicios 2021 a
2023, esta prevista una disponibilidad de fondos de 631 millones de euros. No obstante, dicha
disponibilidad dependera de las decisiones adoptadas en el Marco Financiero Plurianual para
€S0S ejercicios, y, en consecuencia, se actualizara la ficha financiera del Programa Nacional de
apoyo 2019-2023.

El presupuesto se destinara a las siguientes: promocion de vinos en mercados de terceros
paises, reestructuracion y reconversion de vifiedos (incluida la replantacion de vifiedos por
motivos sanitarios o fitosanitarios), destilacién de subproductos, inversiones, y, en caso de
desequilibrio de mercado, cosecha en verde

La normativa comunitaria da la posibilidad de realizar modificaciones del Programa de Apoyo
dos veces al afio, permitiendo introducir nuevas medidas asi como cambiar cuestiones en la
aplicacién de las medidas ya disefiadas.

,,,,,
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0 0 0 0 0 0 0

Destilacion de vinos

AEEONES CR BRI G Y 5.040 2.936 3.124 3.109 1.942 2.240 1.083
reconversion vinedo

3.143 3.030 1.955 2.508 2.132 2.437 2.498
Destilacion alcohol para usos de
boca (ayuda/ha)(*) 0 0 0 0 0 0 0
75 5 0
0 0 959 1.071 649 6 1.007

2 0 2 0 0 0
TOTAL 8.260 5.971 6.039 6.689 4.723 4.682 4.588

Fuente: FEAGA. Informes de ayudas percibidas.
(*) Este tipo de ayuda corresponde a operaciones de campafas anteriores (no corresponde a la campafia del ejercicio de estudio)

En 2019 las dos medidas principales de ayuda fueron la reestructuracion y reconversion del vifiedo, con el
23,6% del montante total, y la promocién en terceros paises, con el 54,5%. Ambas medidas permiten
mejorar la competitividad, tanto en la produccién como en la comercializacion.

El régimen de arranque establecido por la OCM estuvo en vigor durante las camparas 2008/09, 2009/10 y
2010/11, en las que en Andalucia se arrancaron con derecho a ayuda 2.894 ha.

En 2019 se reestructuraron o reconvirtieron 200 ha. de vifiedo, lo que representa el 10% de la superficie
apoyada en el periodo 2014-2018, en el que se reconvirtieron o reestructuraron en Andalucia 1991 ha. (un
20% mas de la superficie apoyada en 2009-2013)

2009-2013|2014-2018| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2019
423 473 467 317 311 200

Reestructuracion y reconversion 1.660 1.991

Fuente: MAPAMA. Aplicacion de la medida de reestructuracion y reconversion del vifiedo. Ejercicio 2019 (marzo 2020)

Plantaciones de vifiedo

A partir del 1 de enero de 2016 el régimen de derechos de plantacion de vifiedo fue sustituido por un
régimen de autorizaciones que estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2030.

Existen tres vias para obtener estas nuevas autorizaciones: Por arranque de un vifiedo; por reconversion de
un derecho con validez a 31 de diciembre de 2015; o a partir de un cupo anual para nuevas plantaciones.

Antes del 1 de febrero de cada afio el MAPAMA debe fijar la superficie para nuevas plantaciones, que
debera ser superior al 0% e inferior al 1% a nivel nacional. Las organizaciones profesionales representativas
(entre ellas los érganos de gestion de las DOP e IGP) pueden hacer recomendaciones al Ministerio en un
determinado ambito geograéfico.

El 28 de diciembre de 2019 el MAPAMA ha establecido para 2020 la superficie para nuevas plantaciones
en el 0,5% de la superficie plantada de vifiedo a 31 de julio de 2019, lo que equivale a 4.750 ha.
Estableciéndose limitaciones a las nuevas plantaciones en la DOCa “Rioja” y en la DOP “Cava’; y
restricciones a las autorizaciones de replantacion y a las de conversién de derechos de plantacion en la
DOCa “Rioja” y en la DOP “Cava”.

Junta de Andalucia
Consejeia de Agiuiturs, Ganaderis,
escay Desarrolo Sostenble
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Superficie y explotaciones

Superficies (ha)

. supetfidesw) 00000 ]

: 650.387 591.197 690523 669.923 686.778 685235 673617 639.803 630.242 654.615
: 275323 359.087 209.823 321.996 290.716 268.358 254.414 257.290 211709 214.355
: 62792 68756 60.380 50.870 66.549  89.438 92528 96398 105453 82.866
-] 988502 1.019.040  960.726  1.042.789 1.044.043 1.043.031 1020550 993491  947.404  951.836

Distribucion de la superficie de los cultivos COPL en Andalucia

A

ucia ‘n 5 % 5 © 120
e e —— —

Fuente: Avance de superficies y producciones. Consejeria de Agricultura. De los cereales se excluye el arroz

La superficie cultivada de cereales, oleaginosas, proteaginosas y leguminosas (en adelante
COPL) esta estabilizada en torno al millén de hectareas, aunque se aprecia una tendencia
descendente desde el afio 2015, para una produccién que ronda los tres millones de
toneladas.

- Cereales: suponen en torno al el 65% de esta superficie. El trigo ha perdido relevancia
en la superficie total de cereales, en 2019 el trigo supuso menos del 50% de la superficie de
cereales, ocupando poco mas de 300.000 ha, un 17% menos que de la superficie media de
los aflos 2015-2018. El trigo blando ha ido ganando superficie, hasta el 43% de la superficie
total de trigo en 2019, siendo del 30% para la media de los afios 2015-2018. Por su lado, la
superficie de cebada en el 2019 ha crecido un 17% en relacién a la superficie media de los
afios 2015-2018.

- Casi la totalidad de la superficie de oleaginosas corresponde a girasol (95% de la misma)

- Proteaginosas y leguminosas tienen un pequefio peso dentro de los COPL, aunque
aumentaron cada afio (de suponer el 6% de los COPL en 2009-2014 al 11% en 2018), quizas
a consecuencia de la nueva PAC 2015-2020 y el “pago verde”, en el afio 2019 redujeron el
21% de la superficie, quedando su representatividad en el 9%. En 2019 sobresalieron una
vez mas los garbanzos (con algo mas de 31.500 ha), a pesar de que perdieron el 37%
respecto al 2018, las habas (14.400 ha) y los guisantes (algo mas de 13.500 ha), ambos
cultivos descendieron un 12% en relacion al 2018.
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Superficie y explotaciones

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS

Variabilidad de rendimientos intercampafias: media del trigo en 2011-2014 en torno a 2.500 kg/ha; en
2015 alrededor de 3.000 kg/ha, descenso hasta 2.000 kg/ha en 2016 y recuperacion en el afio 2017 hasta
alcanzar los 4.100 kg/ha en 2018, volviendo a los 3.000kg/ha en el afio 2019; girasol: de 1.300 kg/ha en
2011-2014 a poco mas de 1.000 kg/ha en 2015 y 2016 y una significativa mejora a partir de 2017, con un
rendimiento proximo a los 1.500 kg/ha en los afios 2018 y 2019.

Predomina el riego en maiz y alfalfa (casi 100% en regadio). Por su extension, tiene cierta relevancia la
superficie de regadio del trigo y del girasol (entre el 11-15% de la superficie total de estos cultivos).

Tipicas rotaciones de trigo-girasol-barbecho y trigo-girasol, con escasas leguminosas. En zonas
menos fértiles, ciclos méas largos (cereal cada 4-5 afios) y en zonas mas productivas se combinan los
COPL en regadio (sobre todo maiz y trigo) con otros cultivos (remolacha, algodén y hortalizas al aire libre).

Figuras de calidad: IGP Garbanzo de Escacena, cuya zona de produccién se localiza en Escacena del
Campo, Paterna del Campo, Manzanilla, Villalba del Alcor, La Palma del Condado y Villarrasa (Huelva), y
Castilleja del Campo, Aznalcéllar, Sanlicar la Mayor, Albaida del Aljarafe y Olivares (Sevilla).

Principales datos estructurales

Datos medios
explotaciones
andaluzas

Explotaciones

COPL

PET / explotaciéon 25.650 33.166
Jornales / explotaciéon 119 220

SAU / explotacion 41,72 18,00
0,22 0,15
0,61 1,84
0,33 0,08

Fuente: Elaborado a partir de la Encuesta sobre las Explotaciones Agrarias, 2016. INE

Tamafio medio COPL >tamafio explotacion media andaluza: 41,72 ha frente a 18,00 ha.
PET COPL < tamafo explotacion media andaluza: 25.650 € frente a 33.166 €.

Productividad (laboral*) COPL, > productividad explotacién media andaluza: 0,22 frente
a 0,15 PET/jornal, lo que las hace muy competitivas, pero a costa de generar poca mano
de obra.

Dicha productividad se obtiene por el elevado grado de mecanizacion del sector: 0,33
SAU/jornal frente a la media andaluza (0,08 SAU/jornal), compensando incluso que su
productividad de la tierra es reducida (0,61 frente a 1,84 PET/SAU)

(*) productividad (laboral) = productividad de la tierra x grado de mecanizacion: PET / jornal = PET / SAU x SAU / jornal
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Comercio exterior

La balanza exterior de cultivos COPL (exportaciones-importaciones) es claramente negativa.

En 2019 se ha alcanzado un déficit de 1.744 miles de toneladas, del cual 1.504 miles de toneladas es por
los cereales, 194 miles de toneladas corresponden a las oleaginosas. La balanza comercial de estos
productos ha perdido en 2019 un total de 423,1 millones de € (de los 225,6 millones de € corresponden a
cereales, 184,5 millones de € a oleaginosas y 13,1 millones de € a proteaginosas y leguminosas).

) 2.500 800
Exportaciones
700
2.000
600
£ w
500 @
§ 1.500 é
8 =
° 400 €
2 280,7
1.000 268,1 )
é 236,0 240,8 300
200
500 == — 1833 -
' : - - 100
EEEEEEEEEEEEMN
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mmm Cereales (mil t) Oleaginosas (mil t)
— . L . Fuente: ICEX
Proteag. y legum. (mil t) @ \/3 | 0r e condmico (mill€)
Los principales destinos de las exportaciones andaluzas de COPL en 2019
fueron Italia (23,6% de las exportaciones) y Tunez (19,2%), ambos paises
con alrededor de 136.100 y 110.00 toneladas, respectivamente.
Importaciones 2s00 800
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-
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623,0
2.000 603,1 612,2 _ 6065«
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g W
g 455,4 4]
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o 386;3"
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mmm Cereales ( mil t) Oleaginosas (mil t) Fuente: ICEX
B Proteag. y legum. (mil t) @mm\/3|0r e condmico (mill€)
En 2019, los principales origenes de COPL fueron Ucrania (casi 780.000 t,
] 33,5%), Rumania (casi 345.000 t, 14,9%), Brasil (algo menos de 300.000 t,
f madeandatucls 12,9%) y Reino Unido (algo menos de 280.000 t, 12,1%)
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Ayudas
2015 Proteaginosas y leguminosas  40.914 48,06 1.966.420
Oleaginosas  167.954 38,15 6.407.334
2016 Proteaginosas y leguminosas  42.179 47,71 2.012.427
Oleaginosas  165.174 37,81 6.245.936
2017 Proteaginosas y leguminosas  36.534 44,48 1.625.005
Oleaginosas  170.396 36,70 6.254.326
2018 Proteaginosas y leguminosas  36.554 44,48 1.625.944
Oleaginosas  170.916 35,97 6.147.249
2019 Proteaginosas y leguminosas 21.530 51,85 1.116.370
Oleaginosas  137.538 38,53 5.298.820
= : . Superficie Importe Importe
2015 1.076 67,87 73.003
2016 2.059 72,09 148.411
2017 Leguminosas de calidad 1.493 60,98 91.060
2018 2.032 58,37 118.621
2019 1.662 53,42 88.781 Fuente: FEGA

Grupos de cultivos subvencionables:

1. Ayuda cultivos proteicos: Proteaginosas*: guisante, haba y altramuz dulce; Leguminosas: veza, yero,
algarroba, titarro, almorta, alholva, alverja, alverjon, alfalfa (solo en superficies de secano), esparceta, zulla;
Oleaginosas: girasol, colza, soja, camelina, cartamo (*son un tipo de leguminosas diferenciados Unicamente
a efectos de ayudas PAC).

2. Ayuda leguminosas de calidad: garbanzo, lenteja y judia para alimentacién humana en superficies
registradas o en tramite de registro en una DOP o0 en una IGP, en Agricultura Ecol6égica u otras
denominaciones de calidad diferenciada.

Determinadas explotaciones COPL pueden ser elegibles en diferentes lineas agroambientales:

Sistemas sostenibles de cultivos herbaceos de secano: compromisos de siembra directa y
establecimiento de un margen multifuncional, todo ello con certificacion en Produccion Integrada.
La prima varia entre 103,73-126,83 €/ha, y la linea cuenta con un presupuesto quinquenal de
unos 2,3 millones de €. No consta importe comprometido en la Operacion 10.1.4.

Sistemas agrarios de especial interés para las poblaciones de aves esteparias:
compromisos para favorecer la nidificacion del aguilucho cenizo (programa 1) y el manejo de
rastrojeras, barbechos y cosecha del cereal en Zonas de Especial Proteccion de Aves (ZEPA)
(programa 2).

La prima varia entre 62,22-95,64 €/ha, y la linea cuenta con un presupuesto quinquenal de 6
millones de €. Importe comprometido en la Operacion 10.1.8.:

Anio 2015: Superficie 37.193,82 ha y un importe de 3.570.626,76 €

Ao 2018: Superficie 990,54 ha y un importe de 76.154,94 €

A
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LA GANADERIA

La Produccion Animal

Produccion Animal andaluza a precios corrientes Producciones Animales en 2017
2.500
2.000 1_9‘13." B Otros . 3,2%
1.592 1607 1610 1652 1.59_§ .....................
1500 T i 1.706 Huevos I 2,6%

1.404 1.390 1.321

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018(P)2019(E) 0,0% o0  200%  300%  400%  S00%  600% 00%  800%  90,0%

Preduccién animal (millones €)

V]

Produccion Animalen 2018 | _ Sevilla | Cérdoba | Huela | Ameria | Granada | Malaga | Cadiz_| Jaén | Andalucia |
Millones de € 472,00 382,70 222,06 196,83 190,42 188,51 13398 126,74 1.913,23

% 24,7% 20,0% 11,6% 10,3% 10,0% 9,9% 7,0% 6,6% 100,0%

PRINCIPALES SECTORES AGRARIOS
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Fuente: Cuentas Regionales del Sector Agrario. CAGPDS.

* Produccién Animal andaluza en 2019: 1.978,07 millones de euros (15,1% de la Produccién de la Rama

Agraria de Andalucia). En 2019 la Produccién Animal andaluza supuso el 10,1% de la Produccion Animal
nacional.

+ La provincia andaluza que contribuy6 en mayor medida a la Producciébn Animal en 2018 fue Sevilla

(24,7%).

* Producciones animales en 2017: 1. Carne y ganado (77,0% de la Produccion Animal); 2. leche (17,2%).
+ Dentro de la produccién de carne y ganado, las especies que generan mayor valor son porcino (46,8%),

aves (22,9%), bovino (16,0%) y ovino-caprino (13,0%).

Explotaciones

Segun la orientacién productiva principal

Orientacién principal %
Ovinos caprinos y otros herbivoros 7.768 28,4%
Bovinos de carne y cria de bovinos 2.400 8,8%
Porcinos 1.598 5,9%
Agricultura general y herbivoros 793 2,9%
Aves 745 2,7%
Bovinos de leche 668 2,4%
Ganaderia mixta, predominio herbivoros 602 2,2%
Ganaderia mixta, predominio granivoros 550 2,0%
Granivoros diversos combinados 64 0,2%
Bovinos de carne y leche y cria de bovinos 41 0,2%
Otras orientaciones productivas 12.077 44,2%
TOTAL 27.306 100,0%

Fuente: Encuesta de Estructuras de las Explotaciones Agrarias, 2016. INE.

» Total explotaciones ganaderas andaluzas: 27.306 explotaciones.
» Principal orientaciones productivas: 1. Ovinos, caprinos y otros herbivoros (28,4%); 2.
A Bovinos de carne y cria de bovinos (8,8%); 3. Porcinos (5,9%).
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Explotaciones

Segln manejo (extensivo/intensivo)
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Bovino de
carne
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Qvino Equino Caprino

M Extensivas

Fuente: SIGGAN, 2019. CAGPDS.

Mano de obra

Principal orientacién productiva

Porcino

Bovino de
leche

Aves

W Otras

En explotaciones de
rumiantes (salvo en bovino de
leche) y equinos predomina la
explotacion extensiva.

El concepto “otras”, hace
referencia a tipos de
explotacion con usos no

productivos o ludicos: centros
de inseminacion, de ocio y
ensefianza, plazas de toros,
mataderos, etc.

Bovinos de leche 90.744  385.092 475.836 8,6%
Bovinos de carne y cria de bovinos 325.812 473.100 798.912 14,5%
Bovinos de carne y leche y cria de bovinos 6.612 18.012 24.624 0,4%
QOvinos caprinos y otros herbivoros 1.471.512  529.644 2.001.156 36,3%
Porcinos 189.012  390.108 579.120 10,5%
Aves 121.068  111.492 232.560 4,2%
Granivoros diversos combinados 8.436 12.996  21.432 0,4%
Ganaderia mixta, predominio herbivoros 106.476  110.352 216.828 3,9%
Ganaderia mixta, predominio granivoros 77.064 114.456 191.520 3,5%
Agricultura general y herbivoros 103.056 137.484  240.540 4,4%
Otros cultivos y ganaderia 429.324 294576 723.900 13,1%

Fuente: Encuesta de Estructuras de las Explotaciones Agrarias, 2016. INE.

+ Las explotaciones andaluzas con orientaciones productivas ganaderas, generaron 5,51 millones de
jornales en 2016. La mano de obra familiar (53,2%) predominé sobre la asalariada (46,8%).

Intercambios comerciales de producciones animales

* Leche y lacteos:

A

* Carne: Exportaciones: 167.178 toneladas (el 6,0% de las exportaciones nacionales).
Importaciones: 29.690 toneladas (6,7% de las importaciones nacionales).

Exportaciones: 33.631 toneladas (5,9% de las exportaciones
nacionales). Importaciones: 49.090 toneladas (6,1% de las importaciones nacionales).

* Huevos: Exportaciones: 2.416 toneladas (el 1,6% de las exportaciones nacionales).
Importaciones: 2.692 toneladas (6,1% de las importaciones nacionales).

Junta de Andalucia
can deri,

Fuente: ICEX, 2019.
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Junta de Andalucia
Corsejeria de Agricultura, Ganaderia,
Pescay Desarollo Sostrible
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ACEITE DE OLIVA

Produccion de aceite de oliva
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1.600.000

Superficie de olivar de almazara en
2018: 1.514.868 ha.

Produccion 2018/19: 1.464.678
toneladas de aceite de oliva: 81,7% de
la produccion nacional; 64,7% de la
comunitaria y 46,8% de la mundial).
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Produccién de aceite de oliva (toneladas)

Jaén: provincia andaluza con mayor
produccion (45,6%).
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PRINCIPALES PRODUCTOS

En 2019/20 se espera una produccion
de 983.680 toneladas (32,8% menos
que la camparia anterior).

Fuente: Agencia de Informacién y Control Alimentario (AICA) y Aforo de Olivar

(*) Nota: la produccién asignada a 2019/20 corresponde al Aforo de olivar de dicha campafia.

= El valor de la produccion andaluza de aceite de oliva en 2018 fue de 1.965,38 millones de euros, y supuso
- el 88,0% del nacional.
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Industria asociada al sector y asociacionismo

> . - Facturacion
Puesto Razén Social Provincia
millones €

Industria asociada en Andalucia

» 851 almazaras (388 cooperativas =
45,8% del total).

e 741 envasadoras
e 16 refinerias

* 41 orujeras

B Fuente: Agencia de Informacién y Control Alimentario (AICA)
Fuente: www.elEconomista.es

Precios en origen

4,0

35 -« Entre las campafias 2009/10 y 2019/20
E (*), los precios de las distintas
% : : categorias de aceite de oliva han 3
I variado entre un -2,4% y un +1,4%.
R * A partir de la campafa 2016/17, los
E . . precios en origen iniciaron una E
g - tendencia decreciente, que ha dado

¥ 3 lugar hasta la fecha, a una caida de los  :

05 mismos entre un -50,1% y un -42,8% .
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Juntade Andalucia  =®==LAMPANTE (1g) —®=VIRGEN =®=VIRGEN-EXTRA (*) Nota: precios medios hasta la semana 10 de 2020.

Conseferia de Agriultora, Ganaderis,

Ry Dy i Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible. 109
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Consumo
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Comercio exterior
Intercambios comerciales con terceros paises

Exportaciones Importaciones
120.000
100.000
8 :,g, 4 80000 g
g é g 60.000 E
§ 40.000 ES
2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 o 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
W Valor (millones €]  eese—Peso (toneladas)  eeeeee Lineal (Peso (toneladas)) I Valor (millones €) e Peso (toneladas) e Lineal (Peso (toneladas))
- Exportaciones andaluzas en 2018/19: 781.236 toneladas (2.237,67 millones de euros). Principales
: destinos: Italia (32,4%), Estados Unidos (14,1%), Portugal (12,5%), Francia (8,7%) y Reino Unido (4,4%). -
Importaciones andaluzas en 2018/19: 103.555 toneladas (245,15 millones de euros). Principales -
- procedencias: Portugal (39,1%), Tanez (34,0%), Marruecos (11,1%), Siria (7,1%) e Italia (4,0%). 1

Fuente: ICEX.

Integracion del sector

Organizacion Interprofesional del Aceite de Oliva Espafiol (constituida en 2002), marco de adopcion y
puesta en marcha de una estrategia conjunta para garantizar el futuro de la produccién nacional en un
mercado global.

Organizacién Interprofesional del Aceite de Orujo de Oliva Espafiol (aprobada en 2015).
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ACEITE DE OLIVA

Mano de obra generada

Jornales generados en las explotaciones de olivar de almazara

Olivar de almazara

Provincia -
) * Se estima que durante la campafia 2019/20, el olivar andaluz
11, de almazara va a generar un total de 16,4 millones de jornales.
, » Jaény Cordoba son las provincias que generan mayor mano

de obra, sumando entre ambas el 63,7% de los jornales.

PRINCIPALES PRODUCTOS

254.643
209.784
6.446.708 | 100,0%

Fuente: Modelo de explotaciones olivareras. Departamento de Prospectiva. AGAPA. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

SERIE C

Jornales generados en laindustria asociada

+ Jornales generados en una campafa media por las almazaras: 1,46 millones de jornales (54% de
trabajadores fijos y el 45% de trabajadores eventuales).

Envasado y refinado generan 175.000 y 100.000 jornales respectivamente.

Las extractoras de orujo generan una media de 285.000 jornales al afio.

Fuente: Plan Director del Olivar. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

Figuras de calidad diferenciada

12 DOP reconocidas para
aceite de oliva “virgen
extra” en Andalucia.
Superficie inscrita en

: ! 3 Almeria
i 2016: 455.551 hectéreas. - 4
o L, . " o -
;e Produccion en 2016: : Malaga
: 243.348 toneladas. 1
.« Comercializacion: 17.232 E f Denominaciones de Origen Protegidas de
- toneladas. n Aceite de Oliva Virgen Extra en Andalucia
LasssssssssssssssssEssEEsEnnEnnet
I Asvequen B Focienie ge Granada
I ooena [ Prisgo e Condcka
I Estepa [ ] Sierm Magin
" Lucena B s ae cazona
I monies ge Granada [ Sserm de cadiz
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible. B vontso-sceme [ S e Seguna
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ACEITUNA DE MESA

Superficie y Produccidon de aceituna de mesa

Distribucién de la superficie de aceituna de mesa en Andalucia

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

. n . 2020
Junta de Andalucia 0 15 30 60 90 120 N
S L= kn A

Superficie de olivar de mesa en 2018:
94.781 ha.

600.000

E w000 — \ Produccion 2019/20: 337.303 toneladas
: de aceituna de mesa (73,9% de la
e produccion nacional; 41,7% de la
2 200000 @ comunitaria y 11,5% de la mundial).
100000 Sevilla: provincia andaluza con mayor
. produccion (64,7%).

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 201920

La produccién obtenida en la campafia
2019/20 fue un 13,7% inferior a la de la
campafia anterior.

Fuente: Agencia de Informacion y Control Alimentario (AICA) y Aforo de Olivar

El valor de la produccién andaluza de aceitunas (*) en 2018 fue de 1.270,20 millones de euros, y supuso el
58,5% del nacional.

(*) Nota: Incluye: Aceituna de mesa y aceituna almazara que transforman las industrias..

Campatia 2019/20
Produccion (toneladas) 218.278  59.410 55.232 2.938 818 58 337.303

% 64,71% 17,61% 16,37%  0,87%  0,24% 0,13% 0,04% 0,02% 100,00%

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

A
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ACEITUNA DE MESA

Industria asociada al sector y asociacionismo

Facturacion
Puesto Razon Social Provincia
millones €

Industria asociada en Andalucia
(2019/20)

e 225 entamadoras
e 119 envasadoras de aceituna.

Algo mas del 25% de estos
establecimientos son cooperativas.

PRINCIPALES PRODUCTOS

Fuente: Agencia de Informacién y Control Alimentario (AICA)

Fuente: www.eleconomista.es (fecha de extraccién de datos: 20/03/2020)

Precios en origen

SERIE C

Precio medio en origen (€/kg)

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

o= Gordal e=@emHojiblanca e=@e=anzanilla

+ Entre las campafias 2009/10 y 2019/20 (*), los precios de las distintas categorias de aceituna de
mesa han crecido entre un 32,4% y un 96,6%.

+ Entre la campafia actual y la anterior, el precio de la gordal se incremento6 en un 82,5%, el de la
manzanilla en un 37,1% y el de la hojiblanca en un 9,3%.

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

A
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ACEITUNA DE MESA

Cconsumo

25.000 4,00
3,50
20.000

15.000

Entre las campafias 2007/08 y 2017/18 el

- 1'50 - consumo en hogares creci6 un 34,2%, y el
' . consumo per capita en un 25,3%.
oo | I I 1,00 LsssssssEEEEEEEEESEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
0,50
0 0,00

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Consumo en hogares (toneladas)
=
Consumo per capita (€/kg)
FEEEEEEEEN

PRINCIPALES PRODUCTOS

M Consumo per capita  ==@=Consumo en hogares

En hogares (toneladas) 15.579,3 14.257,7 14.498,5 16.569,5 15.261,6 16.463,9 17.191,6 19.582,8 17.492,2 16.977,6 20.906,3 34,2%

Per capita (kg/afio) 1,94 1,80 1,75 1,97 1,82 1,94 2,03 2,34 2,07 2,00 2,43 25,3%

Fuente: Panel de Consumo Alimentario. MAPA.

SERIE C

Comercio exterior

Intercambios comerciales con terceros paises

500.000 530.000 30000
24,050
450,000 25000
520.000 J5000
400.000 21502
2 333.687 7 = - -
350000 300174 210,000 :
: 20000
8 ) ]
300.000 £ 5
g 500000 3 £ 15000 13305 12639 3
£ 250,000 2 2 15,000 ﬁ
] 7 2
190000 8 s 2
2 200000 S F 10000 s
7.064 10000
150.000 480,000
100.000 5.000 5.000
470,000
50.000
0 460,000 o 0
01314 201415 201516 201617 2017718 201819 201314 201415 201516 2016/17 2017/18 201819

m— \liles de euros  e=@emToneladas Miles de euros Toneladas

Exportaciones andaluzas en 2018/19: 376.346 toneladas (515,68 millones de euros). Principales destinos:
Estados Unidos (23,1%), Italia (14,3%), Francia (6,9%), Arabia Saudi (7,1%) y Reino Unido (5,6%).

Importaciones andaluzas en 2018/19: 21.592 toneladas (16,11 millones de euros). Principales
procedencias: Portugal (69,3%), Egipto (20,9%), Grecia (4,4%), Argentina (1,2%) y Marruecos (0,8%).

Fuente: ICEX.

Integracion del sector

- Desde el afio 2004 todas las organizaciones que representan a las distintas ramas del sector :
- constituyen la Organizacion Interprofesional de la Aceituna de Mesa (Interaceituna). 3
a s NS S S E S SN E NN NN NSNS NS NN NS NN NN NN NN NN NN NN NSNS NSNS NS EEEEEEEEESEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEsEsmmmmad
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ACEITUNA DE MESA

Mano de obra generada

Jornales generados en las explotaciones de olivar de almazara

Explotaciones de olivar
Provincia de mesa EEEEEEEEEEEEEEEEESEEEEEESEEEEEESEEEEEEsEEEES

+ Se estima que durante la campafia
Lo assesin | rnoew 2019/20, el olivar andaluz de mesa va
Lo 20435 | 1167% a generar un total de 1,75 millones de
DL o eas jorales
| 20408 | 168% Sevilla es, con gran diferencia, la
L s o L
o st 00a% o deneracone fren e s lomans.
Ganada | | |
S 22 001%

Fuente: Modelo de explotaciones olivareras. Departamento de Prospectiva. AGAPA. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Jornales generados en la industria asociada

Las entamadoras y envasadoras andaluzas generan una media de 780.000 jornales, el 42% en el
entamado (325.500 jornales) y el 58% en el envasado(457.500 jornales) .

Fuente: Plan Director del Olivar. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

Figuras de calidad diferenciada

* 1 DOP reconocida:
“Aceituna Alorefia” de
Malaga.

» Superficie inscrita en
2016: 23.400 hectareas.

* Produccién en 2016:
2.000 toneladas.

« Comercializacion: 1.400
toneladas.

S EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
SN EEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.
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AGUACATE

Superficiey Produccién

Sup.(ha)
Prod. (t)
Fuente: Anuarios CAGPDS.

El aguacate de Andalucia representa mas del 79% de la superficie cultivada en Espafia y el 84 de la
produccion total. Le sigue en importancia la Comunidad Canaria con un 13% y Valencia con un 7%,
aunque esta Ultima comunidad solo el 36% se encuentra en produccion.

En Andalucia, las provincias con mayor extension de superficie plantada son Malaga (7.390 ha) representa
el 66% y Granada, con 2.683 ha, representa el 24%. Les siguen Cadiz y Huelva con 592 y 520 has

PRINCIPALES PRODUCTOS

@) respectivamente.
=
& ! Precios
(%]
Precio liquidacion agricultor (€/kg)
3,00 El precio medio de campana
250 desciende en todas las
variedades de aguacafe. La
2,00 variedad Hass, con un 85% del
1,50 volumen comercializado,
1.00 desciende en un 14% respecto a
08 1,14 1,30 078 2017/18. La variedad Bacon con
0.50 0,58 0.87 ’ un 40% y la variedad Fuerte lo
0,00 hace con un 23%.
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
-—=— Aguacate ==®=Hass Fuerte Bacon
Fuente: Observatorio de precios y mercados
Comercio exterior
En Andalucia, el aguacate se destina
Exportaciones andaluzas de Aguacate mayo“tar',amente al me_rca_‘do de la
120.000 350/ exportacion, en el que se distribuye entre el
100.000 268 281 286 300 70-75% del volumen comercializado.
. 205
80,000 250, El 95% de las exportaciones tienen como
200 destino la Union Europa, donde destacan
60.000 150, Francia con el 42%, seguido de Alemania y
40.000 100l Paises Bajos (13%) y Reino Unido (9%).
20.000 50 | La entrada a la Unién Europea de productos
) o | Pbrocedentes de terceros paises se produce
2014/15 2015/16  2016/17  2017/18  2018/19 principalmente por Paises Bajos (33%),
= \olumen (t) —e=Valor (mill.€) Francia (16%) y Espafa (13%).

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad. Exportaciones desde Andalucia al resto del mundo. La campafia

comprende desde septiembre hasta agosto. Datos para la campafia 2018/19,

A
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AGUACATE 2/2

Superficie en produccion y producciones

PRINCIPALES PRODUCTOS

Importaciones andaluzas de Aguacate 200 El f|UJ'0, de las i_mportaCioneS a
100.000 T 184 >00/ Andalucia se mantiene durante todo
90.000 180/ el afo complementando la
80.000 160/ produccidn propia.
70.000 140
60.000 120! El principal proveedor es Peru con
50.000 100/ un 47% del volumen importado,
40.000 80 | seguido de México (14%), Chile y
30.000 60 | Kenia (6%).
20.000 40
.. + 10.000 20 | El principal destino de la produccién
0 0 | importada es la redistribucién entre el
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 resto de paises europeos, o que
mmm volumen (t)  —e==Valor (mill.€) permite mantener el suministro de los

clientes durante todo el afio.

Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad. Importaciones
desde el resto del mundo a Andalucia. La campafia comprende desde
septiembre hasta agosto. Datos para la camparfia 2018/19 provisionales.

SERIE C

Otros datos de interés

Las proyecciones para el mercado mundial del aguacate se inclinan hacia un aumento del consumo de
aguacate de los principales mercados, Union Europea y Estados Unidos, asi como otros incipientes como
China.

La World Avocado Organization (WAOQO), de la que Espafia forma parte junto a otros ocho paises
productores, pronostica que en 2020 se batira un nuevo record de produccién mundial. Se estima que en
la Unién Europea se comercializaran en 2020 750.000 toneladas de aguacate y en 2021 se llegara a 1
millén.

Estructura varietal

El aguacate Hass es la variedad mas apreciada comercialmente. Representa el 85% del volumen
comercializado con origen andaluz y 92% del valor econdmico. Su superficie aumenta al tratarse de la
variedad mas solicitada por las grandes superficies.

Las variedades lisas (Fuerte y Bacon) disminuyen su superficie. Otras variedades como Pinkerton y
Reed se mantienen estables complementando la oferta.

Principales comercializadoras.

A pesar del elevado volumen de comercializadoras, la mayor parte de este volumen se concentra en 3
empresas ubicadas en Vélez Mélaga.

El Instituto de Hortofruticultura Subtropical y Mediterranea La Mayora ha realizado un trabajo de
secuenciacion del genoma de la variedad Hass que puede conllevar un notable avance en la obtencion
de nuevas variedades de aguacate de interés comercial y que favorezcan la diversificacion de la
produccion con variedades mas adaptadas a los nuevos retos que plantea el cultivo y al cambio climatico.

A
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ALGODON

Datos estructurales

Superficies, producciones y rendimientos

Superficie (ha) Produccion (t) Rto (kg/ha)

2015 63.381 195.420 3.083
2016 60.763 165.461 2.723
2017 62.929 198.413 3.153
2018 65.071 212.482 3.265
2019* 65.922 209.334 3.175

* Provisional Fuente: CAGPDS

PRINCIPALES PRODUCTOS

Distribucién de la superficie de algoddn en Andalucia

SERIE C

Algunos datos significativos:

* Mas del 90% de la superficie de algodon se encuentra en regadio.

+ La superficie andaluza supone -en la practica- el 100% de la superficie de algodon espafiola, y el 18,8%
de la UE-28 en 2018 (fuente: Eurostat).

» Dos modelos de explotacion: pequefias explotaciones con monocultivo de algodén (10% de la
superficie de algodon), y otras donde se cultiva junto a otros cultivos (remolacha, maiz, trigo, etc.) que
rotan por las parcelas cada campafa (90% de la superficie de algodon).

» Unas 5.900 explotaciones (aproximadamente, 1.200 solo tienen este cultivo y 4.700 lo combinan con
otros).

» La superficie media es de 11 ha de algoddn por explotacion (5 ha en las de monocultivo y 12,6 ha en las
gue rotan con otros cultivos).

El 79% del algodon se cultivd en 2019 bajo Produccion Integrada. Fuerte dependencia de los costes
energeéticos.

* En los dltimos afios se constata un aumento de la produccién, que ronda actualmente las 200.000 t. Las
exportaciones son insignificantes al ser un sector acotado a las desmotadoras existentes.

» Tras un proceso de reestructuracion, quedan 8 desmotadoras (frente a 22 que habia en 2005): 6 en
la provincia de Sevilla (para dar servicio a la zona del Bajo Guadalquivir), 1 en la de Cérdoba (Genil-
Cabra y Vega del Guadalquivir) y 1 en la de Cadiz (Campo de Gibraltar).

: Fuente: Modelo de explotaciones algodoneras. Prospectiva AGAPA y CAGPDS
Junta de Andalucia
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ALGODON

Empleo generado

El cultivo del algodén ha generado en los Ultimos afios una media de 850 mil jornales por campafia
(3.500 empleos a tiempo completo).

Asimismo, el sector desmotador andaluz emplea aproximadamente a 80 trabajadores indefinidos y
285 eventuales por campafia.

Fuente: Modelo de explotaciones algodoneras. Prospectiva AGAPA

Precios de mercado

PRINCIPALES PRODUCTOS

Precios percibidos por los agricultores (€/100 kg de algodén bruto)

Campafia Precio
P (€/1 00 kg) 60,00 5418

50,00

40,00 |

SERIE C

30,00 -

Precio (€/100 kg)

20,00 +

10,00 -

0,00 -
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Campana

Fuente: Precios percibidos y pagados. Libro
de Precios MAPA.

Los precios dependen del mercado internacional -muy volatil-, si bien también influyen ciertas :
peculiaridades debido al pequefio tamafio del sector y a las condiciones de cada campana .
(meteorologicas, plagas...) que pueden afectar a la calidad de la fibra 3

Ayudas

Ayudas asociadas

Camparfia PAC Superficie (ha) Importe unitario (€/ha) |Presupuesto (€)

En el PDR 2014-2020 se programa una ayuda agroambiental a la que puede acceder el
algodén, Sistemas sostenibles de cultivos agroindustriales, para mejorar la estructura y el
contenido en materia organica de suelo, mediante la incorporacion de restos de cultivos asi
como la introduccién de enmiendas naturales, todo ello bajo Produccion Integrada. La prima
varia entre 290,27-433,44 €/ha, con un gasto publico total estimado de 86,7millones de € para
el algodén y la remolacha.

En el afio 2019 se solicitd la ayuda para una superficie de algodén de 45.511,17 ha, lo que
supone el 69,8% de la superficie de algodén de dicha campafia.

A
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Sl (e 155.089 147.142 148419 148.413 149.693 143.372 145.693 157.412 170.908 185.619 9%
Slelieeon(3)| 45.985 35303  40.899  25.209  46.474 48916  44.256  77.525 107.819 111.877 4%

Fuente: Anuarios estadisticas agrarias y pesqueras. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

Distribucién de la superficie de almendro en Andalucia

l

0 15 30 60 90 120 "‘
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Junta de Andalucia
- o

La superficie en produccion en Andalucia se ha mantenido practicamente estable entre 2011 y 2014. En
2015 descendié marcando el minimo histérico y en 2016 ascendio iniciando un cambio de tendencia. En
2019 la superficie en produccion ha crecido un 9% respecto al periodo precedente y un 21% respecto a la
media de los Ultimos 10 afios.

Andalucia tiene 185.619 ha en produccion que se localizan principalmente en Granada y Almeria. Ambas
provincias concentran el 50% y 29% respectivamente de la superficie en produccion andaluza. En cuanto
a la superficie en regadio, Sevilla ocupa el primer lugar (44% del regadio andaluz), seguida de Granada
(34%). El elevado porcentaje de almendro en secano, y la distribucion de parte del cultivo en zonas mas
aridas, hace que la produccion andaluza esté muy influenciada por la distribucion de las precipitaciones
anuales. En los ultimos 10 afios se ha obtenido una produccion claramente irregular con valores minimos
en 2013 y maximos en 2019, afio en el que se han alcanzado las 111.877 toneladas, un 4% mas que en el
afio precedente.

En Espafia se cultivan mas de cien variedades de almendra siendo las mayoritarias Marcona, Largueta y
Comuna, agrupando esta Ultima una mezcla de variedades. La almendra espafiola se caracteriza por ser
de cascara dura, no porosa. Las variedades tradicionales estan dando paso a nuevos tipos comerciales de
floracién tardia y mejor comportamiento ante las heladas, autocompatibles y méas productivas.

A
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ALMENDRA

Precios medios

Precio medio en arigen por tipos de almendra AR EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEER
La almendra comuna ha registrado en la

PRINCIPALES PRODUCTOS

: 10 campafa 2018/19 un precio medio un 3% -
: 2 B - superior a la pasada camparia.
. ol [ ] b
: g ¢ © - Las variedades Largueta y Marcona han reducido :
: 2 4 o : su cotizacion respecto a la pasada campafia un 3 :
: ® 5 y 2% respectivamente suavizando la fuerte caida -
: 0 - de precios observada en la campafia 2017/18. .
: 201516 2016717 2017718 2018/19 T T T
. E mComuna ®Llargueta Marcona
G i
[IT] E Precio medio en origen de almendra
—— s g
z E :---------.-------.----------------------:
[TT R 8 : El precio medio de la almendra en :
v o 7 - grano en la campafia 2018/19 :
: g B : asciende a 4,79€/kg, superando en :
fo 6 , : : - un 2% los resultados de la campafia -
w4 4,29 5,01 : 2017/18, pero depreciandose un :
] - 24% respecto a la campafia -
Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Marz Abr May = 2016/17.
—8—2015/16  —e—2016/17 201718 —e=2018/19 Fuente: Observatorio de precios y mercados

Comercio exterior

Espafa es el principal importador de almendra americana, y el tercer productor mundial detras de
California (1.111.300 toneladas) y Australia (85.000 toneladas). La produccién de California supone el 80%
de la oferta mundial, e influye de forma determinante en la comercializacién del producto espafiol.

- Espafia es un pais netamente importador de almendra. Gran parte de la produccién importada se canaliza
. nuevamente al exterior después de su industrializacion y tras alcanzar un mayor valor afadido.

Las principales ventajas competitivas de la almendra espafiola frente a la americana y australiana son su
alta calidad, y la facilidad logistica con el resto de Europa, donde se localizan los principales consumidores
de almendra, lo que permite reducir los costes de trasporte.

Evolucion de las exportaciones Evolucion de lasimportaciones
140.000 100.000
115.574 110,108 75,476 80,313 80,419
120.000 103 030 80.000 . 75.830
100.000
70 590 60,000 50,590
W 20,000 w
@ 8 3
= 60.000 = 40.000
2 40000 2
20.000 .00
. . BN B O N
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Extracomunitarias  EEEEE Intracomunitarias — esssTotal Exportaciones Extracomunitarias  mmm Intracomunitarias — e====Total Importaciones
A El periodo seleccionado para la consulta de exportaciones va desde agosto hasta julio.

Junta de Md,...,., Fuente: Datacomex.
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ALMENDRA

En la campafia 2018/19 Andalucia exporté un total de 15.167 toneladas de almendra, cifra similar a la
campafia precedente. El valor de las exportaciones alcanzo los 103 millones de euros, importe un 13%
superior a la pasada campafia.

Las importaciones en la campafa 2018/19 ascendieron a 18.409 toneladas, incrementandose un 2%
respecto al ejercicio anterior. Las importaciones de almendra generaron un valor de 80,4 millones de
euros, superando en un 6% las cifras de la pasada campafia.

Las importaciones andaluzas superan ampliamente a las exportaciones desde la campafia 2015/16 hasta
la actualidad. En la campafa 2018/19 el volumen importado superé al exportado en un 21% en volumen,
un 2% mas que en la pasada campafia.

El analisis por paises de las exportaciones
andaluzas indica que la UE es el destino
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Distribucién de las exportaciones por

U paises (miles €) predominante, tanto en volumen (79%), como en
L 12% 5% valor (76%). Respecto a la campafa precedente se
E 15% 6% " observa un incremento del 2% en la cuota de
T, Dol L3 mercado comunitaria y del 3% en ingresos.
% Alemania

M Francia

M Estados Unidos
W Paises Bajos
M Paortugal 15%

enmarcadas en los mercados tradicionales, siendo
Italia, Alemania y Francia sus principales destinos.
28%

- Las exportaciones espafiolas contindian

WResto . L . L
Estados Unidos el principal pais extracomunitario
receptor de almendra andaluza. El valor generado

Fuente: Dat por las exportaciones a este destino se ha
ente: Datacomex. . o~
. X mantenido estable respecto a la pasada campafia.
Consumo

Espafia es un importante consumidor de almendra, a la par que destaca como productor a nivel mundial.
El consumo nacional de almendra en grano ha crecido un 7% respecto a la campafia 2017/18.

Consumo nacional de almendra grano

0185
Cantidad (t) 5.085 5.568 5.395 5.440 5.837
PVP (€/kg) 13,67 14,91 14,74 14,40 13,95

Las estimaciones de produccion y consumo mundial realizadas por el USDA para la campafia 2018/19 -
determinan una produccion mundial de almendra en grano de 1.380.800 toneladas, y un consumo de :
1.322.246 toneladas. Estados Unidos es el principal consumidor (30% del consumo mundial), seguido de -
la UE (14%), China (14%) e India (8%).

A
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Datos estructurales

2015 39.897 359.535 9.012
2016 40.108 364.649 9.092
2017 40.079 381.034 9.507
2018 39.662 343.260 8.655
2019 38.720 334.052 8.627

Fuentes: Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras (2015-2017) y Avance de superficies y producciones (2018-2019). CAGPDS.
Todo en regadio, la superficie y produccion de arroz en Andalucia durante el periodo 2015-2019 ha
oscilado en torno a 40.000 ha y 350.000 toneladas, si bien con una ligera tendencia descendente en
las dltimas campafias; en 2019 supone en torno al el 37% de la superficie y el 41,5% de la
produccion espafiola de arroz, asi como el 9% de la superficie y el 11,5% de la produccion de la UE-
28.

Casi todo la superficie de arroz andaluza, el 93%, se localiza en Sevilla. El 7% restante se localiza
en Cadiz.

Practicamente todo el cultivo de arroz de Andalucia esta bajo Produccion Integrada (96,5% de la
superficie en 2018).

En 2017, en Andalucia el 62% de la superficie cultivada fue de variedad indica y el 38% japonica.

En 2019 se contabilizan en Andalucia 987 explotaciones de arroz, con un tamafio medio de 39,2
hectareas.

Distribucién de la superficie de arroz en Andalucia

1 AR A GO o O AN N,
0o 15 30 50 90 120 A
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Precios

_— Entre 2014 y 2018 el precio percibido

__ por los agricultores de arroz se ha
mantenido entre 27,5y 30 €/100 kg. El

__ precio de 2018 es el segundo mas alto

__ del periodo, tras el maximo de 2016.

- 2018 2919

Fuente: Anuario 2018 (2014-2017) y Libro de Precios (2018). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Comercio exterior

PRINCIPALES PRODUCTOS

2015 2016 2017 2018 2019
[ETLNEENIES Peso(toneladas) — 131.835  147.844 155615  158.046  166.195

[JEERIES Peso(toneladas)  36.640 45731 29204 61298  51.838

SERIE C

Fuente: ICEX.
Las exportaciones andaluzas muestran en los dltimos afios una tendencia creciente, alcanzando en
2019 mas de 165 mil toneladas con un valor de alrededor de 99 millones de €. Los principales paises a
los que se exporto fueron Bélgica (43,5%), Estados Unidos (14%) y Reino Unido (13,5%).

El 46,5% del valor de las exportaciones andaluzas de arroz en 2019 corresponde a arroz
descascarillado, y el 44,5% a semi o blaqueado. El resto de tipos de arroz son testimoniales.

Las importaciones alcanzaron en 2019 casi 52 mil toneladas y un valor en torno a 27 millones de €.
Destacaron las importaciones desde Argentina (35%), Tailandia (19%), Pakistan (15,5%) y Estados
Unidos (9,5%).

En 2019 el arroz descascarillado ha supuesto el 63% del valor de las importaciones. Siguen a distancia
el arroz semi o blanqueado (23,5%) y el arroz con cascara (11,5%).

Ayudas

Primer Pilar (FEAGA). Ayuda asociada

Campaia PAC Importe unitario (€/ha

Fuente: FEGA. Superficie, importe unitario y presupuesto definitivos.

Segundo Pilar (FEADER). Ayuda agroambiental

- En 2019 habia acogidas a la agroambiental 10.1.8.2, Aves en arrozales, 35.162 hectareas. 3

A
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CALABACIN DE INVERNADERO

Superficie, produccidon y precio

En 2018, la produccion andaluza de calabacin supone un 83% de la produccién espafola. Con respecto
a la produccion de la UE-28 de 2018, la produccion protegida de calabacin andaluz supuso un 32%.

La préctica totalidad de la superficie de calabacin protegido de Andalucia se localiza en Almeria (92%).

En la campafia 2018/19, la superficie cultivada protegida ha descendido un 5% respecto a la campafia
precedente. La produccion se ha incrementado algo menos de un 8% en el mismo periodo

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Superficie (ha) 7.841 7.841 8.305 8.168 7.767

PRINCIPALES PRODUCTOS

L'j Produccion (t) 435.370 449.649 470.071 469.906 505.215
I.I.I Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.
oz
T Precio medio del calabacin
(V) 0,90 0
0,80
070 0,68
0,60 0,52 0,54
0,50 0,47
0,40
0,30
0,20
0,10
0,00

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Fuente: Observatorio de precios y mercados. Consejeria de Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Desarrollo Sostenible.

En 2018/19 , el precio medio del calabacin se sitia en 0,54 €/Kg, un 4% superior al valor de la campafia
precedente.

En la citada campafia mas del 99% del volumen de calabacin corresponde al tipo comercial verde.

Comercio exterior

EXPORTACIONES LA UE:

En la campafia 2018/19 se exportan a la UE un total de 322.363 toneladas de calabacin con un valor de
279 millones de euros. El valor unitario medio en esta campafia es de 0,86€/kg.

Se exporta calabacin protegido principalmente a la UE, siendo los receptores mas importantes en cantidad
1° Francia (30%), 2° Alemania (24%), 3° Paises Bajos (14%) y Reino Unido (11%).

A
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CALABACIN DE INVERNADERO

Exportaciones andaluzas de calabacin fresco a la

PRINCIPALES PRODUCTOS

UE
350.000 300.000
500.000 — 250.000
" 250.000 _— 200.000
S 200.000 w
£ 150.000 3
|2 150.000 =
100,000 100.000
LI ] 0 O
] 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
U-I . Volmen Valor
—
24 | 201415 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
E-l, volimen (1) [EPPERES 262.347 269.702 299.996 322363

Valor (miles €) 218.948 203.281 268.119 248.254 278.842

El periodo seleccionado para la consulta de exportaciones va desde septiembre hasta julio.
Fuente: Datacomex.

IMPORTACIONES A LA UE:

Marruecos es otro origen productor con una campafia de produccién similar pero con menor importancia
gue Andalucia, aunque esté creciendo en superficie.

En el acuerdo en vigor con Marruecos, el contingente de calabacin se eleva hasta las 56.000 toneladas
libres de aranceles del 1/10 al 20/04 (el mismo contingente de la campafia anterior), y un contingente
ilimitado con una reduccion del 60% de los derechos de aduana del 21/04 al 31/05.

Durante la campafa de contingentes 2018/19 no se ha consumido todo el contingente disponible.
Respecto al valor de importacion a tanto alzado medio de las importaciones bajo contingente, en la
campafia 2018/19 (78,07€/100Kg) ha sido un 30% superior al de la campafia 2017/18.

La cantidad de calabacin marroqui que ha entrado bajo contingente a la UE, representa un 8,2% de la
produccion andaluza.

Francia es el principal importador de calabacin marroqui de la UE, responsable del 59% de la importacion
de este producto al mercado comunitario.

A
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

ESPARRAGO

Datos estructurales

2015 2016 2017 2018 2019
Produccion () [ PR | 43768 45218
superce ) [RETY Cess  won

Rendimiento (kg/ha)

Fuente: Anuario 2015-2018 y Avances de superficies y producciones agrarias, diciembre 2019. CAGPDS

Distribucién geogréfica de la superficie de esparrago

508 78369 3q7
= Almeria ., ..
o Evolucion del valor de la produccion del
= Cadiz P P .
esparrago en Andalucia (millones de €)
= Cordoba

* Granada 2017 2018 2019

= Jaén

= Malaga Fuente: Macromagnitudes agrarias (2018
<ol provisional y 2019 avance). CAGPDS.

= 5evilla

Fuente: Avances de superficies y producciones
diciembre de 2019. CAGPDS

Distribucién de la superficie de esparrago en Andalucia et
Algunos datos significativos:

» Superficie 2019: leve aumento del
2% respecto a la media de
superficie registrada entre 2015 y

2019.

e Produccion media 2015-2019:
44.679%t, principalmente de
esparrago verde. Produccién 2019:
aumento del 7% respecto al afio
anterior.

* Produccion esparrago de

Andalucia en 2018 representé el
66% de la produccion nacional y el
14% de la produccion de esparrago
de la UE28. (Fuentes: Avances de
superficies y producciones
agricolas, diciembre 2019. MAPA y
Eurostat, consulta marzo 2020).

+ Calendario de produccién entre febrero y junio. Algunas explotaciones cuentan con una
segunda cosecha, de volimenes pequefios, entre septiembre y octubre.

Superficie de Cultivo por Municiplo (Ha.)

=0
[ ]>0-5
I > 50- 600
I > 600- 1837

* Indicacion Geografica Protegida “Esparrago de Huétor-T4jar”: Reconocida en 1996 e
inscrita en el Registro Comunitario en marzo del 2000. Zona productora: Oeste de Vega de
Granada, entre la Cordillera Subbética, al norte, y la Penibética, al sur, incluyendo seis
términos municipales de la comarca del Poniente de Granada (Huétor-Téjar, illora, Loja,
A Moraleda de Zafayona, Salar y Villanueva de Mesia). En 2018, el valor econémico de la

ARk produccion comercializada bajo esta figura de calidad fue de 0,04 M€.
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ESPARRAGO

Precios

Evolucion del precio medio por campafia

PRINCIPALES PRODUCTOS

: 2,5
: :lllllllllllllllllll.lllllll.lll: 2’06
: : En 2019 el precio medio : . 2,00
: - del esparrago liquidado al ’ 1,56 15 1,58
- agricultor ha aumentado : L ’ —
i = un 4% respecto a 2018. ; '
: 1,0
Fuente: Observatorio de Precios y
Mercados. CAGPDS 0,5
O 00
E : 2015 2016 2017 2018 2019
5
v . Comercio exterior
: Distribucion mensual y evolucién de las exportaciones andaluzas de esparrago
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16.000 90
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N — 70 - Exportaciones 2019: aumentan :
g 60 & :un 8% en valor y un 1% en :
E 1000 w % - volumen, respecto a 2018. :
€ 8000 5 - .
= % Z : Principales destinos afio 2019 :
6.000 = .
30 = (% en volumen) :
4.000 M .
20 . . .
=« Alemania (40%) .
2.000 10 s &
5 o - * Francia (27%) .
So1e 016 . o1 o1 et
A g Volumen =—Valor Fuente: ICEX: ESTACOM. Ministerio de
Jusita deAndatiicia Industria, Comercio y Turismo.
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ESPARRAGO

Comercio exterior

PRINCIPALES PRODUCTOS

E REeESEsREAESESRERESESRERRANSERSRRAL, |mportaciones andaluzas deespérrago

: = Importaciones 2019: - €000 -

: . Descienden tanto en valor : ) 5.435,6

: - (17%) como en volumen (20%) : 90

& enrelacion al afio 2018. : >000 80

: & Principales paises de origen : 4000 o

: - afio 2019 (% en volumen): 4 @ 60

- : B 2

P I« Perl (76%) : g 3000 50 ¢

. . - ) L
== I I México (22%) E 0z
N 2.000 30
I'E : 1.000 20
o 10
Ll :
wm : 0 0
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E = \/olumen s \f 2l OF

Fuente: ICEX: ESTACOM. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.
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Superficie, produccion y distribucion de la produccion
Casi el 100% de la produccién de fresa andaluza proviene de la provincia de Huelva, en concreto en las
comarcas de Costa Oriental, Costa Occidental y Condado de Huelva. La superficie cultivada de fresa se
mantiene estable con ligeras variaciones entre campanas.

| | 201314 201415 | 201516 2018/19
Superficie (ha) 7.330 6.835 6.400 6.355 6.577 6.774

281.309 388.891 366.514 349.143 333.795 340.471

Fuente: CAGPyDS (Anuario de estadisticas agrarias y pesqueras y Avances de superficie y producciones)

PRINCIPALES PRODUCTOS

Distribucién de la superficie de fresa en Andalucia

SERIE C

St ]e 15w ) a IER A'
40%
g 3% - La fresa es un cultivo estacional. La :
T 30% : méxima produccion se da en los dos meses -
E 25% = centrales de la campafia: marzo y abril.
o . M
§ 20% : Desde hace afios se intenta adelantar el :
g 15% - inicio de la recoleccion implantando :
3 10% : variedades tempranas, porque es al :
& 59 = comienzo de la campafia cuando los :
0% - precios suelen ser mas altos. Del mismo :
Dic  Ene Feb  Mar  Abr  May  Jun : modo, se busca terminar antes de junio -
mMedia 2014-2018 = Campaiia 2018/19 : porque en esas fechas existe gran :
_ _ - competencia de fresa de origen europeo. .
Fuente: Observatorio de Precios de la CAGPyDS e ]
Precios
:IIIIIIIIII.IIIIIIIITIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII: PreCIO en Orlgen de
- Los precios en origen suelen depen_der del volumen de : Campafia 12 categoria (€/kg)

- oferta. Por ello, a lo largo del tiempo se adoptan : 2013/14 0.90

: diferentes estrategias para afrontar la variacién de los - 2014/15 1,05

= precios (adelantar el inicio de la recoleccion, disminuir : 2015/16 1,05

- la superficie de fresa acompafiada de la diversificacion : 2016/17 1,18

A : de la produccién). 2017/18 1,27

TR G E 108

T Fuente: Observatorio de Precios de la CAGPyDS
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FRESA 2/3

Evolucién varietal

Distribucién varietal (%) 2018/19

- La eleccion de variedades es muy cambiante
. en este sector y estd orientada a encontrar la
= distribucion de la produccién mas conveniente.
- Fortuna se mantiene como la variedad mas
implantada desde hace cinco campanfas.

Calinda; 3,2
Primoris; 4,1
Rabida; 6,3 &

@

Fuente:IFAPA (Informe Técnico de variedades).

Hace solo dos campafias entraron con fuerza
Rociera y Victory, que se han convertido en la
segunda y tercera variedad mas cultivadas.

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Comercio exterior

La fresa onubense destaca por un excelente posicionamiento comercial. A pesar de ser un producto
sensible y muy perecedero, esta gestionado y comercializado por grandes empresas.

La mayoria de las exportaciones se dirigen a la UE. Alemania es el mayor importador de fresa en la UE y
el principal socio comercial para la fresa espafiola. En 2018/19 el 31,7% de las exportaciones espafiolas
de fresa se dirigieron a Alemania.

Exportaciones de fresa. Periodo diciembre-junio

Lo
o

o
o

Valor unitario exportacion (€/kg)

=]

o
o

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

 /olumen (1) W alor (miles €) —/cllor unitario (€/kg)

Principales destinos de lafresa

Campafia (toneladas) .
(0]
AUCIGOE %0610 44800 37902 21463 TA%

TN tess  es e 2a03 0%
TOFOMNN  eoass  asaes  sazo  zieis T
TR ess s anast  zesod

A Fuente: ICEX: ESTACOM.
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Datos de interés

Espafia es el primer productor de fresa de la UE-28 (produce cerca del 30%). Le sigue Polonia aunque la
produccion polaca no compite con la onubense ni en fechas ni porque su produccion se dirige en gran
parte a la industria. La produccién de fresa andaluza supera el 97% de la espafiola.

El 76.8% de la superficie de fresa de Huelva en 2019 se cultivo bajo el sistema de Produccién Integrada.

La inversién en 1+D es muy alta y cada afio surgen nuevas variedades en busca de adaptarse mejor a las
exigencias del mercado internacional.

PRINCIPALES PRODUCTOS

Es un sector generador de empleo. Para la superficie cultivada en la campafa 2018/19 (6.774 hectareas)
se estima se necesitaron alrededor de 3,32 millones de jornales.

La oferta andaluza de fresa se encuentra muy concentrada en grandes empresas cooperativas.

SERIE C

A
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NARANJA

Datos estructurales

Superficie, produccion y rendimiento de las plataciones de naranjo en Andalucia

Campafia Superficie total Produccion | Rendimiento La produccién andaluza de
P (ha) (toneladas) (kg /ha) naranja en la campafia 2019/20

representd el 49% de la nacional.

La superficie andaluza de naranja
ha disminuido en un 8% entre la
campafia 2011/12 y la 2018/19.
Mientras que, la produccion ha
registrado un aumento medio
anual del 5%, alcanzando 1,63 mill.
toneladas en la campafa 2019/20.
En la campafia 2018/19 se registro
un rendimiento medio de 31,5 miles
Fuente: Anuario de Estadisticas 2011-2019 (provisional) CAGPDS t/ha.

PRINCIPALES PRODUCTOS

Y
=
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L
W

Distribucién de la superficie de

naranja por provincia. 2018/19 Distribucién varietal de la produccion

de naranja. Campafia 2019/20

Cérdoba 20% Mdlaga 8% NARANJA
Almeria 9% Grupo Navelate-Lanelate
cadizan | (0

Huelva
15%

Washinthon-Thomson
e
Granada 1% P Valencia Late
Blancas
sevilla Otras Blancas

43%

Fuente: Aforo de citricos 2019/20 de la CAGPDS

Fuente: Anuario de Estadisticas 2018 (provisional) CAGPDS

Sevilla fue la provincia con mayor superficie de naranja en la campafa 2018/19, representando el 43% de
la superficie de naranjo andaluz, seguida de Cérdoba y Huelva con el 20% y el 15%, respectivamente.

Valor de la produccion

En 2018, el valor de la producciéon andaluza de fruta represento el 53% de la produccion nacional.
Concretamente, los citricos andaluces representaron el 14% del valor de la produccién de fruta a
nivel nacional.

A nivel andaluz, el valor de la produccion de citricos andaluces represent6 el 8% del valor total de la
produccion vegetal de la CCAA. Y, concretamente, la naranja representé el 65% del valor de la
produccién de los citricos andaluces en 2018 y el 17% del valor de la produccién de fruta andaluza.

et ---------
produccién 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019*
(Millones de euros)
3851 @69 414 4052 IT6 4053 54 4813 4TS

Naranja

/N I NS NS NS NS N N N e e

Junta de Andalucia
Corsejeria de Agricultura,

Gonaders, 137
reaymeaalo s Fyente: Macromagnitudes. CAGPDS. * Los datos correspondientes a 2018 y 2019 son provisionales.




PRINCIPALES PRODUCTOS

Y
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L
(V)

NARANJA

Precios
Precio medio naranja (€/kg)
Ter_‘denCia pos_itiva en |a_-5 Cotizaciones medias (€/kg) 058 0,63
cotizaciones medias de la naranja 051 055 ; 0.49
andaluza en los Ultimos afos, a 043 046 043 044 .
excepcion de la campafia 2018/19 03 028

i i 0,23 ) 0,23
donde fueron~espeC|aImente bajas. 016 016 017 016 017
En la campafia 2019/20 aumentan
un 32% de media con respecto a la Campafia
campafia anterior, debido a la 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/9 2019/20*%

incidencia del COVID 19 en el

. =e—Precio en campo =e=Precio a la salida del centro de manipulacion
mercado de la naranja (datos prov.).

Precio medio por variedad de naranja en campo

Entre las campafia 2011/12 y 2019/20 las cotizaciones medias de las distintas variedades de naranja en
campo siguieron un comportamiento irregular apreciandose una tendencia positiva hasta la campafa
2017/18. No obstante, en la dos campafias siguientes el valor medio de la naranja disminuye hasta alcanzar
valores peculiarmente bajos en la campafia 2018/19. En la campafia 2019/20 aunque son valores
provisionales, se aprecia un aumento medio del 35% en las cotizaciones medias de la naranja en campo.

0,40

Euros/kg

17
0,160,16
0,1

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

BLANCA/SALUSTIANA EBLANCA/VALENCIA LATE  ENAVEL/NAVELATE-LANE LATE NAVEL/NAVELINA  © NAVEL/WASHINGTON-THOMSON

Precio medio por variedad de naranja ala salida de la central de manipulacion

En los ultimos afios las cotizaciones medias de las distintas variedades de citricos andaluces a la salida de la
central de manipulacion han seguido una tendencia positiva. Sin embargo, a partir de la campafia 2017/18, se
aprecia una disminucion de las mismas durante dos afios consecutivos hasta que en la campafia 2019/20 y
como consecuencia de COVID 19, se incrementa de media en un 29% el valor medio de la naranja andaluza

registrando valores especialmente altos.

Consejeria

Euros/kg

a 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

BLANCA/SALUSTIANA "BLANCA/VALENCIA LATE ™ NAVEL/NAVELATE-LANE LATE NAVEL/NAVELINA  ® NAVEL/WASHINGTON-THOMSON
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NARANJA

Comercio exterior

Evolucion del volumen de naranja andaluza exportado y el valor de las mismas:

Las exportaciones andaluzas de naranja han seguido una linea de crecimiento positiva en los ultimos afios, a
excepcion de las campafas 2015/16 y 2017/18 que disminuyeron un 11% de media su volumen. Entre las
campafias 2011/12 y 2017/18, se ha registrado un incremento medio anual del 5,5% en el valor de las
mismas y un 11% en su volumen total. Y, en concreto, en la campafa 2018/19 el volumen exportado de
naranja andaluza y el valor de las mismas ha incrementado en un 25% y 12%, respectivamente.

Los principales destinos de las exportaciones de naranja andaluza en la campafia 2017/18 han sido Alemania
(26% del volumen exportado), Francia (20%), Paises Bajos (10%), China (8%) y Canada (5%).

PRINCIPALES PRODUCTOS
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Evolucion del volumen de naranja andaluza importado y el valor de las mismas:

En general, las importaciones andaluzas de naranja han mantenido una tendencia de crecimiento positiva en
los Ultimos afos, a excepcion de las campafias 2015/16 y 2017/18 que disminuyeron un 20% de media su
volumen. Entre las campafas 2011/12 y 2017/18 se ha registrado un crecimiento medio anual del 26% en el
valor de las mismas y un 23% en su volumen. Y, en concreto, en la campafia 2018/19 el volumen exportado
de naranja andaluza y el valor de las mismas ha incrementado en un 20% y 2%, respectivamente.

Aunque Sudafrica y Egipto fueron los principales proveedores de naranja de la UE en la campafia 2017/18,
los origenes de la naranja importada por Andalucia fueron: Marruecos en un 61% y un 19% procedente de
Portugal.
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Fuente: ICEX. ESTACOM. Periodo de Oct-Sept. Los datos para la camparia 2017/18 son provisionales.



NARANJA 4/5

Mano de obra

Evolucion de la mano de obra generada (incluida la recoleccién)

El sector de citricos gener6é en la campafa 2018/19 cerca de 6 millones de jornales (incluida la
recoleccion), donde la naranja representé el 67% de los mismos. Concretamente, las explotaciones de
naranjo generaron en dicha campafia un total de 4 millones de jornales.

6.000.000
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PRINCIPALES PRODUCTOS
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Distribuciéon de la mano de obra generada (incluida la recoleccién)

Sevilla es la provincia andaluza que genera mayor cantidad de mano de obra en el sector de la naranja.
Concretamente, Sevilla representd el 44% de los jornales generados en el sector de la naranja en la
campafia 2018/19, seguida de Coérdoba y Huelva con el 20% y 15%, respectivamente.

Cérdoba Malaga
20% 8% Almeria
8%

Cadiz

Huelva 4%
15%
Granada
1%

Sevilla
44%

N® ornalesiha

JuntadeAndalucia  Fuente: N° de jornales/ha: encuesta de costes de produccion de citricos, 2018/19, CAGPDS. Superficie en produccion:
forie s cnces. Anuario 2018 (provisional) CAGPDS 140




PRINCIPALES PRODUCTOS
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NARANJA

consumo

Evolucion del volumen de naranja consumido en hogares en Andalucia y en Espafia
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== Consumo andaluz —#— Consumo nacional

Fuente: Panel de consumo en hogares. MAPAMA. Datos de enero a diciembre.

El consumo de naranja mantiene una tendencia negativa desde el afio 2012, con un descenso
medio anual del consumo per capita andaluz del 7%. Concretamente, entre 2012 y 2018, el consumo
per capita de naranja en Andalucia y en Espafia disminuy6 en un 33% y un 15%, respectivamente. Lo
gue equivale a una reduccion del consumo en hogares del 27% en Andalucia y del 15% a nivel
nacional en el mismo periodo.

En 2018 el consumo de naranja representd el 17% del consumo total de fruta fresca en los
hogares andaluces y, un 19% a nivel nacional.

Figuras de calidad

En Andalucia existe una marca de garantia ,\ Warca e Garantia,
denominada “Naranjas del Valle del NEp———
Guadalquivir”, que abarca distintos municipios
de las provincias andaluzas de Coérdoba y
Seuvilla.

NAranjas e
vinlla e iAo i ir
AYAV ITEvS delvvuuvn\ﬂunvu
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PATATA

Datos estructurales

Superficiey Produccion

o et Distribucion de la
produccion por tipo
P nesscsoon [SECIN T TN C T ey

GECTITHNN 105 1o0s Loss 1633 1212 ewssee————— o
atata em?rana :
AN 10845 9701 10762 10279 9.859 [Patata media estacion || ) |

Produccion (t) Patata tardia -

PRINCIPALES PRODUCTOS

e
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[FIEENEICCEECIN 101701 | 90047 | 86318 | 69938 | 59.847
(CEECEONI 0021 21316 24323 26025 45473
AT 250964 320119 285884  278.456 317976

Fuente: Anuario y Avance de superficies y producciones. CAGPDS.
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Distribucién de la superficie de patata en Andalucia

Descenso de la superficie (9%) y aumento de la produccion (23%) entre 2015 y 2019. La
patata temprana representa mas de la mitad de la produccion.

La produccion media de patata (2015-2018) fue de 286.714 toneladas, destindndose el 97% a
ventas fuera de la explotacion y un 2% a autoconsumo.
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La produccién andaluza durante 2019 represento el 14% de la nacional.
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PATATA

Datos estructurales

Almeria 5%

Distribucion provincial de la produccién. Afio 2019

Cadiz 20%

Destaca Sevilla como la provincia

PRINCIPALES PRODUCTOS

- que concentra el 51% de la : Cordoba 6%
: produccion. . \
LossEsEsEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEES Sevilla 51% \
’ Granada 5%
Huelva 4%
. ) Jaén 0,5%
) Estructura de las explotaciones. Afio 2016 Mélaga 8%

La superficie media por explotacién es
de 3 ha. El 97% de las explotaciones se
encuentran en regadio, y el 3% en
secano.

n®de | Superficie n° de Superficie| n°de Superficie
explot. (ha) explot. (ha) explot. (ha)
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Predominan las explotaciones pequefias
en regadio (72%) y en secano ( 58%).
Por encima de 50 has el n° de
explotaciones se reduce a un 7% tanto
en secano como en regadio.

Bl 1w 1406 43 128 1403
Ll e 2489 23 90 2451
UOPTT s24r sess 9L 250 3450 8399

Fuente: Encuesta de estructura explotaciones 2016. INE
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Precios

Precios percibidos por los agricultores y por tipo de patata

Precio (€/100 kg)

Campafa | patata extratemprana |Patata media estacion
y temprana y tardia

Precio patata
total (€/100 kg)

Do BEETI

Lo s 290
Sl asss 3613
S a6 1623
X R

Bl as
oo TR
| 2015 [NENE--TT AN

Fuente: Precios percibidos y pagados. Libro de precios .MAPA.

Desde 2015 el precio de la patata ha aumentado un 39%. Por tipo de patata, entre 2015 y 2018, la
patata extratemprana y temprana anot6 una subida de un 15% y la patata de media estacion y tardia un
38%.
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PATATA

Comercio exterior

Afo

| A0 e
2015 2016 2017 2018 2019 :

Exportaciones

Importaciones

Fuente: ICEX.

PRINCIPALES PRODUCTOS

Las exportaciones andaluzas muestran en los ultimos afios una tendencia creciente (115%). Asi mismo
las importaciones también aumentan casi un 60%.

EXPORTACIONES: Los principales paises a los que se export6 patata desde Andalucia (2019) fueron
Alemania (40%), Bélgica (24%), Francia (8%), Reino Unido (6%), Paises Bajos (5%) y Portugal (4%).
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Un 63% de la patata exportada desde Andalucia fue patata para consumo.

IMPORTACIONES: Las importaciones de patata proceden fundamentalmente de Paises Bajos (48%) y
Francia (34%)
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El 65% de la patata importada durante 2019 en Andalucia fue de consumo.
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PIMIENTO DE INVERNADERO

Superficie, produccidon y precio

En 2018 la produccién andaluza de pimiento supone un 66% de la produccion espafiola y un 32% de la
produccion europea de la UE-28. En la campafia 2018/19 aumenta casi un 9% la superficie andaluza de
pimiento respecto a 2017/18.

La superficie andaluza de pimiento en invernadero se localiza principalmente en el poniente almeriense.

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
11.621 11.832 12.451 12.656 13.761

PRINCIPALES PRODUCTOS

Produccién (t) 734.523 757.893 795.335 834.336 977.677

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.

(IT] Precio medio del pimiento
—
m 100 0,91
u_l 0,90 0,86 !
m 0,80 0,76 0,73 0,77
0,70
0,60
0,50
0,40
0,30
0,20
0,10
0,00

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Fuente: Observatorio de precios y mercados. Consejeria de Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Desarrollo Sostenible.

Tipos comerciales de pimiento (%). 2018/19

_
1,05 Italiano; 4%
071
0,84 Dulce cénico; 5%
158
068

California; 75%

Fuente: Observatorio de precios y mercados. Consejeria de Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Desarrollo Sostenible.

No se producen apenas variaciones en la distribucion por tipos comerciales
comparando con 2017/18.

Con excepcion del pimiento snack y otros tipos, que disminuyen su valor, el resto de
tipos comerciales incrementan en mayor o menor medida su precio comparando con
la campafia 2017/18. Destaca la subida del 23% en la cotizacion del pimiento lamuyo.

A
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PIMIENTO DE INVERNADERO

Comercio exterior

EXPORTACIONES LA UE:

En la campafia 2018/19 se exportan a la UE un total de 557.408 toneladas de pimiento con un valor de
746 millones de euros. El valor unitario medio en esta campafia es de 1,34€/Kg.

Las exportaciones andaluzas de pimiento protegido se destinan mayoritariamente al comercio
intracomunitario. Los principales paises receptores en cantidad son: 1° Alemania (36%), 2° Paises Bajos
(13%), 3° Reino Unido (12%) y Francia (10%).

Exportaciones andaluzas de pimiento fresco a la

PRINCIPALES PRODUCTOS

- UE
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. \/olimen Valor
| | 2014115 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Volumen (t) 457.343 482.253 504.856 524.397 557.408

A\EIGI(IEERS]  515.019 615.953 675.104 645.755 746.175

El periodo seleccionado para la consulta de exportaciones va desde septiembre hasta julio.
Fuente: Datacomex.

IMPORTACIONES A LA UE:

Los principales paises importadores de pimiento en la UE son Paises Bajos, Alemania, Bélgica y
Francia. Espafia es el proveedor mas importante de pimiento a la UE.

pimiento en la UE.

Israel ha sido tradicionalmente un rival importante para Almeria aunque en las Ultimas campafias ha ido
perdido importancia y su mercado de exportacion se ha orientado mas al mercado ruso.

- Es importante sefialar el papel de los Paises Bajos que actlian a la par como receptor y emisor de
.

Datos de interés

*El pimiento tipo California se destina mayoritariamente a exportacion.

El pimiento italiano tradicionalmente se destina al consumo interno. También se
consume mayoritariamente en Espafia el pimiento Lamuyo.

*Es relevante el aumento de la gama de otros tipos comerciales en las Ultimas
campafias, entre los que destacan los pimientos snacks, dulces italianos y picantes.
Estas especialidades se destinan principalmente a exportacion.
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REMOLACHA

Datos estructurales

Fuentes: Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras (2015-2017) y Avance de superficies y producciones (2018 y 2019). CAGPDS.
e T

Su cultivo se ha localizado en 2019 en las provincias de Sevilla (62%) y Céadiz (38%), con superficie
testimonial en Cérdoba. Esta superficie andaluza supone en 2019 en torno al 21,5% de la espafiola y el
0,5% de la UE-28, mientras que su produccion supone en torno al 18,5% y el 0,5%, respectivamente.

PRINCIPALES PRODUCTOS

V]

w El 93% de la superficie andaluza se encuentra en regadio. El secano sélo tiene cierta importancia en
E Cédiz, donde supone el 15% de la superficie de remolacha en dicha provincia.

‘I.I/.I, Mas del 90% de la remolacha andaluza esta bajo Produccion Integrada.

En 2019 se contabilizan en Andalucia 576 explotaciones con remolacha. La superficie media de
remolacha por explotacion es de 11,12 hectéareas.

Tras un proceso de reestructuracion, de 5 azucareras pertenecientes a 3 grupos industriales (uno de
ellos de azucar de cafia) existentes en 2005, hoy dia sélo subsiste una azucarera en Guadalete (Jerez de
la Frontera) perteneciente a un grupo empresarial (AB Sugar Company).

Precios

Entre 2014 y 2018 el precio ha mostrado una :
oscilacién entre 3,5y 4 €/100 kg. .

Fuente: Anuario 2018 (2014-2017) vy Libro de Precios (2018). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Ayudas

Primer Pilar (FEAGA). Ayuda asociada

Camparia PAC Importe unitario (€/ha
20106 6679 35410 2365139

Fuente: FEGA. Superficie, importe unitario y presupuesto definitivos.

Segundo Pilar (FEADER). Ayuda agroambiental
En 2019 estaban acogidas a la agroambiental 10.1.5, Cultivos Agroindustriales, 4.052 hectareas
A de remolacha. .
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TOMATE DE INVERNADERO

Superficie, produccidon y precio

En 2018 la produccion andaluza de tomate protegido* supone un 76% de la produccion espafiola. Se
localiza por orden de importancia en las provincias de Almeria, Granada y Mélaga. La superficie y la
produccion andaluza en 2018/19 descienden un 6% y 8%,respectivamente, respecto a 2017/18.

*octubre a mayo y septiembre-diciembre. Los datos de superficie y produccién o incluyen el periodo junio-septiembre.

-
12.721 12.452 11.992 12.432 11.706
1213121  1.261.198 1.124.685 1004495  1.011.931

PRINCIPALES PRODUCTOS

L.j Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible.
E Precio medio del tomate
0,90
E.l’ 080 > 0,72
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Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAGPDS

Tipos comerciales de tomate (%). 2018/19

Tipo .
comercial Otros tipos; 4% Asurcado; 8%

0,95 Cherry; 21%
0,50
061
0,66 Rama; 18%
112

Largavida; 18%

Liso; 5%

Pera; 26%

Fuente: Observatorio de precios y mercados. CAGPDS

Con respecto a la campafia 2017/18, destaca el incremento de la oferta de tomate asurcado y, la
reduccion de la cantidad comercializada de los tipos pera, liso y rama.

En cuanto al precio, todos los tipos comerciales excepto el tomate cherry, ven incrementada su
valoracion en 2018/19. El precio medio del producto es notablemente superior al de las campafas
2014/15, 2015/16 y 2017/18. Unicamente es méas alto el precio de 2016/17, aunque hay que
considerar que las cotizaciones de esta campafia fueron excepcionalmente altas. .
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TOMATE DE INVERNADERO

Comercio exterior

Exportaciones andaluzas en 2018/19: Se exportan a la UE 504.194 toneladas de tomate con un valor de
648 millones de euros. Valor unitario medio de 1,29€/kg.

Principales paises receptores en cantidad: Alemania (26%), Francia (16%), Polonia (11%), Paises Bajos y
Reino Unido (ambos con un 9%).

Exportaciones andaluzas de tomate fresco a la

PRINCIPALES PRODUCTOS

UE
700.000 760.000
- 600.000 740.000
9 ,, 500.000 720.000
L "-:; 400.000 700.000 pye
E = 680.000 &
= E 300.000 c60.000 =
200.000
(v, 640.000
100.000 620.000
0 600.000
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
mm Voldmen Valor
| 201415 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Voltmen () IR 632.707 554,625 519,637 504.194

\CUH(WIEERS]  652.376 661.477 743.375 651.320 648.844

Fuente: Datacomex. El periodo seleccionado para la consulta de exportaciones va
desde septiembre hasta julio.

IMPORTACIONES A LA UE: Marruecos es el principal competidor en la producciéon y comercializaciéon de
tomate a la UE. Tiene un calendario de produccién muy similar al andaluz.

En 2018/19 (de octubre a mayo) las importaciones de tomate marroqui a la UE bajo contingente
arancelario alcanzaron 285.000 toneladas, el 100% del contingente inicialmente asignado.

Las importaciones totales de la campafia ascienden a 426.069 toneladas. Comparando con los datos de
2017/18, se observa que la cantidad de tomate que ha entrado en la UE es un 11% superior.

Respecto a los valores de importacion a tanto alzado registrados en esta campara 2017/18, el valor medio
es de 106,2€/100Kg, superior en un 1% al alcanzado en la campafa precedente.

El principal pais receptor del tomate marroqui es Francia ( 66-71% de las entradas mensuales a la UE-28).

Datos de interés

» Dentro de la provincia de Almeria, en los municipios de Nijar (levante almeriense) y Almeria
se localiza la mayor parte de la superficie de este cultivo. Nijar es la principal zona de
ubicacidon del tomate asurcado.

+ La costa de Granada esta especializada en el cultivo del tomate cherry.

* En 2012 queda inscrita la denominacién de IGP Tomate de La Cafada, abarcando una zona
de produccidén que incluye 22 términos municipales del levante almeriense, algunos de ellos
parcialmente. Se incluyen los tipos comerciales: redondo liso, asurcado, peray cherry.
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TOMATE PARA INDUSTRIA

Datos estructurales

Afio Superficie Produccién Rendimiento
(hectareas) (toneladas) (t/ha)

Fuente: “Avances de superficies y producciones” de diciembre de 2016-2019, siendo el dato de 2019
provisional (rendimientos estimados a partir de las producciones y superficies anuales).
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G Distribucién de la superficie del tomate para industria en Andalucia

|£ : ) S . . Superficie

le.l Supone el 22% de la superficie
[7,) de tomate de industria cultivado

en Espafia, lo que la sitha
como segunda CCAA tras
Extremadura.

Tras el descenso acontecido en
2018 en la superficie cultivada,
en 2019 se produce un
incremento del 23% respecto al
afo anterior.

Principal zona de produccion:
Bajo  Guadalquivir, siendo
Sevilla la principal provincia
productora al concentrar el
85% de la superficie
productora; Cadiz representa
un 14%.

Produccion
La produccién andaluza representa el 23% de la produccion de tomate de industria cultivado en Espafia.

Tras la bajada experimentada en la produccion de 2018, en 2019 se produce un repunte del 42%
respecto a la campafia anterior.

Seuvilla, con el 96% de la produccién, es la principal provincia productora de Andalucia, seguida de Cadiz
con el 4%.

Rendimiento

Cultivo de regadio y con excelentes condiciones para su evolucion y desarrollo en el Bajo Guadalquivir,
alcanza rendimientos de los mas elevados del mundo.

Incremento de un 16% entre los afios 2018 y 2019, situandose en 102 t/ ha.
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TOMATE PARA INDUSTRIA

Ayudas actuales

Primer Pilar (FEAGA): ayudas asociadas

Cultivo beneficiario de una ayuda asociada en el periodo 2015-2020. La dotacion presupuestaria para la
campafa 2019 a nivel espafiol asciende a 6.352.000 €, la misma cantidad que la campafa pasada. En :
base a la superficie determinada y al importe unitario definitivo, Andalucia recibira cerca de 1,3 millones -
de euros en 2019.

Superficie determinada Andalucia: 6.610,52 hectareas (22 CCAA en importancia tras Extremadura).
Importe unitario definitivo: 196,178224 €/ ha.
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@) Precios

L
o Precio percibido por los agricultores de
‘u/'l’ tomate para industria (€/100 kg)

2014
2015
2016
2017
2018

>
=
o

Fuente: “Precios percibidos por los agricultores. Comunidades Auténomas y Provincias” (2014-2018). Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion (MAPA).

Estabilidad entre los afios 2014 y 2015. Posterior descenso del precio en 2016 con respecto al afo :
anterior, de un 18%. En 2017, fuerte incremento del 45%, produciéndose de nuevo un descenso del 13% -
en 2018 hasta los 7,55 €/100 kg.

Comercio exterior

Exportaciones tomate para industria
140.000 po pa 100

120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000

toneladas
millones €

2015 2016 2017 2018 2019

wmm Volumen (toneladas) ——Valor (millones €)

Fuente: ICEX: ESTACOM. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.

Italia (30%), Alemania (17%), Reino Unido (9%) y Polonia (6%) concentran el mayor volumen
de las exportaciones, las cuales presentan una evolucién positiva desde 2015, alcanzando
A 132.930 toneladas en 2019 (92,73 millones de euros).
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TRIGO (DURO Y BLANDO)

Trigo duro: obtencién de harinas o sémolas destinadas a la fabricacion de pastas alimenticias.

Trigo blando: obtencion de harinas utilizadas para la panificaciéon.

Datos estructurales

La siembra en Andalucia se inicia a finales de otofio y la recogida tiene lugar a partir de mayo,
coincidiendo la recoleccién con meses de escasas precipitaciones, lo que propicia una calidad excelente
del grano.

En 2018 el valor de los cereales represento el 4,7% de la produccion vegetal andaluza (3,7% en 2017) y el -
3,9% de la Produccion de la Rama Agraria (3,1% en 2017), siendo el trigo el cereal que mas aporta a este :
sector (mas del 47%).

PRINCIPALES PRODUCTOS

En 2018 Espafia produjo el 5,31% del trigo (3,2% en 2017) de la UE y Andalucia obtuvo ese mismo afio
una produccién de trigo que representd el 16,7% de los producido en Espafa. Pero si de trigo duro se
trata, a nivel de la UE-28, la produccion de Andalucia representd en 2018 el 10,74% de la comunitaria.

Distribucion de la superficie de trigo en Andalucia

Superficie en 2019

En 2019 Andalucia fue la segunda CCAA

en superficie de trigo total (15,8%), sélo -
superada por Castilla y Lebén (41,8%). En :
cuanto a superficie de trigo duro, Andalucia *
se situ6 en primera posicion (65,6%). -
Respecto a la superficie de trigo blando, en :
cuarta posicion (5,8%), tras Castilla y Leén -
(51,5%), Castilla La Mancha (13,8%) vy :
Aragon (8,6%).
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Distribucion provincial de la produccién de trigo
campaiia 2018/19

60%
Trigo blando Trigo blando 0% 49%
0

- Superficie (hectareas) Produccién (toneladas) 70%
Afo

2013/14 196.840 186.212 609.436 616.013 10% 39
2014/15 232.707 146.732 703.983 396.555
30% 299 25%

2015/16 294.711 105.456 616.122 171.274 . I 2%, g0,

2016/17 261.706 91.972 745.668 244.323 20% 1%

2017/18 241.956 97.912 962.664 381.774 10%

2018/19 174.296 129.739 535.366 400.904 0%

. . L . . Resto Sevilla Cordoba Cadiz

Fuentes: “Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras” (afios 2012-2018)
y “Avance de superficies y producciones” (nov 2019). BTrigo duro BTrigo blande

Produccién en 2019

Andalucia fue la segunda CCAA en produccion total de trigo (18%), ocupando la primera
posicion Castilla y Leén (45%). En produccion de trigo duro Andalucia se situdé en primera
posicion (76%). Respecto a la produccion de trigo blando ocupé la cuarta posicion (7,8%), tras
Castilla y Lebn (48,3%), Castilla La Mancha (14,8%) y Aragon.

La produccion de trigo en Andalucia se concentra fundamentalmente en Sevilla 49% del trigo
A blando; 39% del trigo duro), Cordoba (18% del trigo blando y 21% del trigo duro) y Cadiz (11%
Juntadeandatucia = €1 trigo blando y 25% del trigo duro).

Consejeria de Agricultura, Ganade
Pescay Desarrollo Sostenible
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PRINCIPALES PRODUCTOS
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TRIGO (DURO Y BLANDO)

Rendimientos

Destacan las bajadas de rendimientos acontecidas en las campafias 2012 y 2016. En 2019 se situ6 el
rendimiento total en 3.079 kg/ ha.

2013 2015
ECERT 4103 4478 4190
DNETTONN | 2765 | 3043 | 2662

Fuentes: “Anuarios de Estadisticas Agrarias y Pesqueras” y “Avance de superficies y producciones” (noviembre 2019).
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Precios

En la campafia de comercializacion 2018/19
(desde el 1 de julio de 2018 al 30 de junio de
2019) el precio medio del trigo duro ha sido
202,63 euros/tonelada, un 9,2% por debajo del
precio medio de la campafa anterior.

ah
~—
-

Campafia -
Trigo duro

Trigo blando
2013/14
2014/15
2015/16
2016/17
2017/18

2018/19

El precio medio del trigo blando ha sido 198,05
euros/tonelada, un 1,6% por debajo del precio
medio de la campafia anterior.

Comercio exterior

Andalucia es importadora neta de trigo, aunque suele exportar trigo duro. Las importaciones andaluzas de
trigo total en la campafia 2018/19 han bajado un 71% respecto a la campafia anterior debido al
incremento de la produccion sucedido en la campafa. Las exportaciones han aumentado en un 69%.

Los tres mayores volimenes de importacién procedieron de paises del este de Europa (Bulgaria, Ucrania
y Rumania). En cuanto a los principales paises a los que se dirigieron las exportaciones, son Tunez, Italia
y Francia.

Volumen de comercio exterior de trigo (toneladas)

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
O 2sse03 248464 142565 9451 202954 342755
[T se0ss 687476 1064247 520363 1345723 389217

Principales proveedores de trigo

Campafia (toneladas)

I
JUIEOEE 1miae 8oes9 50624 44568 BL23%

Principales destinos de trigo

Cam pafia (toneladas)
%
A TN wess12 97005 26754 25603 9274%

eans®  Fuente: ICEX: ESTACOM. 156
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UVA DE VINIFICACION Y VINO

Superficies, producciones y rendimientos de uva

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias 2013-2019. CAGPDS (*)Dato provisional

PRINCIPALES PRODUCTOS

. Continua la tendencia general a la disminucion de la superficie (-3% en dltimo afio). Unido a la :
escasez de precipitaciones ha potenciado el descenso del 20% de la produccion respecto al
afio anterior.
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v :

Superficie de Cultivo por Municiplo (Ha.)
[ _]=0

>0-75
B - 75200

> 200 - 500

|
501160

1A DE GESTION AGRASSA Y [ESQUERA DE ANDALLX I (CAGFDS), 2020,

60 %0 120 }"\
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UVA DE VINIFICACION Y VINO

Datos provinciales campafia 2018/19

. Sup Prod Rdto . :
2018/19 (ha) (Tm) (Kg/ha) Figuras de Calidad

Principales
variedades

PRINCIPALES PRODUCTOS

Ui
ECN
o :
L :
v :

Fuente: Anuario de Estadisticas Agrarias 2018. (*datos provisionales) y Observatorio de Precios y Mercados.
CAPGDS

Hay un amplio porcentaje de produccién viticola amparada por figuras de calidad, que protegen
vinos especificos de mucha calidad.
Se esta produciendo un incremento de produccién de vinos tintos andaluces de calidad reconocida :

A
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UVA DE VINIFICACION Y VINO

Precios de uva pagada al productor

Precios medios por tipo Precios medios por variedades
Campafia 2018/19

041
045
017
055
042
0,46

059
—+—Uva Blanca —#—Uva Tinta 0,66

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0,58

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. CAGPDS. Informe final vendimia 2019

Variedades principales en vifiedo andaluz

3%

2% 4%

Palomino

o

= PX

= Zalema

= Moscatel

= Otras B

= Tempranillo
13%
u Syrah

m Otras T

14%

Fuente: MAPA. Informe de superficie de vifiedo a 31 de julio de 2018
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UVA DE VINIFICACION Y VINO

Produccién de vino y mosto

Hectolitros por campafa @ Hectolitros producidos en 2019/20*
1.568.852

g ]
1.600.000 1,447.483 0,5% Seﬂa! 4.907

%
O
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1.375.021 o
1.400.000 1.278.241 0,5% "a‘*“! 5.489
1.200.000 1.126.520 1.094.948 09% ameial] 8782
1.000.000 2,9%  waxe ] 20.024
800.000 3,1%  Grnxa - 31.402
2% e I 22026
400.000 - )
.- 23,4%  cov: [N 233.464
U 200.000 -
0 46,3% Cadz 462.567
L 201314 201415 201516 201617 201718 201819 2019.20° '
—
(04 Fuente: Anuarios de estadisticas agrarias 2013-2019 (*datos Fuente: Anuario de estadisticas agrarias 2019 (*datos
Ll provisionales). CAGPDS. provisionales). CAGPDS.
%)

Figuras de calidad de vino

Principales datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de vino. Campafia 2017/18

o . Valor
Superficie Produccion Comercializacion (hl) o
Nombre . . ; econémico

inscrita (ha) obtenida (hl) interior (millones €)

DOP Jerez-Xerés-Sherry y DOP
Manzanilla-Sanlucar de
Barrameda

DOP Condado de Huelva _

DOP Mélaga y DOP Sierras de
Malaga
VC Lebria _____

TOTAL: | foam | lo2leM | W01 2047 | 1247

Fuente: CAGPDS * No hay disponibilidad de datos de las figuras de calidad DOP Vino Naranja del Condado de Huelva.

Principales datos de las Indicaciones Geograficas Protegidas de vino. Campafia 2017/18

Susere Produccién Comercializacion (hl) Vallor.

Existen 249 bodegas
inscritas en DOPs y 35
en IGPs

. . . econémico
inscrita (ha obtenida (hl . . . .
(ha) (hi) interior exterior (millones €)

A Fuente: CAGPDS.
Nota: No hay disponibilidad de datos de las figuras de calidad VT “Desierto de Almeria”, “Norte de Almeria”, “Sierra 150

JunndeAndllucia . . » Ty ow g .. . »
ottt o, de las Estancias y los Filabres”, “Los Palacios”, “Villaviciosa de Cérdoba”.
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Licor Blanco Blanco M Rosado ™ Tinto
de Barrameda

SERIE C

Comercio exterior del vino

O
b 4 UVA DE VINIFICACION Y VINO
Q : Tipo de vino comercializado. Campafia 2017/18 (altima campafa disponible)
O * 100,00 %
S -
o ) 26% pe e,
w: 80,00 % 46% 520 - El 93% de los vinos -
M - andaluces >
- i 6000% [t : comercializados  bajo :
L : 100% - alguna figura de calidad :
_&_ - 10% S es Blanco :
U : 63% = (mayoritariamente tipo -
2 : ol = Licor) 1
. 20,00 % 9% - &
— : [ R R R R R R RN R R R R R R R RRRER NN Y
L :
& . 0,00% I o2 I I
. E DOP Jerez- DOP Montilla- DOP Conda- DOP Malaga VC Granada VC Lebrija IGPs
E Xeres-she_rry Moriles do de Huelva y §|erras de Fuente: CAGPDS
: y Manzanilla Mélaga
E de Sanldcar

Evolucion exportaciones y distribucion exportaciones por tipo de vino en 2019
Millones de €
140

124
112 112 - 118
120 103 ~ ~ 98 100
100
80
60
40 En 2019 se export6 vino a 109
paises.
20 . . . .
Reino Unido es el principal
0 destho de los  vinos
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
- o exportados, con una cuota total
s |ntracomunitaria s Extracomunitaria Total

del 34%. EEUU (14%) vy
Paises Bajos (10%).

El 36% de los Vinos con
Calidad se exportan a UK,
(principalmente de Ila DOP
Jerez-Xeréz-Sherry). A EEUU
se destina el 14%, a Paises
Bajos un 10% y a Alemania el
6%.

Fuente: ICEX. ESTACOM

Resto de
vinos
%

De los Vinos de Mesa
exportados, el 31% se destina
a Rusia, el 10% a Dinamarca y
el 8% a Reino Unido.

El destino del Resto de vinos
es Reino Unido (39%), Francia
(5%) y Alemania (3%).
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

UVA PASA

Datos estructurales

Superficiey produccién

= e |z | 7o | zois |

Fuente: Anuarios de Estadisticas Agrarias CAGPDS 2011-2019. Dato 2019* provisional.

Distribucién de la superficie de uva pasa en Andalucia

» Superficie nacional estabilizada, presente
casi exclusivamente en la provincia de
Malaga (comarca de la Axarquia), y

dedicada a la variedad Moscatel (NOTA: en
el Anuario del MAPA de 2018 se indican ademas, 3
ha en Cédoba y 6 ha en Alicante, que produjeron
en total 41 toneladas de uva fresca para pasificar).

-+ Los rendimientos y producciones estan muy
1 influenciadas ~ por  las  condiciones
climatoldgicas (es un cultivo en secano) y
economicas.

-+ La variedad Moscatel tiene una triple aptitud
. (uva de mesa, pasas y vino), por lo que la
- produccion  finalmente destinada a la
. pasificacion depende de la demanda anual de
. bodegas y comercializadoras

 Las explotaciones son pequefias y familiares (superficie media de 3,75 ha/familia).

* Localizadas en zonas con pendientes superiores al 45% en mas de la mitad del territorio, con elevadas
tasas de erosion.

Produccion comparada en el ambito mediterraneo

. 1267 1267 1335
. 1208 1297 1368
168400 216440  174.610
© 1537.000 1.603.000 1.524.000

Fuente: Anuarios CAGPDS, Anuarios MAPA, EUROSTAT (ultimos datos consultados en abril 2020).
El 23 de noviembre de 2017 se reconocié al Sistema Productivo de la Uva Pasa de
Mélaga en La Axarquia como SIPAM (Sistema Importante del Patrimonio Agricola
Mundial), programa de la FAO para identificar y conservar sistemas ingeniosos agro-
culturales que integran la agricultura sostenible y el desarrollo rural. En abril de 2018 se
recogid en Roma esta distincion.
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UVA PASA

Figuras de calidad

Principales datos de la Denominacién de Origen Protegida. Campafia 2017/8

Nombre Superficie Ne Produccion Comercializacion (t) Valor
(ha) Industrias (®) econémico (€)

Fuente: CAGPDS, marzo 2019

Comercializacion
» La cooperativa de 2° grado agrupa a 8 pequefias cooperativas de la Axarquia, comercializando el 80% de
la produccion de uva pasa de Malaga.

PRINCIPALES PRODUCTOS

» Otras seis pequefias industrias familiares actian como almacenistas y comercializadores del resto de
produccion.

SERIE C

Intervalos de precios indicativos segln posiciones comerciales

precio al precio salida . o
2019 productor S precio al publico

Comercio exterior

" IMPORTACION _ |** " EXPORTACION ;]
2.000 T4 T 1.6
500
1.750 135 T 14
1.500 13 400 T 1.2
1.250 +25 T10
300
1.000 {2 TO08
8 200 1o65
750 152 63
o " "]
@500 1 a +048
250 0,52 2 T02E
8 £ 8
0 Lo 0 Lop
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
e |mp. Extracom. = |mp. Intracom. s Exp. Extracom. . Fxp. Intracom.

o delvoumen) | ton_[JSEEl or_[Jemeeel
Comczo-pasas 2064

3.848 | 568  1.266

A

Junta de Andalucia 164
iy oelo el Fuente: DATACOMEX, abril 2020




UVA PASA

Comercio exterior

= . * En Andalucia se produce pasa de la variedad Moscatel, que se dedica en un 98% al consumo interno.
: 2 « En 2019 las pasas de Corinto desapareci6 de los mercados andaluces.
: . * El 28% de las importaciones se reexportan, quedando el resto para consumo interno.

: -« En 2019, las importaciones procedieron de 10 paises: el 63% de Turquia, el 13% de Iran y el 10% de
= Chile. El 74% de lo que se importa son pasas Sultaninas, procedentes en un 85% de Turquia. El 26% son :
Otras Pasas procedentes de Iran (33%), Chile (26%) y Sudafrica (21%). .

: + Andalucia exporta a 17 paises: el 72% a Portugal, el 13% a Marruecos y el 4% a Paises Bajos. El 79% de :
lo que se exporta son pasas Sultaninas, destinadas en un 90% a Portugal. El 21% son Otras Pasas (ente :
ellas las Moscatel de Méalaga) con destino a Marruecos (53%), Paises Bajos (19%) y Lituania (15%).

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

A
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BOVINO DE CARNE

Censo y explotaciones
Censo bovino de carne (cabezas) Explotaciones y censo bovino de carne

o Almeria
- = Granad
400,000 Malaga

+11,2% Jaen
300.000

Sevilla

Censo (namero de cabezas)

PRINCIPALES PRODUCTOS

200.000
Huelva
_ Cordob
100.000
a
"m o _ Cadiz
‘ , 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 07 208 2019
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%
m W Censo (%) M Explotaciones (%)
==
(04 Provincia Cadiz Coérdoba Huelva Sevilla Jaen Mélaga | Granada| Almeria | Andalucia
L SOLECEEOMIEON 1520 1516 1105 997 34 302 262 47 6103
(V2 JER Censo (cabezas) 133056 123065 72119 111428 29476 14302 17938 1766 503150

Fuente: SIGGAN, CAGPDS 2019 (explotaciones).

Distribucién comarcal de las explotaciones con bovino de carne

o Explotaciones
Comarca Provincia p, %
(numero) S EE NS NN NS SN EEEESNEEEESEEEEEEEEEEEEEEEE

» CA&diz es la provincia con mayor censo
(26,4%) y numero de explotaciones
(24,9%).

* La comarca con mayor nimero de
explotaciones es Los Pedroches
(Cordoba), con el 20,0%.

Nota: se consideran todas las explotaciones que
cuentan con bovino de carne, aunque no se trate de su

Fuente: SIGGAN, CAGPDS 2019 principal orientacién productiva.

Distribucién de las unidades de ganado de bovino de carne en Andalucia

»500 - 3.000

>3.000 - 10.000
»10.000 - 21.304

Junta de Andalucia
Conseijeria de Agricultura, Ganaderis,
Pescay Desarolo oszenible
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BOVINO DE CARNE

Produccién de carne

35.000
30.000

25.000

* Produccioén de carne de bovino en
2018: 26.171 toneladas.
Sevilla es provincia con mayor
produccion (44,5%).

20.000

15.000

Produccion (toneladas)
SEEEEEEEEEEEA
ssssssssmmny

PRINCIPALES PRODUCTOS

- =

009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

DCICECESSES . 11640 000 32 0 253 0 DC DC DC  DC 26171
[ aes% 13% 10% 00%

Fuente: Encuestas de sacrificio de ganado (MAPA). Datos de 2018

SERIE C

DC: Dato Confidencial cuya cifra representa < 2% del
volumen de carne sacrificado en Espafia por categoria

Comercio exterior

Intercambios comerciales de ganado bovino vivo
» Exportaciones andaluzas en 2019: 5.080 cabezas (3,27 millones de euros). Principales destinos:
Marruecos (99,4%), Peru (0,4%), Francia (0,1%) y Portugal (0,1%).
* Importaciones andaluzas en 2019: 2.460 cabezas (2,18 millones de euros). Principales procedencias:
Francia (48,3%), Portugal (47,6%) y Alemania (4,1%).

Intercambios comerciales de carne de bovino

EXPORTACIONES IMPORTACIONES

6.000 20,0 35,0
18,0
5.000 160 30,0
4,000 140 o 250 o
8 1203 8 200 3
& 3000 10,0§ £ H
5 8,0 g 5 15-05
= 2000 0 100 3
1.000 a0 50
2,0
0 00 L
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
mmmmm Millones de euros e Toneladas — ceseeeese Lineal (Toneladas)
mmmmm Millones de euros  ===@mm=Toneladas — ceeeesees Lineal (Toneladas)
Fuente: ICEX
-+ Exportaciones andaluzas en 2019: 4.832 toneladas (26,3 millones de euros). Principales destinos: .
: Portugal (44,8%), Paises Bajos (19,4%) y Argelia (13,0%).
=+ Importaciones andaluzas en 2019: 3.663 toneladas (17,1 millones de euros). Principales procedencias: :
Paises Bajos (39,4%), Alemania (21,2%) y Polonia (11,5%).

A
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BOVINO DE CARNE

Mano de obra generada en las explotaciones

PRINCIPALES PRODUCTOS

. 50,000 . * Las explotaciones cuya principal 3
: - orientacion productiva es la producciéon -
P g 200000 . de bovino de carne generaron 823.508 -
8 180.948 . jornales (*) en 2016. 3
- 150.000 . 5 q .
P S - » Predomina la mano de obra asalariada -
2 S 1o00mw - m - (59,6%) sobre la familiar (40,4%). :
P = » Cé&diz es la provincia que genera mas ]
.E'E o000 o ER R M e EE jornales (30,7%). .

.. : 0 23.613 20.657 18‘213 24.925 LA AR ER R RRERRRRRRRERRRRRERERRERRRRERRENRRNERERERGNEHNHSHS.]

U H Almerfa  Cadiz Cérdoba Granada Huelva  Jaén Malaga  Sevilla Nota: si se consideran todas las explotaciones que

L : B Mano de obra familiar W Mano de obra asalariada producen bovino de carne, aungue no se trate de su

= principal orientacion productiva, el nimero de jornales

uz.l B Fuente: Encuesta de Estructura de Explotaciones Agrarias 2016 (INE) totales ascenderia a 2,56 millones.

i :

Ayudas actuales

Primer Pilar (FEAGA): ayudas asociadas

Vaca nodriza: Ayuda asociada para las explotaciones que mantengan vacas nodrizas. Dentro de ésta
se establecen dos regimenes diferenciados, segln se trate de la region Peninsular o region Insular.
Vacuno de cebo: Ayuda asociada para las explotaciones de vacuno de cebo, estableciéndose dos
regimenes, uno para terneros cebados en la misma explotacién de nacimiento y otro para
terneros procedentes de otra explotacion. En ambos casos se diferencia, segun se trate de la
region Peninsular o region Insular.

Ayuda asociada para ganaderos de vacuno de cebo que mantuvieron derechos especiales en
2014 y no disponen de hectareas admisibles para la activacion de derechos de Pago Basico.

Tino de avuda Importe unitario Animales solicitados
P y (€Icabeza) en Andalucia

Vacas nodrlzas

Terneros cebados en la explotacion de
nacimiento en la region peninsular

Terneros procedentes de otra explotaciéon
en la region peninsular

Fuente: FEGA. Informe de Actividad 2018
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v
O:
L
b M BOVINO DE LECHE
L
D
L
Q:
O : Censoy explotaciones
L
L
E : Censo andaluz de vacas lecheras (cabezas) Explotaciones y censo bovino de leche
s 80000
L
m E 70.000 Almeria
W :
4 E - 60.000 Jaén
< E g 50.000 Mélaga
o :s
— : £ 40,000 Granada
U i
i evilla
2 E E, 30,000 Sevill
2 00 Cédiz
2
& E 10,000 Cérdoba
-m : 0 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
U E 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 207 2018 2019 MCenso (%) M Explotaciones (%)
L
L :
E HBll Explotaciones (nimero)
L : 38.127 5.034 8.328 4.850 1.186 2.600 403 60.528
(V) E Fuente: SIGGAN, CAGPDS 2019 (explotaciones) y Encuestas Ganaderas, MAPA 2019 (censos)
L
Distribucién comarcal de las explotaciones con bovino de leche
Explotaciones
Comarca Provincia )
E:‘g:;h;za — — 52 % .+ Cordoba es la provincia con mayor censo -
Campifia de Cadiz cadiz 34 6.0% : (63,0%) y numero de explotaciones (64,3%). :
Costa Noroeste de Cadiz Cadiz 24 4,3% . o Lacomarcacon mayor ndmero de &
Las Colonias Cérdoba 21 3,7% . : . E
De La Vega eraa 19 eV : explo;acmnes es Los Pedroches (Cordoba) -
La Vega Sevilla 16 28% - (B7,7%). E
NorteoAntequera Mélaga 14 2’5% LSS NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEe”
Campifia Baja Cérdoba 12 2,1%
Campifia del Sur Jaén 9 1,6%
Resto 56 9,9%
TOTAL 563 100,0%

Fuente: SIGGAN, CAGPDS 2019 (explotaciones)

Distribucién comarcal de las unidades de ganado de bovino de leche en Andalucia

Unidades de Ganado Mayor (UGH)

>3.000 - 6.000
>6.000- 13.241
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BOVINO DE LECHE

Produccion de leche
600.000

500.000

* Produccion de leche de vaca
en Andalucia en 2018: 544,48
millones de litros.

Cérdoba es la principal
productora andaluza (63,9%).

o _ S
o _

0

400.000

300.000

SAEEEEEEEEEEEEEE
.

Produccién (miles de litros)
FeEssEEEEEEEEEESR

PRINCIPALES PRODUCTOS

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Anuario de Estadistica (MAPA), 2018

v
—
o
LLl
7

Comercio exterior

Intercambios comerciales de leche de vaca en Andalucia

Exportaciones
50.000
45.000
40.000
35.000 g
& 30.000 3
=} Q
%25_“)0 E :lllllllllllllTllllllllllllllllllllllll:
S So000 £ -« Exportaciones andaluzas en F
= e oS = .
15.000 s i 2019: 10.806 toneladas (8,93 .
10.000 - millones de euros). Principales
5.000 . destinos: Francia (28,6%), Italia -
0 . (21,8%) y Libia (19,0%).
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 : . |mportaciones andaluzas en :
mmmm Villones de euros === Toneladas — creeseees Lineal (Toneladas) E 2019 20.721 tonelada.s (11141 -
. millones de euros). Principales -
. procedencias: Francia (71,7%), :
Importaciones :  Portugal (23,1%) y Reino Unido -
90.000 35 : (2,6%). .
NEsEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
80.000 30
70.000
60.000 2 §
3
a v
< 50000 0 g
E 40.000 g
'2 X 15 =g
30.000 =
10 =
20.000
10.000 5
0 0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Fuente: ICEX
Junta de Andalucia gy \illones de euros =@ Toneladas  eeeeees Lineal (Toneladas)
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BOVINO DE LECHE

Mano de obra generada en las explotaciones

PRINCIPALES PRODUCTOS

i 450.000
: oom -+ Las explotaciones cuya principal :
;o - orientacién productiva es bovino de ;
: 2 30000 - leche, generaron en 2016 un total de :
: 5 25000 - : 475.939 jornales (el 8,6% del total de los -
£ 200,000 : jornales generados en las explotaciones :
P2 150000 ganader_as andaluzas). _ .
: E 00000 s Predomina la mano d_g obra asalariada
: & 0000 . (97,2%) sobre la fa_mll_lar (2,8%). .
: ) : + Cordoba es la provincia que generamas -
"1 0 - jornales (77,7%). ;
U : Almerfa Cadiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Milaga Sevillk & ..uvsssssssssssssssssssassassssssssannnnnnnssd
E i B Mano de obra familiar B Mano de obra asalariada
o
L :
W : Jornales 369.605  28.975  20.447 17.375 15171 11707 10.634 2.024 475.939
% 77,7% 6,1% 4,3% 3,7% 3,2% 2,5% 2,2% 0,4%  100,0%

Fuente: Encuesta de Estructura de Explotaciones Agrarias 2016 (INE)

Ayudas al sector

Primer Pilar (FEAGA): ayudas asociadas.

* Ayuda asociada a las explotaciones de vacuno de leche, estableciéndose los siguientes regimenes
para explotaciones situadas en la region Peninsular y para las de la region Insular y zonas de montafia.

* Ayuda asociada para los ganaderos de vacuno de leche que mantuvieron derechos especiales
en 2014 y no disponen de hectareas admisibles para la activacion de derechos de Pago Bésico.

Importe Animales
Tipo de ayuda unitario solicitados en
Andalucia

Explotaciones situadas en laregion

peninsular
Explotaciones situadas en la region
insular y zonas de montafia

Productores con derechos especiales --

Fuente: FEGA. Informe de Actividad 2018.
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PRINCIPALES PRODUCTOS

9
=
22
L
v

CAPRINO

Censo y explotaciones
Censo caprino (cabezas)

1.200.000 1.100.404
1131593 1.059. 1.052.009

1.000.000 1.108.433 T

1.029.654

Explotaciones y censo caprino

o

§ oo sevila | 17
E 600,000 ruchva | —— 10,7%
s s [ — 1.7
400.000
e T r———— 1.7
. sonsce. | i 1: -
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%
ila__| Cordoba | Cad
Explotaciones (nimero) 2111 1.665 1.594 1.418 1.194 1.108 1.072 1.000 11.162
Censo (cabezas) 158.609 168.687 227.913 60.817 58.770 175.391 63.143 138.679 1.052.009

Fuente: SIGGAN, CAGPDS, 2019

Distribucién comarcal de las explotaciones caprinas andaluzas

Explotaciones
Comarca Provincia
(numero)

Sierra Huelva 6,4%
Centro-Sur o Guadalhorce Malaga 4,8%
Pedroches Cérdoba 449 4,0%
Norte o Antequera Mélaga 423 3,8%
La Sierra Norte Sevilla 368 3,3%
Guadix Granada 360 3,2%
Vélez Malaga Mélaga 337 3,0%
Alto Almanzora Almeria 333 3,0%
De la Vega Granada 332 3,0%
Baza Granada 314 2,8%
Resto 7.001 62,7%
Total 11.162 100,0%

Fuente: SIGGAN, CAGPDS, 2019

+ Malaga es la provincia con mayor censo
(21,7%).

* Granada es la provincia con mas
explotaciones (18,9%).

+ La comarca mayor nimero de
explotaciones es la Sierra (Huelva)
(6,4%).

Nota: se consideran todas las explotaciones que
proceden caprino, aunque no se trate de su principal
orientacién productiva.

Distribucién comarcal de las unidades de ganado caprino en Andalucia

Junla de Andalu:la
Cansejera de Agrc s,
oy Dol Sosenni

Unidades de Ganado Mayor (UGM)
=0

_>0-100
>100- 500
B > 500 1.000
Il - 1 000-4.518
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

CAPRINO

Producciones
Produccion de carne (toneladas) Produccion de leche (miles de litros)

250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

Produccion de carne {toneladas)
Produccionde leche (miles de litros)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Produccic')n de carne (toneladas)

Toneladas 2.218 1.234 365 DC(1) DC() DC(1) 4.024
% 55,1% 30,7%  9,1% 4,1% 0,2% 0,9% 100,0%

DC (1): Dato Confidencial cuya cifra representa < 2% del volumen de carne sacrificado en Espafia por categoria
Produccion de leche (miles de litros)

Miles de litros 58.033 41.150 38.823 30.607 29.459 13.378 10.391 6.828 228.669
% 25,4% 18,0% 17,0% 13,4% 12,9% 5,9% 4,5% 3,0% 100,0%
Fuente: Anuario de Estadistica. MAPA, 2018.

- Sevilla es la principal productora de carne de caprino (55,1%) y Malaga en leche de cabra (25,4%).

Comercio exterior
Intercambios comerciales de ganado caprino vivo

- En 2019 no se hicieron intercambios comerciales de ganado caprino vivo. 1

Intercambios comerciales de carne de caprino

Exportaciones Importaciones

250 0,6

+18.032% 200 o
8 04 8
8 3 g 150 3
. 2 2 <
g 9 o 03 o
o c 5 g
e 2 2 100 =
= 02 5

50 01

0 0,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

. Millones de euros =@ Toneladas  cceeeeeee Lineal (Toneladas)
R \Villones de euros o=@ Toneladas  ceeeeeeee Lineal (Toneladas)
Fuente: ICEX
* Exportaciones andaluzas en 2019: 786,94 toneladas (2,65 millones de euros). Principales
: destinos: Reino Unido (46,1%), Francia (16,5%) y Portugal (11,1%). 3
A -+ Importaciones andaluzas en 2019: 26,90 toneladas (238.440 euros). Principales
m:,::gf;:"d-'"ﬂ' : procedencias: Nueva Zelanda (84,9%), Francia (8,0%) e lItalia (3,6%). 3

H R RN AR N RN EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEsEEEsEEEssEEssssssssssnsssnnsannghe



b M CAPRINO

=

Q:

8 : Mano de obra generada en las explotaciones

o _ . :

vy : Mano de obra generada en las explotaciones ovinas y caprinas andaluzas

W :

<L P 0000 : » Las explotaciones andaluzas cuya .

_&_ P 000 principal orientacién productiva es

U 000 : produccion de ovino y caprino generaron -

2 : 250'000 i 5.c48 1 465 2,00 millones de jornales (*) en 2016 (el -

_— ) : 36,3% de la mano de obra ganadera). ]

E i 0000 e | -« Predomina la mano de obra familiar
: 10000 = 36_267'148_ - : (73,5%) sobre la asalariada (26,49%). .

G :owoo SN B we B S ZZ OB : » Malaga es la provincia que generamas  :

I.Ll : s - B B B T B & | jornales (20,2%).

E i 0 Almerfa Cadiz  Cdérdoba Granada Huelva Jaén Mdlaga  Sevilla

m E W Familiar W Asalariada

v i

(*) Nota: si se consideran todas las explotaciones que producen
ovino, aunque no se trate de su principal orientacién productiva,
el namero de jornales totales ascenderia a 2,67 millones..

| Provincia | Mélaga | Cérdoba | Granada| Huelva | Sevilla | Cadiz_| Almeria | Jaén | Andalucia

Jornales 403.384 334.255 298.613 240.658 211.533 205.184 198.020 109.433 2.001.081
% 20,2% 16,7% 14,9% 12,0% 10,6% 10,3% 9,9% 5,5% 100,0%

Fuente: Encuesta de Estructura de Explotaciones Agrarias 2016 (INE)

Ayudas actuales
Primer Pilar (FEAGA): ayudas asociadas

» Ayuda asociada al ganado caprino, estableciéndose los siguientes regimenes para explotaciones
situadas en la region Peninsular y para las de la regién Insular y zonas de montafia.

Ayuda asociada al ovino y caprino para productores que mantuvieron derechos especiales en
2014 y no disponen de hectareas admisibles para la activacion de derechos de Pago Bésico.

Tino de avuda Importe unitario Animales solicitados (ovinos y
P Y (€/cabeza) caprinos) en Andalucia

Explotaciones situadas en la region
peninsular

Explotaciones situadas en la region
insular y zonas de montafia

SAEEEEEEEEEEEg

Productores de ovino y caprino con
derechos especiales

Fuente: FEGA. Informe de Actividad 2018
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PRINCIPALES PRODUCTOS

Y
=
[+
L
(V)

Censo y explotaciones

Censo ovino (cabezas) Explotaciones y censo ovino

3.500.000
3.274.931 Cadi
3.000.000 2.822.473
2.670.810 2258505 2-396-287 2378749

= 2.500.000 B T :
g LSS oyl e 10,0%
E 2.412.623 srrpmae e TR
£, 7000000 S 2131430 258068 2350018 2208875 e [ 7
o
2
£ 1500000 o T
8

Lo00000 o T,

500.000 e 15.0%

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,00 30,0% 35,08

W% Censo W% Explotaciones

Provinda | Cérdoba_| _Hueha | Granada | Sevilla | Jaén | Malaga | Almeria | Cadiz_| Andalucia |
Explotaciones (niimero) 3.060 2.126 1.932 1.710 1.473 1.417 1.267 1.165 14.150

Censo (cabezas) 709.722 212362 384.567 360.228 224291 182.317 183.721 121.541 2.378.749
Fuente: SIGGAN, CAGPDS, 2019

Distribuciéon comarcal de las explotaciones ovinas andaluzas

co

Explotaciones
Comarca p " %
(numero)
EE NN EEEEE NSNS EEEEEE NN EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Pedroches Cérdoba 2391 168% . » Cordoba es la provincia con mayor censo 3
— — S — © (29,8%) y nimero de explotaciones (21,6%). -
Andévalo Occidental Huelva 670  68% - * Lacomarca con mayor nimero de
cenaniadeliondd Malags 70— 0 . explotaciones es Los Pedroches (Cérdoba), .
Sierra de Cadiz Cadiz 459 4,2% a =
Centro-Sur o Guadalhorce Malaga 431 3,3% ] con 2.391 en tOtaI (16:8%) .
De la Vega Grreeh =7 29% e S -
Norte o Antequera Malaga 325 2,9%

Sierra de Segura Jaén 308 2,7% Nota: se consideran todas las explotaciones que

Campifia de Cadiz Cadiz 296 2,6% procedenovinotrate de su principal orientacion

La Sierra Cérdoba 296 2,4% productiva.

Resto 6.144  29,9%

Total 14150  100,0%

Fuente: SIGGAN, CAGPDS, 2019

Distribucién de las unidades de ganado ovino en Andalucia

Unidades de Ganado Mayor (UGM)

__l=o

|>0-100
>100-1.000
I - 1.000 - 5.000

A > Il - 5000 - 11.462
R S—

Junta de Andalucia

rsejeria de Agfculturs, Ganaderis, Junta de Andalu
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Producciones
Produccion de carne (toneladas) Produccion de leche (miles de litros)

16.000
pLXog———M MMM |
12.000
10.000
8.000
6.000

4.000

Produccion de carne (toneladas)
Produccion de leche (miles de litros)

PRINCIPALES PRODUCTOS

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Produccion de carne (toneladas)

| Produccion | _Sevilla | Granada | Jaén | Almeria | _Cidiz_| Cérdoba | _Huelva | Malaga | Andalucia |

SERIE C

Toneladas 2.392 1.025 954 157 DC(1) DC(1) DC(1) DC(1) 6.841
% 35,0% 15,0% 13,9% 2,3% 33,8% 100,0%
Producciéon de leche (m iles de | itros) DC (1): Dato Confidenc_i_al cuya cifra rePresenta < 2%’ del

volumen de carne sacrificado en Espafia por categona

mmm

Miles de litros 4.081 1.610 703 252 0 6.765

% 60,3% 238%  10,4% 3,7% 0,9% 0,9% 0,0% 0,0% 100,0%
B R PP PP TP PRPRPPPPP
= Seuvilla es la principal productora de carne de ovino (35,0%) y Cérdoba de leche de oveja (60,3%)
NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN EEEEEE

Comercio exterior

Intercambios comerciales de ganado ovino vivo

» Exportaciones andaluzas en 2019: 6.010 cabezas (427.720 euros). Principales destinos: Portugal (61,7%)
y Francia (38,3%).
Importaciones andaluzas en 2019: 54.210 cabezas (4,45 millones de euros). Principales procedencias:
Portugal (100,0%).

Intercambios comerciales de carne de ovino

Exportaciones Importaciones
3500 25
3000
2,0
2500 2 3
8 2000 i 8 15 g
S 1500 E E 1,0 g
1000 = =
0,5
500
0 0,0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
I Millones de euros =~ === Toneladas — =sseeeee: Lineal (Toneladas) Millones de euros Toneladas  eeeeeoene Lineal (Toneladas)
Fuente' ICEX EEEEEEEEEEEEE NS NN NN E NN NN NN NN NN NN EEEEEEE NN NN NN E NN NN NN NN NN NN NN NN SN NN NN NN NN NN NN NN NN N NN EEEEEEEEEEER
- » Exportaciones andaluzas en 2019: 3.069 toneladas (14,20 millones de euros). Principales 1
- destinos: Francia (27,2%), Reino Unido (12,5%) y Alemania (11,8%). ]
A -+ Importaciones andaluzas en 2019: 305 toneladas (1,93 millones de euros). Principales
Junta de Andalucia = procedencias: Eslovenia (28,1%), Bélgica (20,5%) y Reino Unido (10,9%). E
oo M E s s NS S S S S NS SN S S NS SN NS NN NN NN NN NN NN NN N NN NN NS NN NN NSNS NS NSNS EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Pescay Desarrollo Sostenible
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Mano de obra generada en las explotaciones

Mano de obra generada en las explotaciones ovinas y caprinas andaluzas

%
O
[t
9
-
Q
O
24
o,
"¢
(1T
<
e
9
-
o
o

450.000
200,000 -« Las explotaciones andaluzas cuya .
350,000 : principal orientacion productiva es :
200,000 : producqon de ovino y caprino generaron :
0000 15.64808 1168 . 2,00 millones de jornales (*) en 2016 (el -
' 3 36,3% de la mano de obra ganadera). 3
200000 -+ Predomina la mano de obra familiar :
150,000 B i . (73,5%) sobre la asalariada (26,4%). E
= 2.6 220.338 = , .. , n
@) woo M- W8 we W & X B : * Malaga es la provincia que generamas  :
W 50,000 2 B B B P B e - jornales (20,2%).
— 0 | E R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R RN RRNRE]
m Almeria  Cadiz Cordoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla
&I’ WFamiliar WAsalariada

(*) Nota: si se consideran todas las explotaciones que producen

Fuente: Encuesta de Estructura de Explotaciones Agrarias 2016 (INE) ovin,o, aunque no se trate de su princip’al orientacﬁén productiva,
el nimero de jornales totales ascenderia a 2,67 millones..

|_Provincia | Malaga | Cordoba | Granada | Huelva | Sevilla | Cadiz_| Almeria | Jaén | Andalucia

Jornales 403.384 334.255 298.613 240.658 211.533 205.184 198.020 109.433 2.001.081
% 20,2% 16,7% 14,9% 12,0% 10,6% 10,3% 9,9% 5,5% 100,0%

Ayudas actuales
Primer Pilar (FEAGA): ayudas asociadas

+ Ayuda asociada al ganado ovino, estableciéndose los siguientes regimenes para explotaciones
situadas en la region Peninsular y para las de la region Insular.

* Ayuda asociada al ovino y caprino para productores que mantuvieron derechos especiales en
2014 y no disponen de hectareas admisibles para la activacion de derechos de Pago Basico.

Fuente: FEGA. Informe de Actividad 2018

. Importe unitario | Animales solicitados (ovinos y
Tipo de ayuda ' .

(€/cabeza) caprinos) en Andalucia

Explotaciones situadas en la
region peninsular
Explotaciones situadas en la
region insular

Productores de ovino y caprino con
derechos especiales

Junta de Andalucia
Conseferia de Agricultura, Ganaderis,
Pescay Desarolo oszenible
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PORCINO IBERICO EXTENSIVO

Censo y explotaciones!?

Censo porcino ibérico extensivo (cabezas)

750.000
700.000
650.000
600.000

550.000

PRINCIPALES PRODUCTOS

Censo (numero de cabezas)

500.000

450.000
2015 2016 2017 2018 2019

Evolucioén positiva del nimero de cabezas de porcino ibérico extensivo; incremento de un 15,0%
entre 2015-2019.

SERIE C

NUumero de explotaciones porcino ibérico extensivo

5.200
5.100
5.000
4.900

4.800

Numero de explotaciones

4.700

4.600

4.500

2015 2016 2017 2018 2019

El nimero de explotaciones de porcino ibérico extensivo se contrajo un 4,9% entre 2015-2017; entre
2017-2019 evoluciond positivamente, con un incremento de un 2,5%.

berico EEEN ses 247040 7L 187010 49 16212 103031 680,037
COTETCN s a4 el ® om0 sou| 48

Concentrado principalmente en Cdrdoba (36,3% del nimero de cabezas y 36,8% del total de las
explotaciones); Sevilla (28,4% del nimero de cabezas y 20,6% del total de las explotaciones); y Huelva

(27,5% del nimero de cabezas y 33,5% del total de las explotaciones)

(1) Datos de SIGGAN a noviembre de 2015-2019 de “porcino ibérico extensivo”.

A
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PORCINO IBERICO EXTENSIVO

Censo y explotaciones?

Distribucion territorial del porcino ibérico extensivo

Namero
Provincia =
Cabezas Explotaciones
Pedroches | (Pozoblanco), Il (Hinojosa
del Duque) y Ill (Villanueva de Cérdoba
Cordoba)

Sierra Norte (Cazalla de la Sierra)
Sierra Occidental (Cortegana)
ba

valle del Guadiato
Sierra Oriental (Aracena)
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Principales zonas productoras de porcino ibérico extensivo

Los Pedroches con el 21,7% del censo y el 27,1% de las explotaciones es la principal zona de porcino
extensivo de Andalucia; tras ella destaca la Sierra Norte (Sevilla) con el 20,1% del censo y el 13,3% de las
explotaciones, y la Sierra Occidental Huelva) con el 9,9% del censo y el 12,9% de las explotaciones.

También es relevante la presencia de porcino ibérico extensivo en el Valle del Guadiato (Cordoba) con el
9,3% del censo y el 5,3% de las explotaciones, asi como la Sierra Oriental (Huelva) con el 9,2% del censo
y el 12,8% de las explotaciones.

Distribucién comarcal de las unidades de ganado porcino ibérico extensivo en Andalucia

I > 500- 1.000
I - 1000 - 1,500
I - 15004963

A (1) Datos de SIGGAN a noviembre de 2015-2019 de “porcino ibérico extensivo”; mapa de distribucién de las UGM de porcino extensivo,
JuntadeAndalucia  SIGGAN (2019).

Conseferia de Agriultora, Ganaderis,
Pescay Desarrollo Sostenible
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PORCINO IBERICO EXTENSIVO

Norma de calidad

Aprobada por el Real Decreto 4/2014, de 10 de enero, por el que se aprueba la norma de calidad para la
carne, el jamon, la paleta y la cafia de lomo ibérico; establece las caracteristicas de calidad que
deben reunir los productos procedentes del despiece de la canal de animales porcinos ibéricos,
que se elaboran o comercializan en fresco, asi como el jamon, la paleta, la cafia de lomo ibéricos
elaborados o comercializados en Espafia.

Capitulo Il, Denominacion de venta y etiquetado, Articulo 3, Denominacion de venta, Apartado c¢),
Designacién por tipo racial

Establece las distintas categorias raciales, diferenciando entre;
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U * “100% Ibérico”, cuando se trate de productos procedentes de animales con un 100% de pureza
M genética de la raza ibérica, cuyos progenitores tengan asi mismo un 100% de pureza racial ibérica y
E estén inscritos en el correspondiente libro genealdgico.

LU * “lbérico”, cuando se trate de productos procedentes de animales con al menos el 50% de su
) porcentaje genético correspondiente a la raza porcina ibérica, con progenitores de las siguientes

caracteristicas:

» Para obtener animales del “75% Ibérico” se emplearan hembras de raza 100% ibérica :
inscritas en libro genealégico y machos procedentes del cruce de madre de raza 100% :
ibérica y padre de raza 100% Duroc, ambos inscritos en el correspondiente libro :
genealdgico de la raza.

+ Para obtener animales del “50% Ibérico” se emplearan hembras de raza 100% ibérica y :
machos de raza 100% Duroc, ambos inscritos en el correspondiente libro genealégico de :
la raza.

Capitulo Il, Denominacion de venta y etiquetado, Articulo 3, Denominacién de venta, Apartado b),
Designacion por alimentacién y manejo

Establece los distintos modelos de alimentacion y manejo de los animales de los que se obtienen carne,
jamon, paleta y cafia de lomo ibéricos, diferenciando entre:

+ “De bellota”, para productos procedentes de animales sacrificados inmediatamente después del
aprovechamiento exclusivo de bellota, hierba y otros recursos naturales de la dehesa, sin aporte de
pienso suplementario.

» Para los productos procedentes de animales cuya alimentacion y manejo, hasta alcanzar el peso de
sacrificio no estén entre los contemplados en el punto anterior se utilizaran las siguientes
designaciones:

* “De cebo de campo”, tratandose de animales que, aunque hayan podido aprovechar -
recursos de la dehesa o del campo, han sido alimentados con piensos, constituidos :
fundamentalmente por cereales y leguminosas, y cuyo manejo se realice en
explotaciones extensivas o intensivas al aire libre pudiendo tener parte de la superficie
cubierta.

fundamentalmente por cereales y leguminosas, cuyo manejo se realice en sistemas de
explotacion intensiva.

A

Junta de Andalucia

Conseferia de Agrcultura, Ganaderls,
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.




PORCINO IBERICO EXTENSIVO

Norma de calidad

Capitulo |, Disposiciones generales, Articulo 2, Definiciones, Apartado i)
Define dehesa como “el area geogréfica con predominio de un sistema agroforestal de uso y gestién de la
tierra basado principalmente en la explotacion ganadera extensiva de una superficie continua de pastizal y
arbolado mediterraneo, ocupada fundamentalmente por especies frondosas del género Quercus, en la
que es manifiesta la accién del hombre para su conservacion y perdurabilidad, y con una cubierta
arbolada media por explotacion de, al menos, 10 arboles por hectarea de dicho género en produccion”.

Capitulo Ill, Obtencion de materia prima, Articulo 6, Condiciones de manejo para los animales
que dan origen a productos con la designacion “de bellota”, Apartado 2
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U : : Especifica que “el aprovechamiento de los recursos de la dehesa en época de montanera debera
11T . realizarse teniendo en cuenta la superficie arbolada cubierta de la parcela o recinto y la carga ganadera
E : maxima admisible”, en concreto:
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si bien ésta podra ser modulada a la baja en funcién de la disponibilidad de bellota del afio.

Productos comercializados en 2017 segun Real Decreto 4/2014

Bellota100%| C°P° 98 | ceno 1000 | Bellota7s% | C8°° 98 | cebo 75% | Beliotasow | SP° 98 | cepo 50%
ibérico |CAMPO 100% | ico ibérico | CAMPOTS% | e ibérico | CAMPOSO% g fotal
JEENES ibérico ibérico ibérico
Bellota100%| C°P° 98 | ceno 100% | Bellota7s% | C%°° 98 | cebo 75% | Bellotasow | SP° 98 | cepo 50%
S campo 100% TR o campo 75% vt S campo 50% Aot Total
Paletas ibérico N ibérico ibérico S ibérico ibérico o ibérico
ibérico ibérico ibérico

Bellota100%| C°P° 98 | ceno 100% | Bellota7s% | C8°° 98 | cebo 75% | Bellotasow | SP° 98 | cepo 50%
S campo 100% TR o campo 75% oyt S campo 50% Aot Total
Lomos ibérico o ibérico ibérico S ibérico ibérico o ibérico
ibérico ibérico ibérico

Fuente: RIBER (Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, 2019).

A
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

Elaboracién y transformacion de los productos del cerdo ibérico de las dehesas, mayoritaria y
tradicionalmente en determinadas zonas con caracteristicas climaticas favorables para los
procesos de secado y curacion.

Denominaciones de Origen Protegidas en la dehesa ofrecen la posibilidad de diferenciacion
ante determinados segmentos del mercado, pudiendo mejorar la comercializacién de los
productos de la dehesa y aportando valor afiadido. Asi mismo, es relevante su papel como
vertebradoras y aglutinadoras del territorio.

Denominacién de Origen “Jabugo”

Abarca dehesas de Huelva, Cérdoba, Cadiz y Malaga (y también de Caceres y Badajoz), si bien su
nucleo principal y de mayor tradicion es la Sierra de Huelva, con municipios tan significativos
como Jabugo, Cumbres de Enmedio, Cumbres Mayores, Cumbres de San Bartolomé, etc.

Destaca que una gran fraccién de la produccién onubense, procedente del Andévalo y la Sierra, se
dirige a mataderos de esta Ultima; incluso gran parte del escaso montante de produccién que va a
mataderos de fuera de la Comunidad (Extremadura y Salamanca) vuelve a la Sierra para los siguientes
procesos (curado).

?3’
=z \

Fuente: Pagina web de la DOP Jabugo (http://www.dopjabugo.es/).

Denominacién de Origen “Los Pedroches”

Importante industria de transformaciébn en la zona de Los Pedroches; zona cuyos grupos
cooperativos se estan convirtiendo en los grandes receptores de los cerdos ibéricos de esta
comarca cordobesa, aunque en la zona méas oriental de la misma aun se destina una relevante
producciéon a las grandes marcas de la Sierra de Huelva y, fuera de Andalucia, a Salamanca
(Guijuelo) y Extremadura.

LONCHAS CON DENOMINACION DE
ORIGEN DE JAMON IBERICO PURO DE BELLOTA

Fuente: Pagina web de la DOP Los Pedroches.
(http://www.jamondolospedroches.es/)

(2) “Plan Director de las Dehesas de Andalucia” (CAGPDS y CMAOT, 2017).
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

PORCINO INTENSIVO

Censo y explotaciones?

Censo porcino intensivo (cabezas)

2.100.000
2.050.000
2.000.000
21.950.000
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1.800.000

umer

1.750.000

1.700.000

Censo (n

1.650.000

1.600.000
2015 2016 2017 2018 2019

Crecimiento notable entre 2015-2017, de un 14,7%; tendencia ligeramente negativa entre 2017-2019,
con un retroceso de un 0,8%, situandose en 1.971.892 efectivos

NUumero de explotaciones porcino intensivo

4.500
4.400
4.300
4.200
4.100
4.000
3.900

3.800

Numero de explotaciones

3.700

3.600

3.500
2015 2016 2017 2018 2019

- Regresion del namero de explotaciones de porcino intensivo; descenso de un 17,1% entre 2015-2019

Porcino intensivo Nimero Almeria Cérdoba Granada Huelva \EEGED Sevilla Andalucia

Civezes [T
No ibérico
Explotaciones

Ibérico intensivo )
Explotaciones
TOTAL ]

Explotacione

Cabafia ganadera concentrada principalmente en Almeria (28,0%) y Sevilla (24,8%); también es
destacable su presencia en Malaga (18,1%) y Granada (12,7%)

(1) Datos de SIGGAN a noviembre de 2015-2019; incluye el “porcino blanco” (intensivo) y el “porcino ibérico intensivo”.

Junta de Andalucia

Conseferia de Agriultora, Ganaderis,
Pescay Desarrollo Sostenible
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PORCINO INTENSIVO

Censo y explotaciones!

Distribucién territorial del porcino intensivo

2019 Provincia :

Costa Lovanerap Amazora [ [
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Principales zonas productoras de porcino intensivo: Costa Levante/Bajo Almanzora (Almeria) con el
19,6% del censo y el 6,7% de las explotaciones; Antequera (Mélaga) con el 15,9% del censo y el 6,6% de
las explotaciones; Campifia/Sierra Sur (Sevilla) con el 9,4% del censo y el 3,7% de las explotaciones, y
Los Alcores con el 10,2% del censo y el 2,0% de las explotaciones

Distribucién comarcal de las unidades de ganado porcino en intensivo en Andalucia

[ > 500-3.000
I - 5.000 - 10.000
I - 10.000-24.288

ELABOACION AGENCIA DE GESTION AGRARA Y FESOUERA DEANDALUCK (£AGIDS. 2020

S e ——— T |
Junta de Andalucia (1) Datos de SIGGAN a noviembre de 2015-2019; incluye el “porcino blanco” (intensivo) y el “porcino ibérico intensivo”.

Consejeria de Agricultura, Ganaderis,
Pescay Desarrollo Sostenible
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PORCINO INTENSIVO

Mano de obra generada en las explotaciones

160.000
140.000
120.000

100.000

60.000

Mano de obra (Jornales)
8
g

8
8

PRINCIPALES PRODUCTOS

20.000

0
Sevilla Huelva Almeria Cérdoba Mdélaga Granada Cadiz  Jaén

@ Asalariado W Familiar

Provincia Sevilla Huelva Almeria Cérdoba VEIEGES Granada Cadiz Jaén Andalucia
LG esse 103080 saSLL 7488 67267 4253 3558 32284 57895
OO mow 10w sk 2% Lew ¥ 66 56%  1000%

Fuente: Encuestas de Estructura de las Explotaciones Agrarias 2016. INE.

* Las explotaciones cuya principal orientacion productiva es el porcino generaron 578.925 jornales en
2016

* Predomina la mano de obra asalariada (67,4%) sobre la familiar (32,6%)

SERIE C

» Seuvilla es la provincia que genera mas jornales (24,0%)

Produccién de carne

340.000
330.000

320.000

Evolucion positiva entre 2014-2016, con

un ligero retroceso en 2017 de un 1,3%

con respecto a 2016; repunte entre 2017-

2018, de un 0,7%, alcanzado las 309.467
toneladas en 2018

310.000
300.000
290.000

280.000

Producciénde carne(toneladas)
gEusEEsEEEEEEEEEg
FEEEEEEEEEEEEENY

270.000

260.000

250.000

2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Producciones Ganaderas 2014-2018 (CAGPDS).

A

Junta de Andalucia
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PORCINO INTENSIVO

Comercio exterior

PRINCIPALES PRODUCTOS

E 100.000 250
E 90.000
n o 200 : Exportaciones andaluzas 2019:
- 70.000 - 3
: 5 60.000 150 g -« 85.469 toneladas .
g o § . 22867 millones de euros
. = 40.000 100 E . &
: 20000 = Principales destinos: China (42,5%), :
: 2000 % : Portugal (29,6%), Francia (7,1%), Japon -
. u : ' ¢ (6,8%), Italia (4,3%) y Corea del Sur (3,5%) :
: 0
m : 2015 2016 2017 2018 2019
E E W Exportaciones (toneladas) ~——— Exportaciones (millones €)
L :
v :
E 14.000 25
12.000 Importaciones andaluzas 2019:
20 i E
10.000 E e 11.108 toneladas 4
& sow 159 "« 21,00 millones de euros
2 oo o §  : Principales destinos: Portugal (56,2%), -
2 - Francia (18,4%), Italia (6,2%), Polonia :
4000 - (4,9%), Hungria (4,7%), Eslovenia (2,9%), :
20w > : Ifanda  (2,8%), Reino Unido (1,7%), -
- Dinamarca (1,1%) y Alemania (0,6%)
0 2015 2016 2017 2018 2019 | R R R R R R RN R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R RN
[ Importaciones (toneladas) ——— Importaciones (millones €)
Fuente: ICEX.
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

AVICULTURA

Censo y Actividades avicolas?

Censo avicola (cabezas)
36.500.000
31.500.000
26.500.000
21.500.000
16.500.000

11.500.000

Censo (numero de cabezas)

6.500.000

1.500.000
2015 2017 2019

= Crecimiento entre 2015-2017, de un 4,6%; y tendencia positiva entre 2017-2019, con un incremento =
de un 12,7%, situandose en 32.227.508 efectivos de media en 2019

Censo avicola (actividad por especies)

novenooRs Coaw o me o ome
Cew e ome ome wme

Total de actividades

RN NN NN NN NN NSNS NN NSNS NSNS NSNS NSNS NSNS NSNS NS NSNS NSNS EESEAEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

- Gallinas en Granjas de produccion representan mas de la mitad del censo avicola entre 2015-2019. -

Censo avicola (actividad por provincias)

Censo 2015, 2017 y 2019 ALMERIA CADIZ CORDOBA GRANADA HUELVA

GRANJA DE PRODUCCION
INCUBADORA

MALAGA SEVILLA ANDALUCIA

Cme om o e oo oam
e e wm o ow
Cw s we omw o amw

Total de actividades

Cabafia ganadera concentrada principalmente en Sevilla (41%) y Huelva (15%); también es
destacable su presencia en Granada (12%), Cérdoba (11%) y Malaga (10%)

>

ﬂi&:&:ﬁ'&gggl(l) Datos de SIGGAN, censo medio de los afios 2015, 2017 y 2019; incluye actividades productivas, recreativas y de

autoconsumo.
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AVICULTURA

Mano de obra generada en las explotaciones

70.000

60.000

5 g 5 8
g 8 & 8

PRINCIPALES PRODUCTOS

Mano de obra (Jornales)

10.000

Sevilla Huelva Almeria Cérdoba Mélaga Granada Cadiz Jaén

[ Asalariado M Familiar

DS eams s73L 12015 2093 14858 43687 5202 16185 242
Fuente: Encuestas de Estructura de las Explotaciones Agrarias 2016. INE.

» Las explotaciones cuya principal orientacion productiva es el pollo de engorde generaron 164.324
jornales y las explotaciones de gallinas ponedoras generaron 80.529 jornales en 2016.

SERIE C

%

Predomina la mano de obra familiar (52,0%) sobre la asalariada (48,0%)

« Sevilla es la provincia que genera mas jornales (26,4%)

Produccion de carne de ave y huevos
Carne de ave

400.000 e
T - Evolucion positiva :
& % 300.000 . E
° R . entre 2014-2018, con :
8 & 200.000 : unincremento deun =
100.000 . 375.929 toneladas de :
O camedeaveenots
[ R R R R R R R R R R R R RN R R RR RN
2014 2015 2016 2017 2018
Huevos _— ?0000 AEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEERRNF
£ 60.000 *  Evolucién negativa :
g g °0000 - entre 2014-2018, con :
zg 0000 : unretrocesodeun -
& 30000 . 9 -
E = 22,5%,y51.079.000 :
£ 20000 - d 2018 :
o et S
0
2014 2015 2016 2017 2018
A Fuente: Producciones Ganaderas 2014-2018 (CAGPDS).
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AVICULTURA

Comercio exterior

PRINCIPALES PRODUCTOS

Exportaciones andaluzas 2019:

» 38.797 toneladas de carne de ave y 2.416 toneladas de huevos
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* 71,46 millones de euros de carne de ave y 3,39 millones de euros de huevos
Principales destinos de carne: Francia (24,4%), Portugal (22,6) y Alemania (20,9%).
Principales destinos de huevos: Israel (37,1%), Portugal (31,8%), y Gibraltar (24,6%).
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e Importaciones (toneladas) ——Importaciones (millones €) == Importaciones (toneladas) —— Importaciones (millones €)

Importaciones andaluzas 2019:

14.485 toneladas de carne de ave y 2.692 toneladas de huevos

30,67 millones de euros de carne de ave y 11,86 millones de euros de huevos
Principales origenes de carne de ave: Alemania (40,4%) y Polonia (37,7%).

Principales origenes de huevos: Francia (83,2%) y Portugal (16,5%).

Fuente: ICEX.
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APICULTURA

Censo y Actividades apicolas?

Censo de panales
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PRINCIPALES PRODUCTOS

G
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Censo (numero de panales)

2015 2017 2019

Crecimiento entre 2015-2017, de un 0,5%; y tendencia positiva entre 2017-2019, con un incremento
de un 4,3%, situandose en 643.542 panales en 2019

Cabafia ganadera repartida por toda Andalucia, siendo Almeria (20%), Sevilla (18%), Malaga (15%)
y Huelva (12%) las principales; también es destacable su presencia en Granaday Cérdoba (10%).

(1) Datos de SIGGAN, censo medio de los afios 2015, 2017 y 2019.

A
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APICULTURA

Mano de obra generada en las explotaciones

:

:

Mano de obra (Jornales)

PRINCIPALES PRODUCTOS

- 888888

Sevilla Huelva Almeria Cordoba Malaga Granada Cédiz laén

" Asalariado B Familiar
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Fuente: Encuestas de Estructura de las Explotaciones Agrarias 2016. INE.

SERIE C
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+ Las explotaciones cuya principal orientacion productiva es la apicultura generaron 5.315 jornales en :
2016.

« Predomina la mano de obra familiar (100%) sobre la asalariada.

+ Almeria es la provincia que genera mas jornales (78,4%)

Produccion de miel y cera

Miel

10.000.000

-
¥ 8.000.000 : Evolucion positivaentre -
6.000.000 2014-2018, con un
1 000,000 . incremento de un 23,5%,
o . alcanzado las 38.503
2.000.000 toneladas en 2018 4
. T T T e raatate
2014 2015 2016 2017 2018
Cera o 350000 EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEES
= 300,000 Evolucioén positiva entre
250.000 2014-2015, con un
200.000 retroceso en 2016 de un
150.000

5,7% con respecto a 2015;

repunte entre 2016-2018,

de un 8,4%, alcanzado las
330 toneladas en 2018

100.000
50.000

2014 2015 2016 2017 2018

A Fuente: Producciones Ganaderas 2014-2018 (CAGPDS).
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APICULTURA

Comercio exterior
Miel

PRINCIPALES PRODUCTOS

4
3 - Exportaciones andaluzas 2019:
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11T = Portugal (8,6%) y Marruecos (7,7%).
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m e Exportaciones (toneladas) ——Exportaciones (millones €)
3
- Importaciones andaluzas 2019:
. fe : « 746 toneladas
3 ° . .
® g : + 1,88 millones de euros :
o = u :
" = - Principales origenes: China (20,3%),
Argentina (16,5%), Ucrania (15,4%), :
= Alemania (15,3%) y Bélgica (9,9%).
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2015 2016 2017 2018 2019
e Importaciones (toneladas) ——Importaciones (millones €)
Fuente: ICEX.
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

i JuntadeAndalucia
Consejeria

Produccion de leche de vaca en Andalucia
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La produccion andaluza de leche de
vaca en 2018 fue de 560.800
toneladas y representé el 7,64% de la
produccion nacional y el 0,36% de la
produccion de la UE.

El 63% de la produccién andaluza de
leche se localiza en la provincia de
Cérdoba.

En 2019 el volumen entregado de
leche de vaca originaria de
explotaciones andaluzas, segun las
Declaraciones del FEGA, ha sido
un 2,74% mayor que en 2018.

El consumo de leche liquida en
Andalucia en 2018 fue de 502.619,7
toneladas, por lo que ha retrocedido
un 2,6% respecto a 2017 (y un 3,5%
gue respecto a 2016).

El consumo per céapita andaluz en
2018 se situ6 en los 57,9 kg/habitante
y afo, frente a los 59,9 kg/habitante y
afio registrados en 2017.

El mercado andaluz de leche de vaca ha sido tradicionalmente deficitario al ser la produccién insuficiente
para abastecer el consumo, pero en 2015 se produjo un cambio de escenario como consecuencia de la
liberalizacion del mercado a raiz de la desaparicion del sistema de cuotas lacteas. Desde 2015 la
produccion ha superado al consumo debido al aumento del volumen de produccién y a la tendencia a

disminuir del consumo.

42277 31233 16728
14.344 17.937  17.279
(Exp - Imp) 27.933  13.296 -551

Fuente: DATACOMEX

| | ooz | 204 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |

13.163 16.379 16.615 15.185
20.309 22.819 22.722  30.041
-7.146  -6.440 -6.107 -14.856
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PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

El comercio exterior de leche de vaca no es tradicionalmente voluminoso para Andalucia, pero mientras
que antes de 2015 el saldo de la balanza comercial era positivo, a partir de ese afio, el signo de la
balanza ha pasado a ser negativo, como consecuencia del descenso de las exportaciones, pero también
por el incremento de las importaciones, que en 2019 han crecido un 32% respecto al afio anterior.

El principal socio comercial para Andalucia es Francia.

Precio percibido por el ganadero en Andalucia En 2015 el precio sufrio un
500 retroceso como consecuencia
del cese del sistema de cuota
390,6 lactea. En 2016 el aumento de
400 370,9 356,2

337,9 3460 3335 3447 la oferta de leche vino

200 acompafado de un descenso
del precio. En 2017 se recuperé

200 pero volvio a disminuir en 2Q18.
En 2019 se produce una cierta

recuperacion del precio gracias

100 al aumento del precio sucedido
o en la segunda mitad del afio,

durante la cual el precio en
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 . .y
Andalucia se aproximo cada vez

Fuente: MAPA ((Precios percibidos por CCAA y provincias) y Observatorio de mas al precio medio de la UE-
Precios (2019) 15.

euros/1000 litros

Organizaciones de Productores de Leche de vaca

Andalucia: 1 OP (OPL del Sur). Constituida en 2013. Actualmente comercializa 0,58 Mt y la constituyen
644 productores. 22 OP en volumen comercializable.

Total nacional: 8 OPs comercializan mas de 3 Mt, lo que supone el 42% del total nacional.
Contratos del sector lacteo

En Andalucia, practicamente el 100% de los contratos y acuerdos cooperativos tienen una duracién
igual o superior al afo.

En Espafia este porcentaje es del 82%.
Otras cuestiones

La desaparicion en abril de 2015 del anterior régimen de tasa lactea ha obligado al sector a realizar una
importante reestructuracion, traducida en una reduccién del nUmero de explotaciones y en el incremento
de la produccion lactea media por explotacion.

El Observatorio Europeo de la Leche tiene por objeto suministrar informacién y realizar andlisis para
aportar transparencia al mercado del sector lacteo a nivel mundial y europeo.
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LECHE DE VACA

Medias de regulacion de mercados

. Ayudas asociadas a las explotaciones de vacuno de leche

Ayuda sectorial

Importes unitarios definitivos de la ayuda sectorial. Camparia 2019 (€/animal)
Espana Region i |
N° de vacas .p gion insu aI’Y
peninsular zonas de montafia

127,998215 146,549799

63,099108 73274900
N° de animales determinados que cumplen los requisitos para percibir la ayuda. Camparia 2019
Espafia peninsular Region |nsule}[r3~/zonas de
CCAA . . montana
Primeras 75 Resto de Primeras 75 Resto de
vacas vacas vacas vacas

Andalucia 31.333

PRINCIPALES PRODUCTOS

SERIE C

24.252 1.156 2.032

Espafia 370.055 198.650 188.994 48.167

Ayuda por derechos especiales
El importe unitario definitivo para esta ayuda para la Campafia 2019 es de 171,584867 €/animal.

N° de animales determinados que cumplen los requisitos para percibir la ayuda. Campafa 2019

CCAA APS* Determinados

Andalucia 1.932 * Animal Potencialmente
Subvencionable

Espafia 12.979

2. Almacenamiento privado de mantequilla, leche desnatada en polvo y queso: En la actualidad esta
medida no esta operativa para estos productos. Ademas, no existe ninguna cantidad de mantequilla ni de
leche desnatada en polvo en almacenamiento privado, tanto en Espafia como en el total de la Unién
Europea.

- 3. Intervencion publica de mantequilla y leche desnatada en polvo: El 1 de marzo de 2020 se ha
: iniciado el periodo de intervencién publica para ambos productos. Toda la intervencion sera a precio fijo.
- En la actualidad, no se encuentra en almacén ninguna cantidad de mantequilla ni de leche desnatada en
: polvo, tanto en Espafia como en el total de la UE.

4. Restituciones a la exportacion: Actualmente no se pueden solicitar.
5. Fomento del consumo en las escuelas de leche y productos lacteos. A Espafia le han

correspondido para el desarrollo del Programa escolar del curso 2019/20, 6,3 M€ para la distribuciéon de
leche y lacteos.

6. Promocidon dentro de la UE y en terceros paises. La Comisién ha publicado la convocatoria de 2020
tanto para programas simples como para programas multiples.
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SERIE D:
ASPECTOS HORIZONTALES
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GENERO

Empleo y mujer en el sector agrario andaluz

Indicadores especificos de género

+ Indice de concentracion: relacion entre el nimero de mujeres de una categoria y el total de las mujeres, por 100 o
relacion de hombres de una categoria y el total de hombres, por 100.

« Indice de distribucién: relacién entre el namero de mujeres de una categoria y el total de personas de esa
categoria, por 100; relacion entre el nimero de hombres de una categoria y el total de personas de esa categoria,
por 100.

* Brecha de género: diferencia entre las tasas o porcentajes femeninos y masculinos en la categoria de una variable
(se mide en puntos porcentuales).

« indice de feminizacién: relacién entre el nimero de mujeres y el nimero de hombres.
« Indice de Presencia relativa de Hombres y Mujeres (IPRHM): representa la proporcion de hombres y mujeres en

¢
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g una escala de 0 a 2. Responde a la féormula IPRHM=((M—H)/ (M+H))+1, donde M es el nimero total de mujeres y H
Q el nimero total de hombres. La paridad se corresponde con un valor del IPRHM igual a 1,valores entre 0.8 y 1.2
L reflejarian equilibrio (al menos un sexo representado al 40%).

— I NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN NN EEEEEEEEEEN
o

L

%] Peso de la mujer en la poblacién ocupada agraria

- P P Personas ocupadas
Total Indice de . Total personas | Indice de distribucion P
: o Mujeres ocupadas en
Mujeres ocupadas personas distribucion de

: ocupadas en |de mujeres ocupadas .
- en agricultura . . agricultura/personas
I EGET mujeres ocupadas agricultura en agricultura
T s7es7s0
AT 1283075 |

indice de indice de
concentracion de Brecha de indice de presenciarelativa
mujeres ocupadas género feminizacion de hombres y

en agricultura mujeres (IPRHM)

Fuente: Eurostat e INE. Datos de 2018.

Personas ocupadas en el sector agrario por sexo

300.000
EHombres M Mujeres

250.000
200.000
=« En 2019, el 43,0% de las personas -
150.000 : ocupadas en Andalucia fueron :
. mujeres, mientras que el porcentaje de -
100.000 : mujeres ocupadas en el sector agrario =
: asciende al 25,3% sobre el total de :
50.000 . personas ocupadas en ese sector. .
| AR R R R R RN RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRERRRRRERRRNDE]

0

2.015 2.016 2.017 2.018 2.019

A Fuente: INE (EPA)
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GENERO

Empleo y mujer en el sector agrario andaluz

Personas afiliadas al Sistema Especial Agrario de la Seguridad Social

EmHombres W Mujeres
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400.000 : En 2018, el 51,4% de las *
330.000 : personas  dfiliadas  al :
300.000 : Régimen Especial Agrario :
220,000 “en  Andalucia  fueron :
200.000 . . :
150,000 ISR
100.000

L 50.000
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E Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social (TGSS)

E'I) Actividades econdmicas con mayor numero de contratos registrados a mujeres. Afio 2019

m Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados e industria de la alimentacién
24,0% = Servicios de comidas y bebidas
-30’7% u Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
= Servicios de alojamiento

® Administracion publica y defensa; seguridad socdial obligatoria

= Servicios a edificios y actividades de jardineria

m Educacion

m Resto de actividades

Fuente: Observatorio Argos. Servicio Andaluz de Empleo

El 24% de los contratos realizados a mujeres en 2019 corresponden a la actividad agricola, ganadera, de
la caza, los servicios relacionados con ellas y a la industria agroalimentaria.

Titularidad compartida

El Real Decreto 207/2009 de 6 de marzo, sobre la titularidad compartida en las explotaciones agrarias,
establece entre sus medidas la necesidad de desarrollar la figura juridica de la titularidad compartida
con el objeto de que se reconozcan plenamente los derechos de las mujeres del sector agrario, la
proteccion de la Seguridad Social y el reconocimiento de su trabajo. Se esta haciendo poco uso de
esta figura y en muchas ocasiones las mujeres trabajan a jornada completa, pero su trabajo no es
reconocido socialmente, ni aparece en las estadisticas oficiales.

S EEEEEEEEEEEEEEEEEEE

El Registro de Titularidad Compartida (RETICOM) tiene 669 explotaciones registradas en
el territorio nacional, a 26 de marzo de 2020.

En Andalucia son 27 las explotaciones registradas con titularidad compartida, el 4,0%
del total nacional, siendo las Comunidades de Castilla Leén (con el 38,7% del total) y
Castilla La Mancha (con el 27,4%) las que acumulan mas registros.

A
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GENERO

Personas titulares y jefes de explotacion por sexo

ASPECTOS HORIZONTALES

Andalucia
I 0, 0, 0,
Titulares jefes % sobre el total de titulares 24% 76% 100%
% sobre el total de titulares 26% 74% 100%
Q Andalucia
I 0, 0, 0,
w Titulares de % sobre el total de titulares 33% 67% 100%
1]
(%] % sobre el total de titulares 32% 68% 100%

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas 2016. INE

» El 24% de las personas titulares jefes de explotacion en Andalucia son mujeres; en Espafia
lo son el 26%.

* En cuanto a titulares, en Andalucia son mujeres el 33% del total y en Espafia el 32%.

Porcentaje de mujeres titulares y titulares jefes de explotaciones

La Rigja s 15%

Aragon

Comunidad Foral de Navarra
Regidn de Murcia
Cataluria

Comunidad de Madrid
Castilla Leon
Comunidad Valenciana
Extremadura

Castilla la Mancha
Canarias

Andalucia

Baleares

Pais Vasco

Cantabria

Asturias

Galicia

Junta de Andalucia
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I (%
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I D D %,
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I ) 00
I 2 4%
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I 2 %
I 2 /%
I 2 9%
I ) 0%,

Considerando  conjuntamente
titulares y titulares jefes de
explotacion, la tasa de mujeres
gue existe en Andalucia es del
29%.

I )%
I 57 %
I 4306
- WWE{H

LT

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas 2016. INE



GENERO

Altas y bajas de declarantes de sexo femenino PAC 2019

>esafios [ R W 1155

ASPECTOS HORIZONTALES

2.759
41-50 Jos N ss:
<=40 afios = Altas ;I
.. ® Bajas

Fuente: elaboracién propia a partir de las declaraciones de ayuda de la PAC

* En la campafia 2019 se han dado de alta 8.670 declarantes (el 88% personas fisicas) frente a los
12.487 declarantes que han causado baja (95% de los cuales corresponden a personas fisicas) .

SERIE D

» Las altas de personas fisicas ascienden, por tanto, a 7.649 de las que 3.617 son mujeres, lo que
representa el 47% del total.

Personas solicitantes de ayudas directas 2019

Personas Fisicas (94,9%) Indice de indice de
distribucion
2019

Brecha de indice de |presencia relativa
género feminizacion [ de hombresy
mujeres (IPRHM)

mujeres
Total (100%) | solicitantes de
ayudas PAC

o 708 14105 21191 334%  331% 050 067
U 14000 22165 36255 389%  223% 064 078
Ll 30332 44724 7505  404%  -192% 068 081
C i a7e73 49120 87002 435%  -129% 077 087
Lo 89381 130123 219504 407%  -186% 069 081

Fuente: elaboracion propia a partir de las declaraciones de ayuda de la PAC

Mujeres Hombres
(40,7%) (59,3%)

Numero de solicitantes personas fisicas de ayudas PAC 2019 por estrato de edad y sexo

41-50 22.165 -
A <=40 afios 14.105 -

Junta de Andalucia
Conseferia de Agricultura, Ganaderis,

oy sl Sl Fuente: elaboracién propia a partir de las declaraciones de ayuda de la PAC 210
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GENERO

Personas solicitantes de ayudas a la agricultura ecolégica de la PAC

« El numero de solicitudes de ayudas a la conversion ecolégica de personas fisicas asciende a 2.507, de
las que el 32,1% corresponden a mujeres.

« En cuanto a las ayudas al mantenimiento de practicas y métodos ecoldgicos, el nimero de solicitudes
gue corresponden a personas fisicas asciende a 6.675 de las que el 35,7% corresponde a mujeres.

Personas perceptoras de ayudas PAC 2019

Importe Importe
Estratos Mujeres Hombres Total personas perc!bldos percibido ImpOfte total
perceptoras mujeres hombres (mill. €)
(mill. €) (mill. €)

18.092
33.491
70.763
82.960
205.306

ASPECTOS HORIZONTALES

EJERCICIO 2019

SERIE D

Importe medio representativo por persona, edad y sexo

Indice de indice de
Importe medio por personal  distribucién - presencia
: Brecha de Indice de .
Estratos (€/persona) mujeres relativa de

género feminizacién
perceptoras hombresy

iujeres | rombres | ayudas PAC mujeres (PRHM)

EJERCICIO 2019

Importe Importe
Total personas | percibidos percibido Importe total

Estratos Mujeres Hombres . . :
J perceptoras mujeres |hombres (mill. (mill. €)

5.978 11.666 17.644 66,56 92,05

EJERCICIO 2019

12.911 20.179 33.090 42,79 101,34 144,12
28.237 41.902 70.139 103,71 202,12 305,83
35.495 47.024 82.519 159,36 212,28 371,65
82.621 120.771 203.392 331,35 582,30 913,65

A
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GENERO

Personas perceptoras de ayudas PAC 2019

Ayudas FEAGA: importes medios percibidos por persona, edad y sexo e indicadores de género

Indice de indice de

Importe medio por persona distribucién Brecha de indice de presencia

Estratos (€/persona) mujeres > o - relativa de
género feminizacién

perceptoras hombresy

ayudas PAC mujeres (PRHM)

EJERCICIO 2019

ASPECTOS HORIZONTALES

0 : Ayudas FEADER: personas perceptoras e importes percibidos
E Importe Importe
m o Estratos Total personas | percibidos percibido Importe total
Lu S perceptoras mujeres |hombres (mill. (mill. €)
e o (mill. €) €)
3] - <=40 afios 1.121 3.223 4344 14,93 45,80 60,73
g - #4150 1.819 4304 6.123 8,71 23,81 32,52
ﬁ - 5164 3.742 7.742 11.484 12,59 30,40 42,99
- >=65 afios 2.565 3.582 6.147 9,61 13,58 23,18
~ Totales 9.247 18.851 28.098 45,83 113,59 159,43

Ayudas FEADER: importes medios percibidos por persona, edad y sexo e indicadores de género

Indice de Indice de
Importe medio por persona distribucion S presencia
. Brecha de Indice de .
Estratos (€/persona) mujeres . S relativa de
género feminizacion
perceptoras hombresy

ayudas PAC mujeres (IPRHM)

EJERCICIO 2019

Puntos fuertes

El Real Decreto 207/2009, sobre la titularidad compartida en las explotaciones agrarias, cuyo fin
principal es que se reconozcan plenamente los derechos de las mujeres del sector agrario, la
proteccion de la Seguridad Social y el reconocimiento de su trabajo.

Aplicacion transversal de la perspectiva de género en todas las politicas de la CAPDER, como el
establecimiento como criterio de priorizacion de la mujer en la baremacion de varias de las lineas de
ayuda del PDR.

Elementos a mejorar

« Conocimiento del papel de la mujer en el campo y su contribucién al desarrollo agrario:
reconocer este papel y mejorar su conocimiento

» Empleo agrario femenino: aumentarlo en cantidad y calidad

A

P o TN Reconocimiento de los derechos de las mujeres del sector agrario: reconocerlos de forma

Conseera de Agiculturs, Gansderis, I M
Pescay DesanolloSostenile ena.




ASPECTOS HORIZONTALES

SERIE D

EMPLEO AGRARIO

Poblacidon Activa

12%

10%  g,75% 8,93% 8,83% 8,7W0%
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=—e—Espafia =e=Andalucia

Poblacién Ocupada
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2010

A

Junta de Andalucia

Consejeria de Agricultura, Ganaderis,
Pesca y Desarrollo Sastenible

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M Espafia M Andalucia

La actividad agraria es la
principal fuente de empleo en la
mitad de los municipios
andaluces

La relacién entre la poblacion
activa agraria respecto a la
poblacién activa total es mas
representativa a nivel andaluz que
nacional, manteniéndose
constante y suponiendo la
andaluza el doble que la nacional
(9,30% y 4,25%, respectivamente,
en 2019)

El peso de la poblacion
ocupada en el sector agrario
respecto al total de sectores

mantiene la misma proporcion
gue la activa, siendo el peso de
la andaluza aproximadamente el
doble que la nacional

El nUmero de ocupados en el
sector agrario andaluz ha
revertido su tendencia
decreciente desde el afio 2014,
cuando crecio respecto al 2013
un 13% en Andalucia,
permaneciendo constante a nivel
nacional.

En el afio 2018 se ha producido un
retroceso del 4,6% en Andalucia,
mientras que el dato en Espafia
desciende de forma leve (-0,8%).
Andalucia ha visto crecer el 1,8%
el numero de ocupados agrarios
en el afio 2019 en relacion al
2018, mientras que en Espafia ha
descendido el 1,9% en el afio
2019 respecto a 2018

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacién Activa 2019

213



ASPECTOS HORIZONTALES

SERIE D

EMPLEO AGRARIO

Distribucion provincial del empleo agrario

andaluzas donde es

Activos Ocupados Parados |Tasa empleo|Tasa empleo Almeria y Huelva son
Agrarios Agrarios Agrarios agrario  |total sectores las provincias

Almeria 73.925 67.075 6.850 90,7%
! mayor la tasa de
21.325 12.300 9.025 57,7% 75,1% Y

empleo en el sector
46.900 29.375 17.525 62,6% 76,9% b agrario

47.800 30.475 17.325 63,8% 77,8% _ o
53.600 38.225 15.375 71,3% 78,1% Siendo en Almeria mas
46275  26.950 19.325 58,296 77,7% elevada la tasa de
23.450 15.875 7.575 67,7% 82,4% empleo agrario que la
55025 35150  19.875 63,9% 78,5% del fotal de sectores

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa 2019

Evolucién de los afiliados al Sistema Especial Agrario de la
Seguridad Social en Andalucia

Los datos del primer trimestre del afio 2019 son similares a los registrados en la serie histérica analizada,
siendo los datos de afiliacién desde abril los mas bajos de los registrados en los afios incluidos en la serie.

Se aprecia como desde el afio 2012 se han ido perdiendo afiliados en el Sistema Especial Agrario.

550.000
525.000 ~_

500.000

475.000 \ /_/

450.000

425.000

400.000

375.000

m

ne Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
=——2012 525.144 509.124 505.027 505.103 504.283 488.999 472.581 468.391 467.534 479.890 480.710 499.308
—=2013 487.138 480.695 480.934 485.121 481.603 447.535 424575 418.794 424376 437.505 445917 496.571
===2014 507.294 503.394 488.227 481.065 473.178 441.109 421.099 418948 430.179 447.623 458.478 487.071
2015 460.877 458.623 468.654 479.526 477.680 444.583 420.668 418.584 428.996 445.765 461.145 501.083
—==2016 497.262 476.286 475968 481.798 476.167 445241 422.621 419.771 429.788 449.118 454.947 499.355
=—==2017 505.938 483.329 480.020 487.591 482.686 447.036 419.758 417.460 425458 443.807 451.613 488.539
=—2018 496.590 476.762 467.726 481.584 480.602 446.987 414.309 409.901 416.621 436.958 447.191 492.883
——2019 499.847 478.570 470.375 476.192 470.693 431.544 401.911 398.202 406.930 420.821 430.430 467.413

Fuente: Ministerio de Empleo, Migraciones y Seguridad Social. Afio 2019
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ESTRUCTURAS AGRARIAS

Periodo 2014-2020

Presupuesto previsto y metas

Medida/ submedida del Programade Desarrollo Rural 2014-2020 Gasto publico total (€)

ASPECTOS HORIZONTALES

SERIE D

Medida 4. Inversiones en activos fisicos

Operaciones

Submedida 4.3. Inversiones en
infraestructura agricola

203.500.000

Euros

4.3.1. Inversiones en infraestructuras de regadios asicomo las instalaciones y
equipamientos asociados incluidas aquellas actuaciones declaradas de interés
general y acordes alos objetivos de la Agenda Andaluza del Regadio H-2015 y

sus actualizaciones

4.3.2. Inversiones paralamejorade otras infraestructuras rurales (incluidas

aquellas que supongan lamejorade los servicios energéticos y que mejoren la
dinamizacién del mercado de latierra) parasu uso en colectividad

Presupuesto final

Importe total de
ayuda comprometida

convocado
acumulada

83.096.837 57.759.260

54.067.748 16.798.137

Fuente: Informacién de la CAGPDS. “Cuadro Seguimiento FEADER”, actualizado hasta la fecha del 12/12/2019.

Operaciones y lineas de ayuda*

Medida 4. Inversiones en activos fisicos; submedida 4.3. Apoyo a las inversiones en infraestructura
relacionada con el desarrollo, la modernizacion o la adaptacion de la agriculturay silvicultura (DGDSMR)

Junta de Andalucia
+ia de gl

i Fuente: Informacién de la CAGPDS. “Cuadro Seguimiento FEADER?”, actualizado hasta la fecha del 12/12/2019.

Operacion 4.3.1.

Inversiones en infraestructuras de
regadios asicomo las instalaciones y
equipamientos asociados incluidas
aquellas actuaciones declaradas de interés
general y acordes alos objetivos de la
Agenda Andaluza del Regadio H-2015y sus
actualizaciones

Orden de 19 de septiembre 2017 (BOJA N°183
de 22/09/2017)

Orden de 26 de julio de 2017 (BOJA N°145 de
31/07/2017) derogada por la Orden de 20 de Julio
del 2018 (BOJA N°143, de 25/07/2018)

Orden 26 de julio de 2017 BOJA N°145 de
31/07/2017 y O. 20/07/2018 modifica anterior y
correccion errores anterior BOJA 221 de
15/11/2018

Orden 26 de julio de 2017 BOJA N°145 de
31/07/2017 y Orden 20/07/2018 modifica anterior

Orden 26 de julio de 2017 BOJA N°145 de
31/07/2017 y Orden 20/07/2018 modifica anterior
y correccion errores anterior BOJA 221 de
15/11/2018

Orden de 26 de julio de 2017 (BOJA N°145 de
31/07/2017) derogada por la Orden de 20 de Julio
del 2018 (BOJA N°143, de 25/07/2018)

Orden de 20 de Julio del 2018 (BOJA N°143, de
25/07/2018) con correcion de errores en el BOJA
N°73, de 16/04/2019 y en el BOJA N°221, de
15/11/2018;

Orden de 3 de octubre del 2019 (BOJA N°196, de
10/10/2019) que modifica los criterios de
valoracién del cuadro resumen de la Orden del
20/07/2018

Orden de 25 octubre 2018 conexién CCRR a
estaciones de regenaracion de agua residual
procedente de EDAR o desaladoras

Orden de 5 de noviembre de 2018 nuevos
regadios abastecidos con aguas regeneradas
(BOJA N°221, 15/11/2018)

4.3.1.3. Linea de ayuda. Disminucién de la
dependencia energética

Sublinea 4.3.1.3.3. Auditorias energéticas de
instalaciones de riego

4.3.1.3. Linea de ayuda. Disminucion de la
dependencia energética

Sublinea 4.3.1.3.1. Inversiones en
autoproduccién

4.3.1.3. Linea de ayuda. Disminucién de la
dependencia energética

Sublinea 4.3.1.3.2. Inversiones en mejora de las
instalaciones (motores, CT)

4.3.1.1. Linea de ayuda. Mejora de regadios en
actuaciones de ambito general

4.3.1.2. Linea de ayuda para actuaciones
declaradas de interés de la Comunidad
Auténoma. Nuevos regadios.

4.3.1.1. Linea de ayuda. Mejora de regadios en
actuaciones de ambito general para [Tl de Cadiz

4.3.1.3.1. Linea de ayuda para inversiones en
regadios - Autoproduccién [Tl Cadiz
4.3.1.3.2. Linea de ayuda para inversiones
regadios - Mejora Instalaciones [Tl Cadiz

4.3.1. Linea de ayuda. Disminucién dependencia
energética: autoproduccién y mejora de las
Instalaciones (fusion lineas anteriores)

4.3.1. Linea de ayuda para conexion de CCRR a
estaciones tratamiento de aguas regeneradas
procedentes de EDAR o desaladoras

4.3.1. Linea de ayuda para CCRR para nuevos
regadios abastecidos con aguas regeneradas
procedentes de EDAR o desaladoras
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ESTRUCTURAS AGRARIAS

Operaciones y lineas de ayuda*

Medida 4. Inversiones en activos fisicos; submedida 4.3. Apoyo a las inversiones en infraestructura
relacionada con el desarrollo, la modernizacion o la adaptacion de la agriculturay silvicultura (DGDSMR)
Operacién 4.3.2.

Inversiones paralamejorade otras
infraestructuras rurales (incluidas aquellas

gue supongan lamejorade los servicios
energéticos y que mejoren la dinamizacion
del mercado de latierra) parasu uso en
colectividad

ASPECTOS HORIZONTALES

Fuente: Informacién de la CAGPDS. “Cuadro Seguimiento FEADER”, actualizado hasta la fecha del 12/12/2019.

SERIE D

A

Junta de Andalucia
Conseferia de Agricultura, Ganaderis,
Pescay Desarolo oszenible
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ASPECTOS HORIZONTALES

SERIE D

GRUPOS DE DESARROLLO RURAL

Periodo 2014-2020

El Desarrollo Local LEADER se implementa mediante la medida 19 (Desarrollo Local LEADER), del PDR
de Andalucia 2014-2020 y se centra en areas rurales subregionales delimitadas por términos municipales
completos o partes de éstos=> Zonas Rurales LEADER (ZRL). Este modelo esta predefinido a partir de la
experiencia de anteriores periodos de programacion.

Las comunidades locales de cada territorio a través de los Grupos de Desarrollo Rural de Andalucia
(GDR), estan llevando a cabo el Desarrollo Local LEADER mediante la ejecucion de Estrategias de
Desarrollo Local LEADER (EDL), disefiadas a partir de las necesidades y potencialidades locales e
incluiran aspectos innovadores.

Fuente: CAGPDS. Nota: Se corresponde a las ZRL iniciales de 2014-2020. No incluye variaciones posteriores

Presupuesto de los Grupos de Desarrollo Rural de Andalucia (medida 19 PDR)

Submedida/ Operacién del . Gasto Publico Convocado Gasto Publico Comprometido
Gasto Publico Total
Programa de Desarrollo Rural
de Andalucia 2014-2020 (v:6 PDR) Iifpeiis g liTfreriie Y
19.1. Ayuda preparatoria 5.364.658 6.500.000 121% 6.200.968 116%

19.2. Realizacion de
operaciones conforme a las

; 183.940.520 130.579.938 71% 43.393.485 24%
Estrategias de Desarrollo Local
(EDL)
19.3. Preparacion e
implementacion de acciones de 6.982.991 6.241.513 89% 0 0%
cooperacion de los GDR
19.4.1. Costes de explotacion 47.400.400 49.642.098 103% 43.501.622 92%
19.4.2. Costes de animacion 11.820.568 12.139.564 101% 10.569.057 89%
19.2.T 2.390.658 2.119.831 89% 2.390.658 100%
19.3.T 113.581 60.334 113.581 100%

TOTAL 258.013.376 207.283.278 106.169.371

Fuente: CAGPDS (seguimiento diciembre 2019). Los importes programados en la v.6 pueden ser inferiores a los convocados por
reprogramaciones o porque en las convocatorias se establezcan topes maximo que después se minoran. T = transicién marco anterior

A Se ha comprometido practicamente la totalidad de las ayudas preparatoria y para funcionamiento de
los GDR (19.1 y 19.4), paso previo necesario para el apoyo al desarrollo de los proyectos LEADER

Junta de Andalucia

ceissegncosen, 8 (19.2)
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GRUPOS DE DESARROLLO RURAL

Periodo 2014-2020

Estado de los Grupos de Desarrollo Rural (GDR) y de sus Estrategias de Desarrollo Local (EDL)

47 GDR reconocidos

51 Estrategias de Desarrollo Local aprobadas.
* Hay tres GDR que gestionan mas de una estrategia:

* GDR de la Campifia de Jerez : gestiona la EDL de las ZRL de “Campifia de Jerez” y de la ZRL
“Costa noroeste de Cadiz”

* GDR de la Sierra de las Nieves: gestiona la EDL de las ZRL de “Sierra de las Nieves” y de la
ZRL “Serrania de Ronda”
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— * GDR del Levante Almeriense: gestiona la EDL de las ZRL de “Levante Almeriense” y de la ZRL
D “Almanzora”

"-E » Pendiente resolucién para implementacion de la EDL de la ZRL “Los Alcornocales (ha presentado
E solicitud el GDR Litoral de la Janda)
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Fuente: CAGPDS

Proyectos de las Estrategias de Desarrollo Local (EDL) LEADER (submedida 19.2)

- Caracteristicas:

Disefiados y/o seleccionados por los GDR e incluidos en su Plan de Accion.

Tipos de proyectos de las EDL:

* Proyectos programados,